
1. GİRİŞ 

Mısır, binlerce yıldan beri tarımı yapılan ender bitkilerden biridir. A.B.D’ 

nin New Mexico eyaletinde yapılan arkeolojik kazılarda, kayalardan oluşmuş 

barınaklarda ve mağaralarda bulunan mısır taneleri ve mısır koçanı parçalarının 

4.500-5.000 yıllık oldukları tespit edilmiştir. Öte yandan 1954 yılında, Meksika’nın 

başkenti Mexico City’ de yapılan arkeolojik kazılarda, toprağın 50-60 m derininden, 

yaklaşık 7000 yıllık olduğu belirlenen mısır çiçek tozları bulunmuştur. Yabani mısır 

bugüne kadar bulunamadığı için, mısırın orijini ve tarihine ilişkin kesin bir bilgi elde 

edilememiş, bu konuda çeşitli teoriler üretilmiş ve hepsi de günümüzde hala 

tartışılmaktadır. Ancak, yapılan tüm arkeolojik kazılardan elde edilen bulgular, mısır 

bitkisinin 8.000 ile 10.000 yıllık bir geçmişi olduğunu göstermektedir. (Jugenheimer, 

1958; Berger, 1962; Kün, 1985; Dowswell vd., 1996 ve Kırtok, 1998). 

Yeni dünyanın keşfedildiği yıllarda, Amerika kıtasının pek çok bölgesinde 

mısır tarımı yapılmaktaydı. At dişi mısır, sert mısır, unlu mısır, şeker mısır ve cin 

mısır türleri o dönemlerde de yetiştirilmekteydi. Özellikle, Meksika’nın yüksek 

bölgelerinde, Orta Amerika ve Güney Amerika’da yaşayan yerli halkın günlük 

beslenmesinde kullandığı en önemli bitkiydi (Jugenheimer, 1958). Şu an 

Meksika’nın olduğu bölgede eski dönemlerde yaşayan Aztekler, pek çok mısır 

tanrısına tapmışlar ve daha fazla verim için, ayinlerinde insanları bile onlara kurban 

olarak sunmuşlardır. Kuzey ve Güney Amerika kızıl derililerinin mitolojilerinde, 

mısır, tanrıların bir armağanı olarak görülürdü (Anonim, 1991). Amerikanın 

keşfinden sonra, o bölgeye yerleşen İspanyol ve İngiliz yerleşimciler, mısır tarımının 

nasıl yapılacağını ve mısırın kullanım alanlarını kızılderili yerli halktan 

öğrenmişlerdir (Jugenheimer, 1958). 

 Kolomb, 1493 yılında, beraberinde getirdiği mısır materyali ile İspanyaya 

döndüğünde, mısır ilk defa yeni dünyadaki anavatanından Avrupa’ya getirilmiş oldu. 

İspanya’ya girişinden birkaç yıl sonra ise, Portekiz, Fransa ve İtalya başta olmak 

üzere, Güneydoğu Avrupa ve Kuzey Afrika’nın geniş alanlarında kendine yer 

bulmuştur (Jugenheimer, 1958; Berger, 1962 ve Dowswell vd., 1996).   



Denizci bir millet olan Portekizliler, 16. yüz yıl başlarında mısırı Afrika’nın 

batı kıyılarına, daha sonra da, Hindistan ve Çin’e götürmüşlerdir. Buralardan da 

bütün Asya’ya yayılmıştır. Mısır bitkisi, yüksek çoğalma oranı (bir taneden, yaklaşık 

bin tane meydana getirmesi) ve yüksek verim potansiyeli sayesinde çok hızlı bir 

şekilde bütün dünyaya kolaylıkla yayılmıştır. Girdiği pek çok bölgede, mevcut bazı 

bitkilerin yerini almıştır. Örneğin, mısır Afrika kıtasına girdikten sonra, ana 

bitkilerden olan koca darı ile yer değiştirmiştir (Jugenheimer, 1958; Berger, 1962; 

Kün, 1985; Dowswell vd., 1996 ve Kırtok, 1998). 

Mısırın ülkemize girişi ise, kuzey Afrika üzerinden olmuştur. Bu bitkiye, 

ülkemizde mısır adının verilmiş olması, bu bitkinin Mısır ve Suriye üzerinden 

girdiğinin bir göstergesidir (Kün, 1985 ve Kırtok, 1998). 

Bugün, Antartika haricinde, dünyanın her yerinde mısır yetişebilmektedir. 

Mısır, dünyada buğday ve çeltikten sonra en fazla tarımı yapılan bir tahıl bitkisidir. 

Dünya üzerinde, 70 milyon çiftçi ailesi, ki bunun yaklaşık % 80’i gelişmekte olan 

ülkelerdedir, mısır tarımı ile uğraşmaktadır (Dowswell vd., 1996). FAO’nun 2002 

yılı verilerine göre, 138.755.400 hektarlık ekim alanı ile dünyada buğday ve çeltikten 

sonra en fazla ekilen bir bitkidir. Toplam üretim dikkate alındığında ise, yine aynı 

verilere göre, 602.589.189 tonluk üretimi ile, çeltik ve buğdayın önünde birinci 

sırada yer almaktadır. Ayrıca, dekara 434.3 kg ile, tahıllar içerisinde en fazla verim 

sağlayan bitki durumundadır (Anonim, 2002).  

Mısır, tropik, subtropik ve ılıman iklim kuşaklarında yetişebildiği için, 

dünyanın hemen hemen tüm ülkelerinde az çok mısır tarımı yapılabilmektedir. 

Dünya üzerinde, 58o kuzey ve 40o  güney enlemleri arasında kalan alanlarda, deniz 

seviyesinden başlayarak 4000 m' ye kadar yetiştirilebilmektedir. Elde edilen verimler 

ise, ülkeye ve yetiştirilen çeşitlere bağlı olarak değişiklik göstermektedir. Ortalama 

tane verimi yaklaşık dekara 50-60 kg olan ülkelerin yanında, yine dekara 1 ton ve 

üzerinde verimlerin alınabildiği ülkeler de mevcuttur. Dünyada en çok mısır Amerika 

kıtasında üretilmektedir. A.B.D, tek başına dünya toplam mısır üretiminin % 40-45’ 

ini karşılamaktadır (Anonim, 2002).  



Gerek insan beslenmesinde, gerek hayvan yemi olarak ve gerekse sanayiinin 

değişik kollarında hammadde olarak kullanılabilmesinden dolayı, pek çok ülkenin 

tarımsal ürün deseninde kolayca yerini bulabilmiştir. Dünyada üretilen mısırların 

yaklaşık % 90' ı insan beslenmesinde ve hayvan yemi olarak kullanılmaktadır. Bunun 

% 65-70’i hayvan yemi olarak, % 20’si ise direkt olarak insanlar tarafından 

tüketilmektedir. Geri kalan % 8-10' luk kısım ise, sanayide  değerlendirilmektedir. 

Sanayide mısırdan pek çok ürün elde edilmektedir. Un, yağ, nişasta, tatlandırıcılar 

başta olmak üzere, yüzlerce ürün bu bağlamda sayılabilir. Bitkinin her bir parçası, 

ekonomik değere sahiptir. (Kün, 1985; Koçak, 1987; Dowswell vd., 1996 ve Kırtok, 

1998). 

Ülkemizde de tahıllar içerisinde, buğday ve arpa tarımından sonra üçüncü 

sırada yer alan mısırın, tarımına ayrılan alan 600.000 ha olup, toplam üretimimiz 

2.500.000 tondur. Dekara verimimiz 416.7 kg dır (Anonim, 2002). Ülkemize ait bu 

değerler, dünya ekiliş ve üretim rakamları ile kıyaslandığında, Türkiye' nin  dünya 

mısır tarımında hem ekiliş hem de üretim miktarı açısından % 0.4' lük bir paya sahip 

olduğu görülür. Ancak, dekara ortalama mısır verimi ise, dünya ortalamasının biraz 

altında kalmıştır.  

Mısır ülkemizin hemen hemen her bölgesinde yetiştirilebilmesine karşın, en 

çok Karadeniz Bölgesi'nde yoğunlaşmıştır. Bu bölgemiz, 300.000-350.000 hektarlık 

ekim alanı ile, ülkemiz toplam mısır alanlarının yaklaşık % 60-65' ine sahiptir. 

Ancak, bu yöremizde ortalama verim 220-230 kg/da dır. Diğer yandan, Akdeniz 

bölgemizde, ortalama verim 700-800 kg/da dolayındadır. Ülkeler arasındaki ve aynı 

ülke içindeki bölgeler arasındaki verim farkları, iklim faktörleri yanında, uygulanan 

yetiştirme tekniklerinden ve üretimde kullanılan çeşitlerden kaynaklanmaktadır. 

Edirne ilinin de yer aldığı Trakya bölgesinde, mısır ekim alanları yıldan yıla 

değişmekle beraber, Edirne, Kırklareli, Tekirdağ, Çanakkale (Gelibolu ve Lapseki) 

ve İstanbul (Çatalca ve Silivri) illerinin toplam mısır ekim alanları 6.000-7.500 ha 

arasında değişirken, toplam üretim 35.000-45.000 ton civarında gerçekleşmektedir. 

Dekara ortalama tane verimi ise, 550-600 kg olup, Dünya ve Türkiye ortalamasının 

üzerindedir.  



Ülkemizde üretilen mısırlar değişik amaçlarla tüketilmektedir. Hayvan yemi 

olarak kullanılmasının yanında, sanayide de farklı amaçlarla kullanılmasından 

dolayı, mısır üretimimiz kendimize yetmemektedir ve yurt dışından ithal yoluna 

gidilmektedir. FAO' nun 2001 yılı verilerine göre, ülkemiz yurt dışından yaklaşık 

537.481 ton mısır ithal etmiş ve karşılığında 65.635.000  Amerikan doları ödemiştir 

(Anonim, 2001 a).  

Bu nedenle,  kendi kendimize yeten bir ülke konumuna gelebilmek için, 

ülkemizde mısır ekim alanlarındaki potansiyel iyi değerlendirilerek üretimin 

arttırılması gerekmektedir. 

 Bitkisel üretimin arttırılması için genellikle izlenen iki yol, ekim alanlarının 

genişletilmesi ve birim alandan elde edilecek verimin yükseltilmesidir. Ülkemizde 

birçok kültür bitkisinde olduğu gibi mısır ekim alanlarının genişletilmesi olanağı 

kalmamıştır. Çünkü, tarım yapılabilecek alanlar son sınırına ulaşmıştır. Bu sonuçlar, 

günümüzde mısır üretiminin arttırılabilmesini, yalnızca birim alan veriminin 

yükseltilmesine bağlı kılmaktadır. 

Birim alan veriminin yükseltilebilmesi için, uygun yetiştirme tekniklerinin 

saptanması yanında, ıslah yoluyla geniş adaptasyon yeteneğine sahip, yetiştirildiği 

bölgenin koşullarına uyum sağlayabilecek yüksek verimli, kaliteli ve yörenin tüketim 

amaçlarına uygun çeşitlerin de geliştirilmesi gereklidir. Geliştirilecek bu çeşitlerde, 

yüksek verimi sağlayacak bazı bitkisel karakterlerin (bitki boyu, bitki başına yaprak 

sayısı, koçan sayısı, koçan boyu, koçanda sıra sayısı, sırada tane sayısı, bin tane 

ağırlığı,  vb.) ve doğrudan etkili verim unsurlarının  en uygun kombinasyonlarına 

sahip çeşitlere ağırlık verilmesi gerekmektedir.  

Bu çalışmada, dünyanın değişik ülkelerinde geliştirilmiş olan ve 

yurdumuzda pazarlanan at dişi melez mısır çeşitleri ile, ülkemizdeki geniş çapta 

ekimi yapılan ve geliştirilmiş olan melez ve kompozit at dişi mısır çeşitlerinin bazı 

agronomik ve kalite özellikleri bakımından karşılaştırılarak, Edirne İli ve çevresi 

ekolojik koşulları için en uygun mısır tiplerinin ortaya konması amaçlanmıştır.  

 

 



2. LİTERATÜR ÖZETLERİ 

Bu bölümde, incelenen agronomik, morfolojik ve kalite özellikleri ile ilgili 

daha önce yapılmış araştırmalar ve elde edilen bulgular, yıllara göre aşağıda 

özetlenmiştir. 

Earle vd. (1946), 11 mısır çeşidinde yaptıkları analizler sonucunda, 

çeşitlerin ortalama olarak % 4.8 oranında yağ içerdiğini bildirmektedirler. 

Jugenheimer (1958), ABD deki çalışmasında, 579 adet mısır genotipinde 

yağ oranlarının % 2.9-6.1 arasında değiştiğini, yine, ABD-Illinois de yapılan bir 

diğer seleksiyon çalışmasında ise, yağ oranının % 15.4'e kadar yükseltilebildiğini, 

ancak, yüksek yağ içeren bu açık döllenen çeşitlerin tane verimlerinin de çok düşük 

olduğunun tespit edildiğini bildirmektedir. Aynı kaynağa göre, proteinde olduğu gibi, 

yağ oranı ile tane verimi arasında da olumsuz bir ilişki söz konusudur. Düşük oranda 

yağ içeren çeşitler, daha fazla verim vermektedirler. Öte yandan, protein oranlarının 

çevre şartlarından büyük oranda etkilenmesine ve değişiklik göstermesine karşın, yağ 

içeriğinin çevre şartlarından etkilenme oranının çok daha az olduğunu bildirmektedir. 
Berger (1962), mısır bitkisinin normal şartlar altında 2-3 m’ ye kadar 

boylanabildiğini, bazı cin mısır çeşitlerinin ise, 30-90 cm arasında bir boya sahip 

olduğunu, ılıman ve tropik bölgelerde bitki boyunun 6-7 m’ ye ulaşabildiğini; 

bitkinin oluşturabileceği yaprak sayısının 8-48 arasında değiştiğini, ortalama sayının 

12-18 adet arasında olduğunu; sap kalınlığının (çap) 3-4 cm’ e kadar 

büyüyebildiğini; koçan uzunluğunun normal koşullarda 8-42 cm arasında 

değişebileceğini ancak, çok ekstrem koşullarda 2.5 cm ile 50 cm uzunluğunda 

koçanlara rastlanabileceğini; koçan çaplarının 7.5 cm’ e kadar olabileceğini, normal 

şartlarda bu kalınlığın 3-5 cm civarında olduğunu; koçan üzerinde oluşabilecek 

tohum sıralarının sayısının 4 ile 30 arasında değişebileceğini, bu sayının, çeşitlerin 

kendi genetik yapılarının yanında, çevresel faktörlere de bağlı olduğunu;  ayrıca 

mısırın, yulaf haricinde tahıllar içerisinde en fazla yağ oranına sahip bir bitki 

olduğunu, ortalama yağ oranının % 4-5 arasında değiştiğini, bu oranın % 7’ ye kadar 

çıkabildiğini ve yağın yaklaşık % 80’ inin embriyoda bulunduğunu bildirmektedir.   

 



Claassen ve Shaw (1970 a), çalışmalarında, mısırda tepe püskülü çıkarma 

süresi, koçan püskülü çıkarma süresi ve tane verimi ile su stresi arasında doğrusal bir 

ilişki olduğunu, bitkinin fide dönemi ile tepe püskülü çıkarma dönemi arasında 

oluşacak bir su stresinin,  tepe püskülü çıkışını 2 ile 5 gün arasında geciktirdiğini 

bildirmişlerdir.  

Claassen ve Shaw (1970 b), mısır bitkisi fide döneminde iken yaşayacağı 

su stresinin, tane veriminde % 12-15 arasında bir düşüşe neden olacağını, tepe 

püskülü çıkarma döneminde yaşanacak bir su stresinin ise, tane veriminde daha fazla 

azalmalara neden olabileceğini ve bu oranın % 50-55 civarında olabileceğini 

bildirmişlerdir. 

Aspiauzu ve Shaw (1972), Cross ve Zuber (1972), sıcaklık ve 

fotoperiyotda meydana gelebilecek çevresel farklılıkların, mısırın bazı morfolojik 

özelliklerinde değişikliğe neden olduğunu, sıcaklık artışı ve fotoperiyodun da 

etkisiyle toplam yaprak sayısı, yetişme süresi ve püskül oluşumu sürelerinde bir 

azalma görüldüğünü belirtmektedirler. 

Shaw (1974), mısırda en yüksek tane veriminin alınabilmesi için, bitkinin, 

tepe püskülü çıkarmasından 5 gün öncesi ile tepe püskülü çıkışından sonraki 5 

günlük dönemde kesinlikle herhangi bir kuraklık stresi yaşamaması gerektiğini 

bildirmiştir. 

Oylukan ve Güngör (1975), Orta Anadolu koşullarında, mısır bitkisinde en 

yüksek tane verimi ve en iyi bitki gelişim performansının elde edilebilmesi için, bitki 

boyu 40-50 cm olduğunda, tepe püskülü çıkarmadan önce, koçan püskülü 

oluşumunda ve süt olum döneminde de bir kez olmak üzere toplam 4 kez sulanması 

gerektiğini bildirmişlerdir. 

Metcalfe ve Elkins (1980), mısır bitkisinde toplam yaprak sayısının 10-15 

arasında değişebileceğini; bitki boyunun 0.90 m’ den 4.6 m’ ye kadar değişebildiğini, 

bazı çeşitlerin çok ekstrem şartlarda 90 cm den daha kısa bir boya sahip olduğunu; 

Orta ve Güney Amerika kökenli bazı mısır çeşitlerinin A.B.D.’ nin mısır kuşağı 

bölgelerinde ekildiğinde, 7.6 m’ ye kadar boylanabildiğini fakat olgunlaşamadığını 

bildirmektedirler. 



Hunter (1980), mısır bitkisinde toplam yaprak sayısı, dolayısıyla da toplam 

yaprak alanı arttığı zaman, asimilasyon miktarının arttığını ve bu artışın koçanda 

ağırlık artışı olarak gözlendiğini, sonuçta tane veriminde bir yükselme olduğunu 

belirtmiştir. 

Hallauer ve Miranda (1981), mısırda yüksek tane veriminin, çok 

koçanlılıkla ilişkili olduğunu ve aralarında yüksek oranda olumlu genetik bir ilişki 

bulunduğunu belirtmektedirler. 

Wong ve Yap (1982), çalışmalarında, mısıra ait bazı agronomik karakterleri 

incelemişler, korelasyon ve path analizleri yaparak bu karakterler arasında doğrudan 

ve dolaylı ilişkileri belirlemeye çalışmışlardır. Bu çalışmaların sonucunda, koçan 

ağırlığı ile tane verimi, bitki boyu ile koçan boyu ve koçandaki tane sayısı ile tane 

verimi arasında 0.01 düzeyinde önemli ve olumlu ilişkilerin olduğunu, tane verimine 

en büyük doğrudan etkinin koçanda tane sayısı tarafından yapıldığını 

belirlemişlerdir. Koçanda sıra sayısının, tane verimine doğrudan etkisinin olumsuz 

fakat önemsiz olduğunu, koçan ağırlığının tane verimine olan doğrudan etkisinin ise 

önemsiz ve düşük olduğunu bildirmişlerdir. 

El-Naqouly vd. (1983), pek çok mısır çeşidinde  bazı agronomik karakterler 

üzerinde korelasyon ve path analizleri yapmışlardır. Bu analizler sonucunda, tane 

verimi ile tepe püskülü çıkarma süresi ve koçan boyu arasında önemli ve olumlu 

ilişkiler bulunduğunu bildirmişlerdir. Path analizi ile, koçan boyunun tane verimine 

doğrudan etkili olduğunu, tepe püskülü çıkarma süresinin tane verimine etkisinin ise 

dolaylı olduğunu saptamışlardır. 

Kang vd. (1983), çalışmalarında, kullandıkları 54 adet mısır melez 

genotipinde yaptıkları diallel melezlemelerle ilgili ikili ilişki analizleri sonucunda, 

tane veriminin, tepe püskülü çıkarma süresi, bitki boyu ve sömek oranı ile ilişkili 

olduğunu bildirmişlerdir. 

Helms ve Compton (1984), koçan bağlama yüksekliğinin, koçan ağırlığına 

bir etkisinin olmadığını, bu karakter için çeşit seçmenin doğru olmayacağını, ancak 

koçan bağlama yüksekliğinin, rüzgar yardımıyla sap kırılmaları ile ilgili olabileceğini 

bildirmişlerdir. 



Kün (1985), mısır bitkisinde, boy açısından çok büyük farklılıklar 

olabileceğini, ortalama 50 cm ile 600 cm arasında değişebileceğini, tropik bölge 

kökenli çeşitlerde bitki boyunun diğer çeşitlere göre daha uzun olduğunu; sap 

kalınlığının 3-5 cm’ e kadar büyüyebildiğini; tepe püskülü çıkışı ile koçan püskülü 

çıkışı arasında genellikle 4 ile 8 günlük bir süre olduğunu; ortalama yaprak sayısının 

12-18 arasında değiştiğini, erkenci çeşitlerin daha az sayıda, geççi çeşitlerin ise daha 

fazla sayıda yaprak oluşturduklarını; her bitkinin ortalama 1-2 koçan oluşturduğunu, 

bir bitkide daha fazla sayıda koçan oluşturabilen çeşitlerin de olduğunu, çok 

koçanlılığın (prolifi) genetik ve çevre şartlarının etkisi altında olduğunu; koçan 

boyunun 10-40 cm arasında bir varyasyon gösterebileceğini, ancak ortalama olarak 

genellikle 15-30 cm arasında değiştiğini; koçan çapının 3-6 cm arasında olabildiğini; 

bin tane ağırlığının 50-1000 g arasında değişiklik gösterdiğini; hektolitre ağırlığının 

ise, 72-85 kg arasında ve iri taneli çeşitlerde düşük, küçük taneli çeşitlerde yüksek 

olduğunu; tane şeklinin daha çok çeşidin genetik yapısına, tane ölçülerinin ise, hem 

genetik yapıya hem de çevre şartlarına bağlı olduğunu bildirmektedir.  

Aynı kaynak, ayrıca, mısır tanesindeki yağ oranının % 4-7 arasında 

değiştiğini, ortalama % 5 yağ bulunduğunu, yağ oranı ile embriyo büyüklüğü 

arasında doğrusal olumlu bir ilişki olduğunu, yağlık mısır çeşitlerinde, embriyonun 

daha büyük, nişastalık çeşitlerde ise, daha küçük olduğunu bildirmektedir. 

Anonim (1985), Edirne, Tekirdağ ve Kırklareli illerinde, 1985 yılında 

yürütülen mısır çeşit adaptasyon çalışmalarında, 9’ u hibrit ve 1 tanesi de yerel çeşit 

olmak üzere toplam 10 çeşidin denendiğini, Edirne İl’inde en düşük tane veriminin 

205 kg/da ile yerel çeşitten alındığını, en yüksek verimi 712 kg/da ile P 3183 

çeşidinin verdiğini; Tekirdağ lokasyonunda, yine en düşük verimi, 295 kg/da ile 

mahalli çeşidin verdiğini, en yüksek verimin 1000 kg/da ile TTM 8119 çeşidinden 

alındığını; Kırklareli lokasyonunda, en yüksek verimi 1100 kg/da ile TTM 815 

çeşidinin verdiğini, diğer iki lokasyonda da olduğu gibi yine en düşük verimin 400 

kg/da ile mahalli çeşitten alındığını bildirmektedir. 

Aynı kaynak, çiçeklenme gün sayılarının, Edirne lokasyonunda 68 ile 86 

gün arasında değiştiğini, yerel çeşidin en erken çiçeklendiğini; Tekirdağ 



lokasyonunda, yerel çeşidin 65 günde, diğer çeşitlerin 73 günde  çiçeklendiğini; 

Kırklareli lokasyonunda ise, mahalli çeşidin 65 günde çiçeklendiğini, diğer bütün 

çeşitlerin 93 günde çiçeklendiğini de bildirmektedir.  

Eck (1986), mısırda tane veriminin su kullanımı ile yakından ilgili 

olduğunu, vegetatif gelişme döneminde meydana gelebilecek su eksikliğinin yaprak 

sayısını ve büyüklüğünü olumsuz etkilemesi sonucu fotosentez ve erken karbonhidrat 

birikimini ve dolayısıyla birim tane ağırlığını azalttığını bildirmektedir.  

Thompson (1986), sezon öncesi alınan normal yağışlara ek olarak, Haziran 

ayının normal sıcaklıkla geçilmesi, Temmuz ve Ağustos aylarında normalin biraz 

altında bir sıcaklık ve normalin üzerinde yağışların alınması ile en yüksek tane mısır 

verimine ulaşılabileceğini bildirmiştir.  

Demiray (1986), Çukurova koşullarında, çeşit adaptasyon çalışmasında 

denediği 40 melez mısır çeşidi arasından, LG 55 çeşidinden dekara 1156 kg, LG 60 

çeşidinden 1209 kg ve XL72AA çeşidinden de 1364 kg verim alındığını ve bu 

çeşitlerin en yüksek verimleri sağlayan çeşitler olduğunu bildirmiştir. 

Willman vd. (1987), dört ayrı olgunluk grubundan toplam 76 mısır 

genotipiyle yaptıkları çalışmada, 21 bitki karakterinin ölçümünü yaparak, tane 

verimlerinin yıllara göre değişiklikler gösterdiğini; genotip x yıl interaksiyonunun 

olduğunu; yaprak sayısı, tanede yağ oranı, sap ağırlığı, olgunlaşma oranı, koçanda 

tane sayısı gibi bazı karakterlerin verimle ilişkili olduğunu belirtmişlerdir. 

Konak ve Demir (1987), TTM-813, TTM-815 ve TTM-8119 tek melez 

mısır çeşitleriyle, değişik ekim zamanları kullanarak, Ege bölgesinde yürüttükleri 

mısır çeşit adaptasyon çalışmasında, çeşitlerin farklı performanslar sergilediğini, 15 

Nisan ile 1 Haziran tarihleri arasında yapılan ekimlerden elde edilen tane 

verimlerine, ekim tarihinin etkisinin olmadığını, fakat bu tarihten sonra yapılan 

ekimlerden elde edilen tane verimlerinde bir düşüş gözlendiğini, bunun nedeninin, 

sıcaklık nedeniyle vegetatif gelişme döneminde meydana gelen kısalma ve artış 

gösteren mısır koçan kurdu zararı olduğunu bildirmişlerdir. 

Tüsüz (1987), normal koşullarda, ana ürün olarak ekilen ve yaklaşık 150 

gün içinde yetişme periyodunu tamamlayabilen bir mısır çeşidinin, ikinci ürün 



koşullarında,  bu süreyi 120-125 günde tamamlayabildiğini; yetişme süresindeki bu 

kısalmaya, sıcaklık nedeniyle vegetatif  gelişme dönemini erken tamamlamasının 

neden olduğunu; vegetatif gelişme dönemindeki sıcaklık ve fotoperiyot artışının, 

generatif gelişme döneminin de kısalmasına neden olduğunu, ancak bu etkinin 

vegetatif gelişme dönemine göre daha az olduğunu bildirmiştir. Ayrıca, her çeşidin, 

çiçeklenme döneminden fizyolojik olumuna kadar devam eden generatif gelişme 

döneminin farklı olduğunu bildirmiştir. 

Halley ve Goodman (1988), A.B.D.’ nin North Carolina eyaletinde 

yaptıkları melez mısır adaptasyon çalışmasında, Orta ve Güney Amerika kökenli 

toplam 42 çeşitte, çiçeklenmeye (tepe püskülünün toz vermesi) kadar geçen sürenin, 

66 gün ile 72 gün arasında; koçan bağlama yüksekliğinin 86 cm ile 134 cm arasında; 

ve tane verimlerinin ise, dekara 634 kg ile 908 kg arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 

Brotslaw vd. (1988), iki koçanlı mısır çeşitlerinin tek koçanlı çeşitlere göre 

önemli derecede yüksek ortalama tane verimi verdiklerini; bu tip çeşitlerde, tepe 

püskülü ile koçan püskülünün birbirine yakın zamanda oluştuğunu, sonuçta 

döllenmenin zamanında ve tam olarak gerçekleşmesi nedeniyle verimin yüksek 

olduğunu, ayrıca böyle çeşitlerin koçan bağlama yüksekliğinin de fazla olduğunu 

bildirmişlerdir. Aynı araştırıcılar, sap çapının, çok koçanlılık durumunda önemli 

olduğunu, küçük çaplı saplara sahip çeşitlerin, birden fazla koçanı taşıyamayacağını 

ve sap kırılmalarının meydana gelebileceğini bildirmektedirler. 

Tosun vd. (1989), erkenci tek melez TTM-813, orta erkenci tek melez 

TTM-815 ve geççi kompozit mısır çeşidi Karadeniz Yıldızı ile İzmir-Bornova 

koşullarında, hava sıcaklığının artması ile her üç çeşitte de tepe püskülü çıkarma 

sürelerinin kısaldığını, bu kısalmaya erkenciliğin ve ekimin biraz geciktirilmesinin 

neden olduğunu, büyüme için temel sıcaklık olarak kabul edilen 10 oC’ yi esas alan 

günlük büyüme derecesi değerlerinin tepe püskülü çıkarma süreleri ile olumsuz bir 

ilişki içinde olduğunu bildirmektedirler. 

Cesurer (1990), ticari melez mısırlarda, çeşidin bin tane ağırlığı ile verim 

arasında olumlu ilişki olduğunu, bin tane ağırlığı yüksek olan çeşitlerde verimin de 

genellikle yüksek olduğunu bildirmektedir. 



Farhatullah (1990), 6 melez mısır çeşidiyle yaptığı çalışmada, tane 

verimini en fazla koçan boyunun etkilediğini belirtmiştir. 

Uzunoğlu (1991), mısırda en yüksek tane veriminin alınabilmesi için, boğaz 

doldurma döneminde (4 yapraklı dönem-yaklaşık 40-50 cm boyda) bir kez, tepe 

püskülü çıkarmadan önce bir kez, koçan püskülü çıkarma döneminde bir kez ve süt 

olum döneminde de bir kez olmak üzere toplam 4 kez sulanmasının gerekli olduğunu 

bildirmiştir. 

Ratkoviç ve Dumanoviç (1991), toplam 6 mısır çeşitiyle yaptıkları 

çalışmada, yağ oranının koçanın dip kısımlarından başlayarak uç kısımlarına doğru 

az da olsa bir artış gösterdiğini belirtmişlerdir. 

Nafziger (1992), tane iriliği ve şeklinin, tarla çıkışları ve tane verimleri 

üzerinde etkili olmadığını, çimlenme ve çıkış gücü, bitki boyu, tane verimi ve bin 

tane ağırlığı gibi karakterler açısından yaptığı gözlemler sonucunda, küçük tanelerin 

(1000 tane ağırlığı düşük) tohumluk olarak kullanılmalarının mümkün olduğunu 

belirtmiştir. 

Öztürk vd. (1994), Samsun koşullarında, TTM-815 tek melez mısır çeşidini 

kullanarak, 1985-1990 yılları arasında, 10 Nisan tarihinden başlayarak 10 Haziran 

tarihine kadar 10’ ar günlük aralıklarla ekimler yaparak yürüttükleri çalışmada, en 

yüksek verimi 1080.7 kg/da ile 10 Mayıs tarihli ekimlerden elde etmişlerdir. Ancak, 

veriler bu tarihten önce yapılan ekimlerden elde edilen verimlerle kıyaslandığında, 

istatistiksel olarak bir fark  olmadığını bildirmişlerdir. En düşük verim ise, 693.5 

kg/da ile 10 Haziran tarihli ekimlerden elde edilmiştir. Bu çalışmalarının ışığında, en 

yüksek tane verimi için, ekimlerin 10 Mayıs tarihine kadar yapılması gerektiğini, bu 

tarihten sonra yapılacak ekimlerin ancak silajlık olarak değerlendirilebileceğini 

ortaya koymuşlardır. 

Roth (1994), bazı mısır çeşitlerinde, tane veriminin ve silaj veriminin yıldan 

yılda ve yörelere göre değişiklikler gösterdiğini, çevre şartlarından çok fazla 

etkilendiğini bildirmiştir. 

Tüsüz (1995), Antalya koşullarında, toplam 28 genotiple yaptığı çalışmada, 

tepe püskülü çıkarma sürelerinin 60 gün ile 76 gün arasında; bitki boylarının 150 cm 



ile 260 cm arasında; koçan bağlama yüksekliğinin 85 cm ile 170 cm arasında; koçan 

kabuğu görünümünün ıskala değerinin 1 ile 3 arasında; tanelenme oranının % 67 ile 

84 arasında ve dekara tane veriminin ise, 338 kg ile 1283 kg arasında değiştiğini 

bildirmiştir. 

Thomison ve Jordan (1995), çok koçanlılığın tane verimine büyük oranda 

katkısının olmadığını, tane veriminde çok az bir fark yarattığını; çok koçanlılığın 

koçan bağlama yüksekliği ile ilgili olduğunu, çok koçanlı çeşitlerde bazı koçanların 

sapın daha üst kısımlarında oluştuğunu, bunun ise, rüzgar etkisiyle sapın daha kolay 

kırılmasına neden olabileceğini belirtmişlerdir. 

Çetin (1996), Harran Ovası’nda, TTM 81-19 melez mısır çeşidi ile yaptığı 

çalışmada, tane veriminin dekara 491 kg ile 1015 kg arasında, bitki boyunun 208 cm 

ile 265 cm arasında, koçan boyunun 15.8 cm ile 23.9 cm arasında, koçan çapının 

4.23 cm ile 5.05 cm arasında, bin tane ağırlığının 229.0 g ile 306.9 g arasında, ve 

hektolitre ağırlığının ise 69.5 kg ile 58.5 kg arasında değiştiğini; ayrıca, sulamanın 

sık yapılması ile, tepe püskülü ve koçan püskülü çıkarma sürelerinde bir azalma 

gözlendiğini bildirmiştir.  

Daud (1996), mısır tane verimi ve koçan tane veriminin tüm verim unsurları 

ile olumlu; tepe püskülü çıkarma süresi, koçan püskülü çıkarma süresi ve yetişme 

süresi ile de olumsuz ilişki içinde olduğunu bildirmektedir. Yine, 18 melez mısır 

çeşidiyle yaptığı çalışmalar sonucunda, genotip x çevre (lokasyon) interaksiyonunun 

çok önemli bulunduğunu; koçan bağlama yüksekliği, koçan ağırlığı, koçan tane 

verimi, koçan uzunluğu, koçan üzerindeki sıralarda yer alan tane sayısı, koçan çapı, 

yetişme süresi ve bin tane ağırlığının en fazla etkilenen karakterler olduğunu ve ikili 

ve üçlü  melez çeşitlerle kıyaslandığında, tek melez mısır çeşitlerinin tane verimi 

yönünden daha stabil olduğunu bildirmektedir.  

Dowswell vd. (1996), mısır bitkisinin, çeltik ve buğdaydan daha fazla yağ 

içerdiğini ve bu oranın ortalama % 4 olduğunu bildirmektedirler. 

Başer ve Gençtan  (1996), Tekirdağ ve Edirne koşullarında, 1989, 1990 ve 

1991 yıllarında, 22 melez mısır çeşidiyle yaptıkları adaptasyon çalışmasında, en 

erkenci ve en geççi çeşitlerin bu bölge için, birinci ürün olarak uygun olmadığını, 



kısa yetişme dönemine sahip olduğu için en erkenci çeşitlerin ve yetersiz sıcaklığa 

maruz kalan en geççi çeşitlerin de tane verimlerinde düşüşler olduğunu, bu bölge için 

en uygun çeşitlerin orta erkenci ve orta geççi grubundaki çeşitlerin olduğunu, 

denemeye alınan çeşitlerin ortalama tane veriminin dekara 498.5 kg ile 1023.4 kg 

arasında değiştiğini, çeşit x yıl ve çeşit x çevre interaksiyonlarının önemli 

bulunduğunu bildirmişlerdir.  

Andrade vd. (1997), Brezilya’da yaptıkları çalışmada, çift melez BR 201 

ve açık döllenen Br 451 mısır çeşitlerinin tohumlarını değişik eleklerden geçirerek 6 

ayrı irilik sınıfına ayırmışlar ve ekimini yapmışlardır. Çimlenme ve çıkış gücü, bitki 

boyu, tane verimi ve bin tane ağırlığı gibi karakterler açısından yapılan gözlemler 

sonucunda, tane iriliği ve şeklinin, tarla performansları ve tane verimleri üzerinde 

etkili olmadığını, küçük tanelerin tohumluk olarak kullanılmalarının iri tohumlara 

göre tohumluk girdisi yönünden % 44’e varan bir tasarruf sağladığını belirtmişlerdir. 

Öktem (1997), Harran Ovası’nda 10 çeşitle yaptığı adaptasyon 

çalışmasında, P 3394 ve Dracma çeşitlerinden en fazla tane veriminin alındığını, 

ayrıca diğer bütün çeşitlerden de  dekara 1 tonun üzerinde verim alındığını 

bildirmiştir. 

Konak vd. (1998), Büyük Menderes  Ovası’nda 25 adet melez mısır 

çeşidini denemeye almışlar ve çeşitler arasında gözle görülebilir bir performans farkı 

olduğunu bildirmişlerdir. Ölçümü yapılan tüm karakterler bakımından, çeşit x yıl 

interaksiyonu önemli bulunmuştur. Bu çalışmadan elde edilen iki yıllık ortalama 

sonuçlara göre, tepe püskülü çıkarma süreleri 56.9 gün ile 63.4 gün arasında, bitki 

boyları 264.5 cm ile 308.5 cm arasında, sap çapı 2.35 cm ile 3.13 cm arasında, koçan 

bağlama yüksekliği 103.5 cm ile 127.0 cm arasında, koçan boyu 18.7 cm ile 22.5 cm 

arasında, koçan çapı 4.3 cm ile 5.6 cm arasında, koçanda tohum sıra sayısı 13.8 ile 

17.8 arasında, bitki başına koçan sayısı 1.13 ile 1.28 arasında (dekara 6789 adet 

koçan ile 7698 adet koçan), bin tane ağırlığı 360.1 g ile 470.8 g arasında, tanelenme 

oranı (tane/koçan), % 77.78 ile 85.68 arasında, tane verimleri ise, dekara 1225.8 kg 

ile 1549.4 kg arasında bir değişim göstermiştir. Hasat sırasındaki tane nemleri ise, % 



16.29 ile 27.86 arasında bulunmuştur. Bu çalışma sonucunda, Dracma ve Furio 

çeşitlerinin o bölgeye uyum sağladığı gözlenmiş ve ekimi önerilmiştir. 

Kırtok (1998), mısır bitkisinin, 4.5 m’ye kadar boylanabileceğini, ortalama 

olarak 20-25 adet yaprak taslağı oluşturduğunu, genelde geççi çeşitlerin, erkenci 

çeşitlere göre daha fazla sayıda ve daha geniş yaprak oluşturduğunu bunun da, 

çeşidin genetik yapısına, birim alandaki bitki sayısına ve yetiştirme şartlarına bağlı 

olduğunu; tepe püskülü ile koçan püskülü çıkışı arasındaki zamanın 7 ile 10 gün 

arasında değiştiğini; genellikle tek bir koçan oluştuğunu ancak, bazı çeşitlerin 

genetik yapıları nedeniyle veya bazı seyrek ekimlerde ikinci koçanı da 

oluşturabileceklerini, bazı hibrit çeşitlerin dekara 5000 adet bitkiden daha sık 

ekilmeleri halinde, bazı bitkilerde koçan oluşumunun olmadığını, koçan 

oluşturamama oranının artacağını, oluşan koçanların büyük bir bölümünün de çok 

cılız ve küçük olabileceğini; koçan üzerinde oluşan tohum sıra sayılarının özellikle 

hibrit çeşitlerde 16-22 arasında değişim gösterdiğini, her tohum sırasında yaklaşık 50 

adet tane bulunabileceğini; olgunlaşma süresi uzun olan çeşitlerin, bu süreyi kısa 

zamanda tamamlayan çeşitlere oranla daha fazla tane verimi verdiklerini, bunun 

nedeninin de, erkenci çeşitlerin yaz aylarındaki sıcak ve kuru havaya daha duyarlı 

olmalarından kaynaklandığını; ayrıca mısır bitkisinin, bol güneşli ve sıcaklığın çok 

aşırı derecede olmadığı günlerde ve serin geçen gecelerde daha iyi performans 

gösterip geliştiğini bildirmektedir.   

Aynı kaynak, toplam sıcaklık isteğinin, çeşitlerin belirli bir yörede  başarılı 

bir şekilde yetiştirilip yetiştirilemeyeceğinin, başka bir ifadeyle de, o bölge için 

uygun olup olmadığının bir göstergesi olarak kabul edildiğini, toplam sıcaklık 

istekleri için, minimum sıcaklık olarak 10 oC ve maksimum sıcaklık olarak da 30 
oC’nin temel olarak alındığını, mısır bitkisinin, en az 2100 ile 2200 oC’ lik toplam 

sıcaklığa sahip ve yine en az 120 günlük bir sürenin don olayı yaşanmadan geçtiği 

bölgelerde çok iyi bir şekilde, sorunsuz olarak yetiştirilebileceğini belirtmiştir. 

Kabakçı ve Tanrıverdi (1999), Harran Ovası’nda, 25 adet melez ve 

kompozit mısır çeşidiyle 1997-1998 yıllarında yürüttükleri mısır çeşit  adaptasyon 

çalışmasında, en yüksek tane verimini dekara 1406 kg ile Tirebbia çeşidinden en 



düşük verimi de 534 kg/da ile Akpınar çeşidinden almışlardır. Araştırıcılar ayrıca, 

çeşitlere ait tepe püskülü çıkarma sürelerinin 50.8 gün ile 57.6 gün arasında, bitki 

boylarının 197.3 cm ile 233.3 cm arasında, ve koçan bağlama yüksekliğinin ise, 89.6 

cm ile 117.9 cm arasında değişiklik gösterdiğini bildirmişlerdir. 

McWilliams vd. (1999), mısırda, koçan uzunluğu ve tane sayısının çevre 

koşullarına, özellikle de topraktaki nem ve bitki besin maddeleri miktarına bağlı 

olduğunu; bu konudaki herhangi bir stresin koçan uzunluğu ve toplam tane sayısını 

azaltacağını, ayrıca, stres koşullarında çok koçanlı çeşitlerin tek koçanlı çeşitlere 

göre verim yönünden daha stabil olduklarını ancak, stressiz koşullarda tek koçanlı 

çeşitlerin daha fazla tane verimi verebildiklerini belirtmişlerdir. 

Wilhelm vd. (1999), tane dolum dönemindeki hava sıcaklığının çok önemli 

olduğunu, tane dolum dönemi yüksek sıcaklık altında yetişen çeşitlerde, tanede % 7 

oranında bir kuru madde düşüşü olduğunu, aynı zamanda bir kalite unsuru olan yağ 

oranının da azaldığını bildirmişlerdir. 

Tanrıverdi (1999), Harran Ovası’nda, RX 788, C7993 ve Akpınar mısır 

çeşitleriyle yaptığı çalışma sonucunda, tepe püskülü çıkarma süresinin 45.8-52.4 gün 

arasında değiştiğini, en erken Akpınar çeşidinin ve en geç de C7993 çeşidinin tepe 

püskülü çıkardığını, hava sıcaklığındaki artışa bağlı olarak, püskül verme sürelerinde 

de bir kısalma gözlendiğini bildirmiştir. Bitki boyları, 179.6-202.1 cm arasında 

değişirken, en kısa çeşit Akpınar, en uzun çeşit ise, RX 788 olmuştur. Koçan 

bağlama yüksekliği, 86.8-96.5 cm arasında, sap çapı 15.1-17.2 cm arasında, yaprak 

sayısı 12.0-12.9 adet arasında, koçan boyu 14.5-18.7 cm arasında, koçan çapı 38.9-

45.1 cm arasında, koçanda  sıra sayısı 13.0-14.0 arasında, koçanda tane sayısının 

351.2-517.2 arasında, bin tane ağırlığının 288.9-370.4 g arasında ve tane verimlerinin 

ise  dekara 452.5 kg ile 1093.4 kg arasında değiştiğini açıklamıştır. 

Corb (2000), 11 hibrit mısır çeşidiyle 1995-1997 yılları arasında 3 yıl 

süreyle yürüttüğü çalışmalarda, dekara ortalama tane veriminin, 1995 yılında 1003 

kg, 1996 yılında 926 kg ve 1997 yılında ise, 1015 kg olduğunu belirtmiştir. 

Beuerlein (2001), hektolitre ağırlığının, normal sarı renkli mısırlarda 

ortalama 72-73 kg olduğunu, bu değerin tanenin tam olarak oluma ulaştığının bir 



göstergesi olduğunu, bu değerin altındaki rakamların sebebinin, hasat zamanı gelmiş 

ve tam kurumaya başlamış mısırın, yağmur, çiğ veya sis nedeniyle tekrar ıslanması 

(nem kapması) sonucu başlayan çimlenme olayıyla tane içerisinde meydana gelen 

boşluklar olduğunu bildirmiştir. 

Anonim (2001 b), sert mısır tanesinde, genel olarak, % 4.0-4.5 oranında 

(kuru madde üzerinden) yağ bulunduğunu, bu miktarın, çeşidin kendi öz genetik 

yapısının yanında, sıcaklık ve yağış gibi çevre koşullarına ve azotlu gübreleme, bitki 

sıklığı gibi yetiştirme koşullarına da bağlı olduğunu, bu konulardaki herhangi bir 

stresin bu değerlerlerde değişime neden olabileceğini açıklamıştır. Aynı kaynak, 

mısırda hektolitre ağırlığının, olgunlaşmanın tam olarak gerçekleşip 

gerçekleşmediğinin bir göstergesi olduğunu, olgunlaşmalarını tam olarak 

tamamlayamayan çeşitlerde, düşük hektolitre ağırlığının görüldüğünü belirtmiştir. 

Sezgin vd. (2001), mısırda en yüksek tane veriminin elde edilmesi 

açısından, ekimden 50-55 gün sonra sulamaya başlamanın yeterli olacağını bu 

dönemin tepe püskülü çıkışından 10 gün öncesine denk geldiğini, bu dönemde 

sulamanın yapılmasıyla, bitki boyunda bir miktar artış olduğunu ancak, koçan boyu 

ve bin tane ağırlığının etkilenmediğini bildirmişlerdir. 

Saleh vd. (2002), Malezya’da, tropik bölge kökenli 10’u tek melez, 4’ü üçlü 

melez ve 4 tanesi de çift melez olmak üzere toplam 18 melez mısır çeşidi ile 

yaptıkları çalışmada; çeşitlerin başta tane verimi olmak üzere, diğer pek çok karakter 

açısından farklılıklar gösterdiğini ve bunların çevre koşullarından fazla miktarda 

etkilendiklerini belirtmişlerdir. Ayrıca, her melez grubda yüksek potansiyele sahip 

çeşitler olduğunu, denemeye alınan bu 3 ayrı melez grubu arasında, performans 

olarak gözle görülür bir fark olmadığını belirtmişlerdir. 

Bavec ve Bavec (2002), mısırda birim alanda bitki sıklığı arttıkça, bin tane 

ağırlığı, koçan uzunluğu, koçandaki tohum sıra sayısı ve her koçandaki tane sayısının 

önemli derecede artış gösterdiğini, tane veriminin ise, çok az etkilendiğini 

bildirmişlerdir. 

Nielsen (2002 a), mısırda verim unsurlarından olan koçan üzerindeki tohum 

sıra sayılarının, tamamıyla çeşidin genetik yapısına ve çok az oranda da çevre 



koşullarının etkisinde olduğunu; yıllar arasında aynı çeşitte fazla bir fark 

olmayacağını, diğer yandan başka bir verim unsuru olan tohum sırasındaki tane 

sayısı veya diğer bir ifadeyle koçan uzunluğunun ise, daha çok yetişme dönemindeki 

çevre koşullarına bağlı olduğunu bildirmektedir. 

Nielsen (2002 b), mısırda, sömek çapının koçanın nem kaybedip kuruması 

açısından önemli olduğunu, küçük çaplı sömeklere sahip çeşitlerde, koçanın, sömek 

çapı büyük olan koçanlara oranla daha hızlı nem kaybettiğini ve çabuk kuruyarak 

hasada uygun hale geldiğini açıklamıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. MATERYAL VE YÖNTEM 

      3.1. Materyal 

             3.1.1. Araştırma yerinin toprak özellikleri 

                 Bu araştırma, Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü-EDİRNE deneme 

alanında, 2001 ve 2002 yıllarında yürütülmüştür. Ön bitki olarak, her iki yılda da 

ayçiçeği ekilmiştir. Eylül ayındaki ayçiçeği hasadından, mısır ekiminin yapıldığı bir 

sonraki Mayıs ayına kadar geçen 7 aylık sürede, deneme alanı boş bırakılmıştır. Her 

iki yılda da, deneme killi-tınlı toprak yapısına sahip alanda kurulmuştur. 

Araştırmanın yapıldığı alana ait toprak analiz sonuçları Çizelge 3.1’de verilmiştir.  
 
Çizelge 3.1. Deneme alanına ait 2 yıllık toprak analiz sonuçları* 

2 0 0 1 2 0 0 2  

0-30 cm 30-60 cm 60-90 cm 0-30 cm 30-60 cm 60-90 cm 

pH 7.6 7.6 7.7 6.7 7.3 7.7 

Organik Madde       (%) 1.9 1.6 1.6 1.4 1.9 1.4 

P2O5                     (Kg/da) 13.1 4.6 4.1 10.1 4.6 3.4 

K2O                     (Kg/da) 54 39 30 42 42 27 

Su ile Doymuşluk   (%) 50 50 56 54 58 66 

Bünye Killi-

Tınlı 

Killi-

Tınlı 

Killi-

Tınlı 

Killi-

Tınlı 

Killi-

Tınlı 

Killi-

Tınlı 

*-Analizler, Trakya Birlik Genel Müdürlüğü, toprak analiz laboratuarında yapılmıştır. 

 

             3.1.2. Araştırma yerinin iklim özellikleri 

             Deneme alanının, iki yıllık  ve uzun yıllar ortalaması olarak sıcaklık ve yağış 

verileri Çizelge 3.2’de özetlenmiştir. Çizelgeden de görülebileceği gibi, her iki yılda 

da, vejetatif gelişme döneminde alınan yağış toplamı, uzun yıllar ortalamasının 

altında kalmıştır. Tepe püskülü ve koçan püskülü çıkarma ve döllenme ile koçanda 

tane oluşumunun başladığı Temmuz ayının ikinci yarısı ve Ağustos ayında alınan 

toplam yağış miktarı, denemenin ikinci yılı olan 2002 de, birinci yıla oranla biraz 

daha fazla olmuştur. En düşük sıcaklıklar dikkate alındığında ise, 2002 yılının, 2001 

yılına göre daha sıcak geçtiği görülmektedir. Öte yandan, uzun yıllar ortalamasına 



göre, her iki yılın daha sıcak geçtiği, 2001 yılına ait ortalama sıcaklıkların daha 

yüksek olduğu açıkça görülebilmektedir.   

 
Çizelge 3.2. Denemenin yürütüldüğü Edirne İli’ne ait bazı iklim verileri  
 

A   Y   L   A   R 

2001 

 

Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül 

Ortalama Sıcaklık  oC 18.3 22.6 27.3 26.5 21.2 

En Yüksek Sıcaklık  oC 32.8 36.8 38.2 38.7 34.2 

En Düşük Sıcaklık  oC 4.3 9.0 16.7 12.4 7.5 

Yağış   (mm) 11.2 14.3 9.0 0.0 60.7 

 2002 

Ortalama Sıcaklık  oC 18.4 23.4 26.7 24.2 19.8 

En Yüksek Sıcaklık  oC 30.9 37.4 38.3 36.2 30.7 

En Düşük Sıcaklık  oC 6.0 11.9 15.5 14.5 7.9 

Yağış   (mm) 9.3 22.1 40.3 3.0 62.9 

 Uzun Yıllar Ortalaması (52 Yıllık) 

Ortalama Sıcaklık  oC 17.9 22.0 24.0 24.0 19.6 

En Yüksek Sıcaklık  oC 37.1 39.3 41.5 40.8 37.8 

En Düşük Sıcaklık  oC 0.6 6.7 8.0 8.0 0.2 

Yağış   (mm) 49.2 48.9 32.1 22.0 34.3 

Kaynak: Edirne Meteoroloji İl Müdürlüğü, Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü ve Trakya Tarımsal   
Araştırma Enstitüsü meteoroloji kayıtları 

 

              3.1.3. Araştırmada kullanılan mısır çeşitleri 

 Bu çalışmada, ülkemizin değişik yerlerinde yaygın olarak ekilen ve 

dünyanın  değişik ülkelerinde geliştirilen ve ülkemizde pazarlanan at dişi melez mısır 

çeşitleri yanında, ülkemizde geliştirilen melez ve kompozit toplam 36 at dişi mısır 

çeşidi materyal olarak kullanılmıştır. Bu materyalin 3 tanesi kompozit, 33 tanesi ise 

melezdir. Kompozit çeşitlerin tümü Türkiye Mısır Araştırma Programından elde 

edilmiştir. Melez çeşitlerin, 11 tanesi Türk Mısır Araştırma Programından, 22 tanesi 



de, dünyanın değişik ülkelerinde geliştirilmiş olan tek melezlerdir. Denemede yer 

alan materyale ilişkin bilgiler Çizelge 3.3’de özetlenmiştir. 
 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Denemenin Kurulması 

Deneme, Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü deneme alanlarında, 2001 

ve 2002 yıllarında, 6 x 6 kısmen dengeli üçlü kare latis deneme deseninde  

kurulmuştur. Denemede sıra arası açıklık 70 cm, sıra üzeri (ocaklar arası) açıklık da 

25 cm olarak alınmıştır. Ekimler, 5 metre uzunluğunda 4 sıradan oluşan parsellere 

elle yapılmıştır. Sıra üzerinde açılan her ocağa 2-3 adet tohum konmuş ve çıkıştan 

sonra tekleme yapılmıştır. Gübreleme, ülkemizde genelde standart olarak uygulanan 

dozlarda (dekara saf 8 kg P2O5 ve 18 kg N/da) yapılmıştır. Fosforlu gübrelerin 

tamamı ekimden önce;  azotlu gübrelerin  8 kg/da' ı ekimde, 10 kg/da' ı da mısırlar 4 

yapraklı olduğunda (yaklaşık 40-50 cm-diz boyu) uygulanmıştır. Gübrelemede, 

ekimle birlikte 40 kg/da 20-20-0, üst gübre olarak da, 25 kg/da üre kullanılmıştır. 

Hava şartlarının uygun olmaması nedeniyle kimyasal ot öldürücüler (herbisit) 

zamanında kullanılamadığından, denemenin ilk yılında, yabancı ot mücadelesi 

sadece elle yapılmıştır. İkinci yılda ise, ekimler tamamlandıktan sonra, ekim sonrası-

çıkış öncesi uygulanan bir herbisit (Guardian) ile, toprak yüzeyi ilaçlanarak yabancı ot 

kontrolu yapılmıştır. Gerektiğinde, yabancı ot kontrolü, birkaç kez elle yapılmıştır.  

Denemenin ilk yılında, bitki açısından en kritik dönemler olan, 4 yapraklı 

dönem, tepe püskülü çıkarma öncesi, tozlanma sonrası (koçan püsküllerinin 

kahverengiye dönüştüğü dönem) ve koçan dolum döneminde olmak üzere dört kez 

sulama yapılmıştır. Denemenin ikinci yılında ise, üç kez sulama yapılmıştır. Sulama, 

karık usulü yapılmıştır. Yapılan bu sulamalara ek olarak, denemenin birinci yılında 

95.2 mm, ikinci yılında ise 137.6 mm yağış alınmıştır. Alınan yağışlar, bazı çeşitlerin 

döllenme zamanına denk geldiği için, bu çeşitlerde, tane bağlama yeterli düzeyde 

olmamış ve sonuçta koçan üzerinde yer yer boşluklar oluşmuştur. 

 

 
 



Çizelge 3.3. Denemede yer alan mısır çeşitlerine ait bilgiler 
 
ÇEŞİT ADI                                                              

                 COĞRAFİ 
                   KÖKEN 

                        MELEZ 
                     DURUMU 

Rx 670 (Senegal) A.B.D Tek Melez 

Rx 760 (Tevere) A.B.D Tek Melez 

Rx 770 A.B.D Tek Melez 

Rx 788 A.B.D Tek Melez 

Rx 9292 (Adana) A.B.D Tek Melez 

Trebbia A.B.D Tek Melez 

Sele (Rx 893) A.B.D Tek Melez 

Piave A.B.D Tek Melez 

Ant 90 Türkiye Tek Melez 

H 2547 A.B.D Tek Melez 

Antbey Türkiye Tek Melez 

TTM 81-19 Türkiye Tek Melez 

Premier (Güneş 626) Hollanda Tek Melez 

Pegaso Hollanda Tek Melez 

Darva Hollanda Tek Melez 

Karadeniz Yıldızı Türkiye Kompozit 

TTM 813 Türkiye Tek Melez 

Akpınar Türkiye Kompozit 

Dracma Fransa Tek Melez 

Tempra Fransa Tek Melez 

Maverick Fransa Tek Melez 

Tector Fransa Tek Melez 

ADA 95-10 Türkiye Tek Melez 

ADA 95-16 (Hacıbey) Türkiye Tek Melez 

ADA 81-19 Türkiye Tek Melez 

TTM 815 Türkiye Tek Melez 

Arifiye Türkiye Kompozit 

Doge Almanya Tek Melez 

Luce Almanya Tek Melez 

Vero Almanya Tek Melez 

LG 55 Fransa Tek Melez 

LG 60 Fransa Tek Melez 

T 1915 A.B.D Tek Melez 

T 1595 A.B.D Tek Melez 

T 1866 A.B.D Tek Melez 

SMT 304 Fransa Tek Melez 

 



3.2.2. Verilerin Elde Edilmesi 

Denemede yer alan materyalin, vejetatif ve generatif gelişme 

dönemlerinde ve hasat sonrasında yapılan bazı ölçümlerinde kullanılan yöntemler, 

aşağıda açıklanmıştır. 

Tepe püskülü çıkarma süresi : Parseldeki bitkilerin % 50’sinin tepe püsküllerini 

çıkardığı tarih tespit edilerek, toplam gün üzerinden hesaplanmıştır. 

Koçan püskülü çıkarma süresi : Parseldeki bitkilerin % 50’sinin koçan püsküllerini 

çıkardığı tarih tespit edilerek, toplam gün üzerinden hesaplanmıştır. 

Bitkide yaprak sayısı : Yapraklar tamamen kurumadan, parselde rastgele seçilen 10 

bitki üzerindeki tüm yapraklar adet olarak sayılmış ve değerlerin ortalaması 

alınmıştır. 

Bitkide koçan sayısı : Parseldeki toplam koçan sayısı, bitki sayısına bölünerek, adet 

olarak hesaplanmıştır. 

Koçan bağlama yüksekliği : Parselde rastgele seçilen 10 bitkinin toprak 

yüzeyinden, alt koçanın oluştuğu boğuma kadar olan açıklık, cm olarak 

ölçülerek ortalama değer hesaplanmıştır. 

Sap çapı  : Parselde rastgele seçilen 10 bitki üzerinde koçanın oluştuğu boğumun 

hemen altından, elektronik kumpas ile, mm olarak ölçülmüş ve ortalama değer 

hesaplanmıştır. 

Bitki boyu : Parselde rastgele seçilmiş 10 bitki üzerinde bitkinin toprak yüzeyinden, 

tepe püsküllerinin yan dallarına kadar olan açıklık, cm olarak belirlenmiş ve 

ortalama değer bulunmuştur. 

Olgunlaşma gün sayısı : Bitkilerdeki koçanların % 75’ inde “siyah nokta” oluştuğu 

tarih, fizyolojik olum tarihi ile, ekim tarihi arasındaki gün sayısı olarak 

belirlenmiştir. 

Toplam sıcaklık isteği : Günlük Sıcaklık İsteği (GSİ), aşağıda verilen formül 

yardımıyla hesaplanarak, ekimden, fizyolojik olum tarihine kadar geçen toplam 

süre ile çarpılarak, oC olarak kaydedilmiştir. (Aspiauzu ve Shaw, 1972) 

Tmin + Tmax 

GSİ= -----------------    - 10 oC 
2 



             Tmin= Günlük minimum sıcaklık; 10 oC’nin altındaki sıcaklıklarda, 10 oC 

olarak alınmıştır. 

             Tmax= Günlük maksimum sıcaklık; 30 oC’nin üstündeki sıcaklıklarda, 30 oC 

olarak alınmıştır. 

Koçan görünümü : Hasat sırasında toplanan koçanlar, koçan kabukları alındıktan 

sonra, koçanın şekli, düzgünlüğü, tohum sıralarını tam olarak doldurup 

dolduramadığı, üniform olup olmadığı gibi faktörler göz önüne alınarak 1-5 

skalasında değerlendirilmiştir (1= çok düzgün, üniform koçanlar, 5= şekilsiz, 

üniform olmayan koçanlar). 

Koçan uzunluğu  : Parselde rastgele seçilen 10 bitkiden hasat edilen koçanlar, koçan 

kabukları alındıktan sonra, koçanın dip kısmından en uç kısmına kadar cetvelle 

ölçülerek “cm” olarak uzunluk belirlenmiş ve ortalaması hesaplanmıştır. 

Koçan çapı  :  Koçan kabukları alınan koçanlardan rastgele 10 koçan alınarak, orta 

kısımlarından elektronik kumpas ile ölçülmüş ve ortalaması “mm” olarak 

belirlenmiştir. 

Koçanda tohum sıra sayısı : Hasat edilmiş koçanlardan rastgele alınan 10 koçanda, 

her birindeki  tohum sıraları sayılarak ortalaması (adet) değerlendirmede 

kullanılmıştır. 

Tohum sırasında tane sayısı  : Hasat edilmiş aynı koçanlarda 1 sıradaki taneler 

sayılmış ve ortalaması “adet” olarak hesaplamada kullanılmıştır.   

Sömek çapı : Koçanlar tanelendikten sonra, rastgele seçilen 10 sömek, orta 

kısımlarından yine elektronik kumpas ile ölçülerek ortalaması “mm” olarak 

değerlendirilmiştir. 

Rastıklı bitki sayısı : Parselde yer alan 4 sıradaki tüm bitkiler içinde, rastıklı olanlar 

sayılarak “adet” olarak değerlendirilmiştir. 

Tane verimi : Parselde yer alan 4 sıradan, ortadaki 2 sıranın baş ve sonundan birer 

bitki kenar etkisi olarak atıldıktan sonra, geri kalan bitkilerdeki tüm koçanlar 

hasat edilmiştir. Hasat edilen koçanlar, tanelendikten sonra tartılarak 

kaydedilmiş, hemen ardından da tane nemi, taşınabilir John-Dikey nem ölçer 



aletinde 3 kez ölçülerek saptanmıştır. Daha sonra, parsel verimleri, % 15 nem 

esasına göre düzeltilerek, “kg/da” olarak değerlendirilmiştir. 

Bin tane ağırlığı : Tane verimi ve nemi hesaplanan örneklerden  bir miktar alınarak, 

numigral tohum sayıcıda 4 kez 1000 tane tohum sayılarak ortalaması “g” 

olarak belirlenmiştir. Değerler, daha sonra % 15 nem’e göre düzeltilmiştir. 

Hektolitre ağırlığı : Tane verimi ve nemi hesaplanan örnekten bir miktar alınarak, 

TS 2974’e göre, 1 litrelik tahıl hektolitre ölçme aletinde 3 kez ölçüm yapılmış 

ve ortalaması, % 15 nem’e göre düzeltilerek “kg” olarak belirlenmiştir.  

Tanede yağ oranı : TS 3977 ve TS 1631’ göre (Anonim, 1983 ve Anonim,1987), 

Gerdhardt soxhelet aygıtında yapılmıştır.   

 
3.2.3. Elde edilen verilerin değerlendirilmesi 

Denemeden elde edilen verilerin, önce yıllar bazında ayrı ayrı, daha sonra 

da yıllar birleştirilerek istatistik analizleri (varyans ve ikili ilişkiler) yapılmış ve 

değerlendirilmiştir. Veri analizlerinde, MSTAT ve TARİST bilgisayar istatistik paket 

programları kullanılmıştır. İki yıllık verilerin birleştirilecek analizleri, latis olarak 

birleştirilemediği için, yapılan görüşmeler sonucu, N. Scott, J. Crossa, T. Kayaalp ve 

V.I. Bartelome tarafından önerildiği biçimde tesadüf blokları deneme desenine göre 

yapılmıştır (Scott, 2002; Crossa, 2002; Kayaalp, 2002 ve Bartolome, 2002). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. ARAŞTIRMA SONUÇLARI ve TARTIŞMA 

İki yıl boyunca yürütülen bu çalışmada, incelenen tüm karakterlere ait 

verilerin değerlendirilmesi ve tartışması ayrı alt başlıklar altında aşağıda verilmiştir. 

 
4.1. Tane Verimi 

Tane verimi (kg/da) yönünden elde edilen iki yıllık verilerin birleştirilmiş 

varyans analizi sonuçları Çizelge 4.1’ de; yıllar ve ortalamaların farklılığını 

incelemek amacıyla yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları da 

Çizelge 4.2’ de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.1. Tane verimi  (kg/da) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans analizi 

sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

Kareler    
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F 
 

Yıl 1 6726062.296 6726062.296   82.367** 

Hata 1 4 326637.379 81659.345  

Çeşit 35 3167959.245 90513.121   15.660** 

Yıl x Çeşit   35 961025.044 27457.858     4.751** 

Hata 2 140 809165.215 5779.752  

Toplam 215 11990849.178 55771.392  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                          C.V. (%): 8.42 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 

Çizelgeden de görülebileceği gibi,  yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik düzeyinde önemli bulunmuştur.  

Yıllar ayrı ayrı incelendiğinde, en yüksek tane veriminin, 2001 yılında 

ADA 95-16 (Hacıbey) çeşidinden dekara 1022.4 kg/da olarak elde edildiği 

görülmektedir. Bunu, 989.6 kg/da ile Maverick ve 963.3 kg/da ile ADA 95-10 

çeşitleri izlemiştir. Daha sonra, 924.0 kg/da ile Pegaso, 894.4 kg/da ile Premier, 

857.9 kg/da ile Tector ve 849.9 kg/da ile de Luce çeşitleri sıralamayı takip 

etmişlerdir. En düşük verim ise, 484.9 kg/da olarak Akpınar çeşidinden elde 

edilmiştir. Bunu izleyen düşük verimli çeşitler, sırasıyla, 513.0 kg/da ile Antbey ve 

 



Çizelge 4.2. Tane verimine ait iki yıllık ve birleştirilmiş ortalama değerler (kg/da) ve 
farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin 
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 729.6 h-n 1042.3 g-j 885.9 ı-l 
Rx 760 (Tevere) 692.3 ı-o 999.2 ı-m 845.8 j-m 
Rx 770 784.7 e-j 1030.7 g-k 907.7 h-k 
Rx 788 629.7 n-q 1020.6 h-l 825.2 k-m 
Rx 9292 (Adana) 785.6 e-ı 1189.2 b-e 987.4 c-h 
Tirebbia 787.9 e-ı 1199.5 a-e 993.7 c-h 
Sele (Rx 893) 674.8 j-o 1142.3 d-h 908.6 h-k 
Piave 847.5 d-g 891.5 l-o 869.5 ı-l 
Ant 90 674.1 k-o 866.4 m-o 770.2 m-o 
H 2547 653.4 m-p 1084.3 e-ı 868.9 ı-l 
Antbey 513.0 rs 943.3 j-n 728.2 n-p 
TTM 81-19 562.1 p-s 1042.5 g-j 802.3 l-n 
Premier (Güneş 626) 894.4 b-e 1284.8 a-c 1089.6 ab 
Pegaso 924.0 a-d 1158.2 c-g 1041.1 a-c 
Darva 775.4 f-k 1335.1 a 1055.3 a-c 
Karadeniz Yıldızı 518.7 rs 789.8 op 654.2 pq 
TTM 813 521.1 q-s 896.9 k-o 709.0 op 
Akpınar 484.9 s 728.8 p 606.9 q 
Dracma 688.2 ı-o 1161.8 c-g 925.0 f-j 
Tempra  808.1 e-h 1202.3 a-e 1005.2 b-f 
Maverick 989.6 ab 1187.8 b-e 1088.7 ab 
Tector 857.9 c-f 1179.0 b-f 1018.5 a-e 
ADA 95-10 963.3 a-c 1153.3 c-h 1058.3 a-c 
ADA 95-16 (Hacıbey) 1022.4 a 1185.7 b-e 1104.1 a 
ADA 81-19 600.0 o-r 1094.4 e-ı 848.6 j-m 
TTM 815 726.7 h-n 1038.7 g-j 882.7 ı-l 
Arifiye 592.8 o-s 808.7 n-p 700.8 op 
Doge 770.3 f-l 1125.6 d-ı 948.0 e-ı 
Luce 849.9 d-g 1142.8 d-h 996.4 c-g 
Vero 814.6 d-h 1046.8 f-j 930.7 f-j 
LG 55 654.6 m-p 1145.4 d-ı 883.8 ı-l 
LG 60 664.4 l-p 1219.2 a-e 941.8 e-ı 
T 1915 592.3 o-s 1307.9 ab 950.1 d-ı 
T 1595 741.4 g-m 1084.4 e-ı 912.9 g-j 
T 1866 828.6 d-h 1244.4 a-d 1036.5 a-d 
SMT 304 681.0 ı-o 1115.0 d-ı 898.0 ı-k 

Yıl Ortalamaları 732.1 b 1085.0 a 907.8 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları    : 108.0 

109.9  136.4 87.2  



518.7 kg/da ile de Karadeniz Yıldızı olmuştur. TTM 813 çeşidi 521.1 kg/da ile, TTM 

81-19 çeşidi 562.1 kg/da ile, T 1915 çeşidi 592.3 kg/da ile ve Arifiye çeşidi de 592.8 

kg/da ile sonraki sıraları paylaşmışlardır. 2002 yılında ise, en yüksek tane verimi 

dekara 1335.1 kg/da olarak Darva çeşidinden elde edilmiştir. T 1915 çeşidi 1307.9 

kg/da ve Premier çeşidi de 1284.8 kg/da ile Darvayı izlemişlerdir. Daha sonra, 

1244.4 kg/da ile T 1866, 1219.2 kg/da ile LG 60, 1202.3 kg/da ile Tempra ve 1199.5 

kg/da ile de Tirebbia çeşitleri sıralamayı takip etmişlerdir. En düşük verim, yine 

2001 yılında da olduğu gibi, dekara 728.8 kg/da ile Akpınar çeşidinden alınmıştır. 

Bunu, 789.8 kg/da ile Karadeniz Yıldızı ve 808.7 kg/da ile Arifiye çeşitleri 

izlemişlerdir. Ant 90 çeşidi 866.4 kg/da ile, Piave çeşidi 891.5 kg/da ile ve TTM 813 

çeşidi de 896.9 kg/da ile daha sonraki sıraları almışlardır. Karadeniz Yıldızı, 2001 

yılında da, en düşük verimli ilk 3 çeşit arasında yerini almıştır.  

Yıl ortalamalarına göre, ortalama verim, 2001 yılında 732.1 kg/da olurken, 

2002 yılında bu değer 1085.0 kg/da’a yükselmiştir. Bir başka deyişle, ortalama verim 

% 50 artmıştır. Bunun nedeni, 2002 yılındaki hava sıcaklığının yüksek oluşu yanında 

yağış miktarının da hem yüksek olması ve hem de tozlanma-döllenme döneminde 

meydana gelmesi sonucu  tozlanma ve döllenmeyi hızlandıracak nemli ortamı 

sağlamış olmasıdır. 

Çeşitlere ait 2 yıllık ortalama değerler incelendiğinde ise, en yüksek verimi 

dekara 1104.1 kg/da ile ADA 95-16 (Hacıbey) çeşidinin verdiği, bunu, 1089.6 kg/da 

ile Premier ve 1088.7 kg/da ile Maverick çeşitlerinin izlediği görülmektedir. Daha 

sonra, 1058.3 kg/da ile ADA 95-10, 1055.3 kg/da ile Darva, 1041.1 kg/da ile Pegaso 

ve 1036.5 kg/da ile de T 1866 çeşitleri sırayı takip etmişlerdir. İki yıllık ortalamalara 

göre, en düşük verimi 606.9 kg/da ile Akpınar çeşidi verirken, 654.2 kg/da ile 

Karadeniz Yıldızı ve 700.8 kg/da ile de Arifiye çeşitleri bunu izlemiştir. Bunların 

arkasından, 709.0 kg/da ile TTM 813, 728.2 kg/da ile Antbey ve 770.2 kg/da ile de 

Ant 90 çeşitleri, sıralamayı izleyen çeşitler olmuşlardır. Tane mısır yetiştiriciliğinde, 

tane verimi en önemli unsurdur. Tane verimini doğrudan etkiliyen pek çok faktör 

vardır. Bunlar, tepe ve koçan püsküllerinin eş zamanlı oluşmaları, nem oranının 

yeterli olduğu bir ortamda tozlanma ve döllenmenin olması, bitki başına oluşan 



ortalama koçan sayısı, koçanın uzunluğu, koçanın çapı, koçan üzerinde oluşan tohum 

sıra ve sıralar üzerindeki tane sayıları gibi bazı faktörlerdir. Bahsedilen bu özellikler 

incelenirken, bunların verimle olan bağlantıları da belirtilecektir. Bu özelliklerin 

tümü çevre şartlarından büyük ölçüde etkilenmektedir. Dolayısıyla, tane verimleri de 

buna bağlı olarak değişim gösterecektir. Burada, iki yıl arasında tane verimi 

açısından pek fazla bir fark oluşturmayan çeşitlerin seçimi ve göz önünde 

bulundurulması daha doğru olacaktır.  

Çeşit x yıl interaksiyonu dikkate alındığında, tane veriminin 1335.1 kg/da 

ile 484.9 kg/da arasında değiştiği görülmektedir. 2001 yılındaki en yüksek verimi, 

1022.4 kg/da ile ADA 95-16 (Hacıbey) çeşidi verirken, 2002 yılındaki en yüksek 

verimli çeşit 1335.1 kg/da ile Darva olmuştur. Akpınar, 2001 ve 2002 yıllarında 

484.9 kg/da ve 728.8 kg/da ile en düşük verimli çeşidi oluşturmuştur. Çizelge 4.2  

incelendiğinde, tüm çeşitlerin 2002 yılı verimlerinin, 2001 yılı verimlerine göre daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Çeşitler arasındaki bu verim farkının tamamen genetik 

yapılarından kaynaklanmakta olduğu düşünülebilir. Çeşitlerin yıllara göre farklı 

verim vermesi ise, yıllar arasındaki çevresel faktörlerin farlılığından 

kaynaklanmaktadır. Bir diğer faktör de, çeşitlerin birbirlerinden farklı sayılarda 

koçan oluşturmasıdır. Farklı sayıda koçana sahip olmak, verimde de bir farklılığa 

neden olacaktır. Hallauer ve Miranda (1981) ve Brotslaw vd. (1988), mısırda, yüksek 

tane veriminin, çok koçanlılıkla yüksek oranda olumlu ilişki içinde olduğunu 

bildirmektedir. Thomison ve Jordan (1995) ise, çok koçanlılığın tane verimi üzerinde 

çok büyük bir etkisinin olmadığını, tane verimini çok çok az oranda etkilediğini ifade 

etmiştir. Pek çok araştırıcı, farklı çevre koşullarında elde ettikleri sonuçlarla, tane 

veriminin yıldan yıla ve bölgeden bölgeye değişiklik gösterebileceğini 

belirtmektedirler. Araştırmamızdan elde edilen bu sonuçlar, çok sayıdaki araştırıcının 

bulgularıyla uyum halindedir [Anonim (1985), Demiray (1986), Halley ve Goodman 

(1988), Öztürk vd. (1994), Roth (1994), Tüsüz (1995), Başer ve Gençtan (1996), 

Daud (1996), Willman vd. (1997), Öktem (1997), Konak (1998), Kabakçı ve 

Tanrıverdi (1999), Tanrıverdi (1999), Corb (2000) ve Saleh vd. (2002)]. 

 
 



4.2.      Tepe Püskülü Çıkarma Gün Sayısı 

İki yıl boyunca 36 adet mısır çeşidinden elde edilen tepe püskülü çıkarma 

gün sayısı verilerine ilişkin birleştirilmiş varyans analiz sonuçları Çizelge 4.3’de; 

yıllar ve ortalamaların farklılıkları Çizelge 4.4’de özetlenmiştir. 

 
Çizelge 4.3. Tepe püskülü çıkarma süresi (gün) için yıllar üzerinden birleştirilmiş 

varyans analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 2590.296 2590.296 2566.532** 

Hata 1 4 4.037 1.009  

Çeşit 35 1808.667 51.676 43.418** 

Yıl x Çeşit   35 140.370 4.011 3.370** 

Hata 2 140 166.630 1.190  

Toplam 215 4710.000 21.907  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                    C.V. (%): 1.59 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 

2001 yılında en geç tepe püskülü çıkaran çeşit, 78.3 gün ile Darva çeşidi 

olmuştur. Bunu azalan sıra ile, 76.7 gün ile T 1866 çeşidi, Doge çeşidi 76.3 gün ile, 

ADA 95-10, ADA 95-16 (Hacıbey) ve T 1915 çeşitleri 75.7’şer gün ile, ADA 81-19 

çeşidi 75.3 gün ile ve Arifiye çeşidi de 75.0 gün ile izlemişlerdir. Aynı deneme 

yılında, en erken tepe püskülünü 61.0 gün ile Akpınar çeşidi çıkarmıştır. Bunu 

izleyen çeşitler, 67.0’şer gün ile Rx 760 ve Piave, 67.7 gün ile H 2547, 69.3 gün ile 

Karadeniz Yıldızı, 69.7’şer gün ile Rx 770, Ant 90 ve TTM 813 çeşitleri olmuşlardır. 

2002 yılında ise, en geç tepe püskülü çıkaran çeşit, 69.3 gün ile T 1866 olmuştur. 

Bunu, 69.0 gün ile T 1915 ve 68.7 gün ile Darva, Doge ve SMT 304 çeşitleri 

izlemişlerdir. Daha sonra, 68.3 gün ile ADA 95-16 (Hacıbey), 67.7’şer gün ile 

Tempra, ADA 95-10 ve Arifiye ve 66.7 gün ile de T 1595 çeşitleri sıralamadaki 

yerlerini almışlardır. En erken tepe püskülü çıkaran çeşit ise, 57.3 gün ile Akpınar 

olmuştur. Bunu, 60.3 gün ile Karadeniz Yıldızı ve TTM 813, 62.0gün ile Rx 770, 

62.3 gün ile Rx 760 ve 62.7 gün ile de Ant 90 çeşitleri izlemiştir. 

 



 Çizelge 4.4. Tepe püskülü çıkarma süresine ait iki yıllık ve birleştirilmiş ortalama 
değerler (gün) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin 
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 70.3 j-l 63.7 ıj 67.0 l-n 
Rx 760 (Tevere) 67.0 n 62.3 k 64.7 p 
Rx 770 69.7 k-m 62.0 k 65.9 n-p 
Rx 788 72.3 f-j 64.3 hı 68.3 ı-k 
Rx 9292 (Adana) 72.3 f-j 65.7 e-g 69.0 g-j 
Tirebbia 72.3 f-j 65.3 f-h 68.8 h-j 
Sele (Rx 893) 70.0 kl 64.7 g-ı 67.4 k-m 
Piave 67.0 n 63.0 jk 65.0 op 
Ant 90 69.7 k-m 62.7 jk 66.2 m-o 
H 2547 67.7 mn 63.7 ıj 65.7 op 
Antbey 71.3 h-l 64.7 g-ı 68.0 ı-l 
TTM 81-19 74.7 b-e 65.7 e-g 70.2 e-g 
Premier (Güneş 626) 73.3 d-h 68.0 bc 70.7 d-f 
Pegaso 71.3 h-l 63.0 jk 67.2 k-m 
Darva 78.3 a 68.7 a-c 73.5 a 
Karadeniz Yıldızı 69.3 lm 60.3 l 64.8 p 
TTM 813 69.7 k-m 60.3 l 65.0 op 
Akpınar 61.0 o 57.3 m 59.2 q 
Dracma 73.7 c-g 65.7 e-g 69.7 f-h 
Tempra 73.3 d-h 67.7 cd 70.5 d-f 
Maverick 73.7 c-g 64.7 g-ı 69.2 g-ı 
Tector 74.0 c-f 66.3 ef 70.2 e-g 
ADA 95-10 75.7 bc 67.7 cd 71.2 cd 
ADA 95-16 (Hacıbey) 75.7 bc 68.3 a-c 72.0 bc 
ADA 81-19 75.3 b-d 66.0 ef 70.7 d-f 
TTM 815 73.7 c-g 66.0 ef 69.9 f-h 
Arifiye 75.0 b-d 67.7 cd 71.4 c-e 
Doge 76.3 ab 68.7 a-c 72.5 a-c 
Luce 70.3 j-l 64.3 hı 67.3 k-m 
Vero 71.0 ı-l 64.7 g-ı 67.9 j-l 
LG 55 72.7 e-ı 65.3 f-h 69.0 g-j 
LG 60 72.3 f-j 65.3 f-h 68.8 h-j 
T 1915 75.7 bc 69.0 ab 72.4 a-c 
T 1595 71.7 g-k 66.7 de 69.2 g-ı 
T 1866 76.7 ab 69.3 a 73.0 ab 
SMT 304 72.7 e-ı 68.7 a-c 70.7 d-f 
Yıl Ortalamaları 72.1 a 65.2 b 68.7 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları    : 0.4 

2.2 1.3  1.3 



Yıl ortalamaları ele alındığında, 2001 yılında ortalama tepe püskülü 

çıkarma süresi 72.1 gün iken, 2002 yılında bu süre 65.2 güne düşmüştür. Her iki yılın 

ortalaması birbiriyle karşılaştırıldığı zaman, 2002 yılında tepe püskülü çıkarma gün 

sayılarının daha düşük olduğu görülmektedir. Bunun nedeni, 2002 yılındaki ortalama 

sıcaklıkların, 2001 yılına göre daha yüksek oluşu ve tepe püskülü çıkışının sıcaklık 

nedeniyle teşvik edilmesidir. 

Çeşitlere ait iki yıllık ortalamalar dikkate alındığında, Darva, 73.5 gün ile 

en geç tepe püskülü çıkaran çeşit olmuştur. Bunu, 73.0 gün ile T 1866, 72.5 gün ile 

Doge, 72.4 gün ile T 1915, 72.0 gün ile ADA 95-16 (Hacıbey) ve 71.4 gün ile de 

Arifiye çeşitleri izlemiştir. En erken tepe püskülü çıkaran çeşit ise, 59.2 gün ile 

Akpınar olurken, bunu, 64.7 gün ile Rx 760, 64.8 gün ile Karadeniz Yıldızı, 65.0’er 

gün ile Piave ve TTM 813, 65.7 gün ile H 2547, 65.9 gün ile Rx 770 ve 66.2 gün ile 

de Ant 90 çeşitleri izlemiştir. 

Çeşit x yıl interaksiyonu değerlendirildiğinde ise, ortalama tepe püskülü 

çıkarma gün sayılarının 76.7 gün ile 57.3 gün arasında değiştiği görülmektedir. 2001 

yılında en geç tepe püskülü çıkarma süresi, 78.3 gün ile Darva çeşidinde gözlenirken, 

bu süre 2002 yılında, T 1866 çeşidinde  69.3 gün ile gerçekleşmiştir. 2002 yılı 

denemesi, 2001 yılına göre 5 gün geç ekilmesine rağmen, tepe püskülü çıkarma 

süreleri 2002 yılında daha da kısalmıştır. Çizelge 4.4  incelendiğinde, bütün çeşitlerin 

2002 yılında, bir önceki yıla göre yaklaşık 4-10 gün daha önceden tepe püskülü 

oluşturduğu görülebilmektedir. 2001 yılında 78.3 günde tepe püskülü çıkaran Darva 

çeşidi, bu süreyi 2002 yılında 68.7 günde tamamlamıştır. Aynı şekilde, 2001 yılında, 

61.0 günde tepe püskülü oluşturan Akpınar çeşidi, 2002 yılında bu süreyi 57.3 günde 

tamamlamıştır. 2002 yılında gözlenen tepe püskülü çıkarma süresindeki erkencilik, 

yıllar arasındaki ortalama sıcaklık farkından kaynaklanmaktdır. Ortalama sıcaklık 

arttıkça, bu süre kısalmaktadır. Bu konuda yapılmış bir çok araştırma, benzer 

sonuçları ortaya koymuştur. Bu çalışmanın sonuçları, Claassen ve Shaw (1970 a), 

Aspiauzu ve Shaw (1972), Cross ve Zuber (1972), Anonim (1985), Tüsüz (1987),  

Halley ve Goodman (1988), Brotslaw (1988), Tosun vd. (1989), Tüsüz (1995), Çetin 



(1996), Konak vd. (1998), Tanrıverdi (1999) ve Saleh vd. (2002)’ nin bulguları ile 

benzerlik göstermektedir. 

 
4.3. Koçan Püskülü Çıkarma Gün Sayısı 

Koçan püskülü çıkarma gün sayıları ile ilgili, yıllar üzerinden birleştirilmiş 

varyans analizi sonuçları Çizelge 4.5’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.5. Koçan  püskülü çıkarma süresi (gün) için yıllar üzerinden birleştirilmiş 

varyans analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

    F  
 

Yıl 1 4204.671 4204.671 4018.624** 

Hata 1 4 4.185 1.046  

Çeşit 35 2036.829 58.195 30.961** 

Yıl x Çeşit   35 225.495 6.443 3.428** 

Hata 2 140 263.148 1.880  

Toplam 215 6734329 31.322  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                    C.V. (%): 1.89 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli       

 

Çizelgeden de görülebileceği gibi, yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu 

0.01 önemlilik düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve ortalamalar 

üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları Çizelge 4.6’da 

verilmiştir. Yıllar ayrı ayrı ele alındığında, 2001 yılında en geç koçan püskülü 

çıkaran çeşit, 84.7 gün ile Arifiye olmuştur. Bunu, 83.7 gün ile Darva, 83.0 gün ile 

de T 1915, 81.3 gün ile Doge, 80.7’şer gün ile TTM 81-19, ADA 95-16 (Hacıbey), 

ADA 81-19 ve T 1866 ve 80.3 gün ile de ADA 95-10 çeşitleri izlemişlerdir. En erken 

koçan püskülü çıkaran çeşit ise, 67.3 gün ile Akpınar olmuştur. Rx 760 ve Piave 

çeşitleri 70.7’ şer gün ve H 2547 çeşidi de 73.7 gün ile Akpınar çeşidini izlemişdir. 

2002 yılının en geç koçan püskülü çıkaran çeşidi ise, 72.7 gün ile T 1915 olurken, 

Darva ve Doge çeşitleri 72.3’ er gün ile ve 71.3’ er gün ile de, Premier, ADA 95-16 

(Hacıbey) ve Arifiye çeşitleri bunları izlemişlerdir. En erken koçan püskülünü, 60.3 

gün ile Akpınar çeşidi çıkarmıştır. Bunu, 64.0’ er gün ile Karadeniz Yıldızı ve TTM 



Çizelge 4.6. Koçan püskülü çıkarma süresine ait iki yıllık ve birleştirilmiş ortalama 
değerler (gün) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 74.7 j-m 67.0 h-j 70.9 l-o 
Rx 760 (Tevere) 70.7 n 66.0 ı-k 68.4 pq 
Rx 770 74.3 k-m 65.3 kl 69.8 op 
Rx 788 76.7 h-l 67.3 g-ı 72.0 j-m 
Rx 9292 (Adana) 76.3 h-m 68.0 e-h 72.2 ı-m 
Tirebbia 76.3 h-m 68.3 e-h 72.3 ı-l 
Sele (Rx 893) 74.0 lm 67.7 f-h 70.9 ı-o 
Piave 70.7 n 65.0 kl 67.9 q 
Ant 90 74.3 k-m 65.0 kl 69.7 op 
H 2547 73.7 m 66.0 ı-k 69.9 op 
Antbey 80.0 d-g 68.7 e-g 74.4 fg 
TTM 81-19 80.7 c-e 68.7 e-g 74.7 e-g 
Premier (Güneş 626) 77.3 g-j 71.3 a-c 74.3 fg 
Pegaso 75.7 ı-m 65.7 jk 70.7 m-o 
Darva 83.7 ab 72.3 ab 78.0 a 
Karadeniz Yıldızı 76.7 h-l 64.0 l 70.4 no 
TTM 813 74.7 j-m 64.0 l 69.4 o-q 
Akpınar 67.3 o 60.3 m 63.8 r 
Dracma 78.7 d-h 68.7 e-g 73.7 g-ı 
Tempra 77.7 f-ı 71.0 bc 74.4 fg 
Maverick 76.3 h-m 67.0 h-j 71.7 k-n 
Tector 78.7 d-h 68.7 e-g 73.7 g-ı 
ADA 95-10 80.3 c-f 71.0 bc 75.7 c-f 
ADA 95-16 (Hacıbey) 80.7 c-e 71.3 a-c 76.0 c-e 
ADA 81-19 80.7 c-e 69.3 de 75.0 d-g 
TTM 815 78.3 e-ı 69.0 ef 73.7 g-ı 
Arifiye 84.7 a 71.3 a-c 78.0 a 
Doge 81.3 b-d 72.3 ab 76.8 a-c 
Luce 74.3 k-m 67.0 h-j 70.7 m-o 
Vero 74.7 j-m 67.0 h-j 70.9 l-o 
LG 55 76.7 h-l 68.3 e-h 72.5 h-k 
LG 60 77.0 h-k 68.0 e-h 72.5 h-k 
T 1915 83.0 a-c 72.7 a 77.9 ab 
T 1595 76.3 h-m 70.7 cd 73.5 g-j 
T 1866 80.7 c-e 72.0 a-c 76.4 b-d 
SMT 304 77.0 h-k 71.0 bc 74.0 gh 
Yıl Ortalamaları 77.1 a 68.3 b 72.7 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl  Ortalamaları    : 0.4 

2.8 1.6 1.6 



 813, 65.0’er gün ile Piave ve Ant 90, 65.3 gün ile Rx 770, 65.7 gün ile Pegaso ve 

66.0’şar gün ile de Rx 760 ve H 2547 çeşitleri takip etmişlerdir. 

Yıl ortalamaları dikkate alındığında, 2001 yılında ortalama koçan püskülü 

çıkarma süresi 77.1 gün olurken, bu süre 2002 yılında 68.3 güne düşmüştür. Bu ise, 

daha önce tepe püskülü çıkarma süresi için de açıklanan nedenlerden dolayıdır. Yani, 

2002 yılındaki ortalama sıcaklıkların yüksek oluşu gelişmeyi teşvik etmiş ve koçan 

püskülü daha erken bir devrede teşekkül etmiştir. 

Çeşitlere ait iki yıllık ortalama değerler incelendiğinde, en geç koçan 

püskülü oluşturan çeşitler 78.0’ er gün ile Darva ve Arifiye olurken, T 1915 çeşidi 

77.9 gün ile bunları izlemiştir. Daha sonra, 76.8 gün ile Doge, 76.4 gün ile T 1866, 

75.7 gün ile ADA 95-10 ve 75.0 gün ile deADA 81-19 çeşitleri sıralamayı takip 

etmişlerdir. En erken koçan püskülü oluşturan çeşit, 63.8 gün ile Akpınar çeşidi 

olmuştur. Akpınar çeşidini, Piave çeşidi 67.9 gün ile, Rx 760 çeşidi 68.4 gün ile, 69.4 

gün ile TTM 813, 69.7 gün ile Ant 90 ve 69.8 gün ile de Rx 770 çeşitleri 

izlemişlerdir. 

Çeşit x yıl interaksiyonu değerlendirildiğinde, koçan püskülü çıkarma 

sürelerinin 60.3 gün ile 84.7 gün arasında değiştiği görülmektedir. En geç koçan 

püskülü çıkaran çeşit 2001 yılında 84.7 gün ile Arifiye olurken, 2002 yılında bu süre 

T 1915 çeşidi ile 72.7 güne düşmüştür. 2001 yılında, en erken olarak, 67.3 günde 

koçan püskülü çıkaran Akpınar çeşidi, bu süreyi 2002 yılında 60.3 günde 

tamamlamıştır. Yine, 2001 yılında 78.7’şer günde koçan püskülü oluşturan Dracma 

ve Tector çeşitleri, bu süreyi 2002 yılında 68.7’şer günde tamamlamışlardır. Tepe 

püskülü çıkarma sürelerinde de olduğu gibi, koçan püskülü çıkarma süreleri 

açısından, her iki yıl arasında çeşitler bazında yaklaşık 4-10 günlük bir süre farkı 

göze çarpmaktadır. Bütün çeşitler, 2002 yılında, 2001 yılına göre daha kısa sürede 

koçan püskülü oluşturmuşlardır. Koçan püskülünün, tepe püskülü oluştuktan sonraki 

birkaç gün içerisinde oluşması gerekmektedir. Bu sürenin uzun olması, tozlanmayı 

engelleyebileceği ve sonuçta tane verimini düşüreceği için pek arzu edilmez. Tepe 

püskülü ve koçan püskülü çıkarma süreleri ile ilgili çizelgeler incelendiğinde, aynı 

yıl içerisinde aradaki farkın 3-10 gün arasında değişiklik gösterdiği görülmektedir. 



Aynı yıldaki çeşitler arasındaki süre farkı, çeşitlerin genetik yapısı ile ilgili 

olabilmesine karşın, çeşitlerin iki ayrı yılda farklı sürelerde koçan püskülü 

oluşturması ise, yıllar arasındaki çevresel faktörlerin farklı olmasından 

kaynaklanabilmektedir. Tepe püskülünde olduğu gibi, 2002 yılındaki ortalama 

sıcaklıkların, 2001 yılına göre biraz daha yüksek oluşu, tepe püskülüne bağlı olarak, 

koçan püskülü çıkarma sürelerini de kısaltmıştır. Bu sonuçlar, bir çok araştırıcının 

benzer sonuçlarını yinelemektedir [Aspiauzu ve Shaw (1972), Cross ve Zuber 

(1972), Anonim (1985), Tüsüz (1987),  Halley ve Goodman (1988), Brotslaw (1988), 

Tosun vd. (1989), Tüsüz (1995), Çetin (1996), Konak vd. (1998), Tanrıverdi (1999) 

ve Saleh vd. (2002)]. 

 
4.4. Bitkide Toplam Yaprak Sayısı 

İki yıllık deneme süresince elde edilen, bitkideki toplam yaprak sayısına 

(adet) ait, yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.7’de; 

yıllar ve ortalamalar arasındaki farklılıklar  Çizelge 4.8’de verilmiştir. 

Çizelgeden de görülebileceği gibi,  yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur.  

 
Çizelge 4.7. Toplam yaprak sayısı (adet) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans 

analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

  Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 41.431 41.431 69.627** 

Hata 1 4 2.380 0.595  

Çeşit 35 134.128 3.832 13.020** 

Yıl x Çeşit   35 12.702 0.363 1.233** 

Hata 2 140 41.206 0.294  

Toplam 215 231.848 1.078  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                    C.V. (%): 4.07 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 

Yaprak sayısı, 2001 yılında, 11.6 adet ile 15.3 adet arasında değişim 

göstermiştir. Çeşitler arasında farklılıklar oluşmuştur. 2001 yılında en fazla yaprağı,  



Çizelge 4.8. Toplam yaprak sayısına ait iki yıllık ve  birleştirilmiş  ortalama değerler   
(adet) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 11.7 m 12.5 op 12.1 pq 
Rx 760 (Tevere) 12.1 j-m 12.9 m-p 12.5 n-q 
Rx 770 12.0 k-m 13.3 j-o 12.7 m-p 
Rx 788 11.9 k-m 13.5 h-m 12.7 l-o 
Rx 9292 (Adana) 12.9 f-k 13.8 e-l 13.4 g-l 
Tirebbia 15.3 a 15.3 a 15.3 a 
Sele (Rx 893) 13.7 b-f 14.2 c-ı 14.0 c-f 
Piave 12.4 h-m 13.4 ı-n 12.9 k-o 
Ant 90 12.5 h-m 13.9 d-k 13.2 h-m 
H 2547 12.4 h-m 13.0 l-p 12.7 m-p 
Antbey 14.2 bc 14.4 b-f 14.3 c-e 
TTM 81-19 11.8 lm 13.1 k-p 12.5 n-q 
Premier (Güneş 626) 13.5 c-g 14.0 d-j 13.8 e-h 
Pegaso 12.4 h-m 13.8 e-l 13.1 j-n 
Darva 13.1 e-ı 14.0 d-j 13.6 f-k 
Karadeniz Yıldızı 12.3 h-m 13.7 e-m 13.0 k-o 
TTM 813 12.4 h-m 13.3 j-o 12.9 l-o 
Akpınar 12.6 g-l 13.0 l-p 12.8 l-o 
Dracma 13.8 b-f 14.2 c-ı 14.0 c-f 
Tempra 13.8 b-f 13.6 f-m 13.7 e-ı 
Maverick 12.3 h-m 13.7 e-m 13.0 k-o 
Tector 13.8 b-e 14.5 b-e 14.2 c-f 
ADA 95-10 14.1 b-d 14.9 a-c 14.5 bc 
ADA 95-16 (Hacıbey) 13.9 b-e 14.4 b-g 14.2 c-f 
ADA 81-19 12.1 j-m 13.6 g-m 12.9 l-o 
TTM 815 13.7 b-f 14.0 d-j 13.9 d-g 
Arifiye 14.6 ab 15.3 a 15.0 ab 
Doge 13.7 b-f 15.1 ab 14.4 b-d 
Luce  11.6 m 12.5 p 12.1 q 
Vero 12.3 h-m 13.0 l-p 12.6 m-q 
LG 55 12.2 ı-m 13.7 e-m 13.0 l-o 
LG 60 12.1 j-m 12.7 n-p 12.4 o-q 
T 1915 13.2 d-h 14.7 a-d 14.0 c--f 
T 1595 12.0 k-m 13.7 e-m 12.9 l-o 
T 1866 13.0 e-j 14.3 b-h 13.7 f-j 
SMT 304 13.1 e-ı 13.1 k-p 13.1 ı-m 
Yıl Ortalamaları 12.9 b 13.8 a 13.3 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları    : 0.29 

1.0 0.80 0.60 



15.3 adet ile Tirebbia çeşidi oluştururken, Arifiye 14.6 adet,  Antbey 14.2 adet, 13.9 

adet ile ADA 95-16 (Hacıbey), 13.8’er adet ile Dracma, Tempra ve Tector ve 

13.7’şer adet yaprakla da Sele, TTM 815 ve Doge çeşitleri  bunu izlemişlerdir. Yine 

aynı deneme yılında, en az yaprağı 11.6  adet ile Luce çeşidi oluştururken, Rx 670 

çeşidi 11.7 adet ile, TTM 81-19 çeşidi 11.8 adet ile, Rx 770 ve T 1595 çeşitleri 

12.0’şer adet ile ve Rx 760, ADA 81-19 ve LG 60 çeşitleri de 12.1’er adet yaprakla 

Luce çeşidini izlemişlerdir. 2002 yılında ise, en fazla yaprak oluşturan çeşit, yine 

15.3 adet ile Tirebbia ve Arifiye çeşitleri olurken, bunları, 15.1 adet ile Doge, 14.9 

adet ile ADA 95-10, 14.7 adet ile T 1915, 14.5 adet ile Tector ve 14.4’er adet yaprak 

ile de, Antbey ve ADA 95-16 (Hacıbey) çeşitleri takip etmişlerdir. Aynı deneme 

yılında, en az yaprak oluşturan çeşitler ise, 12.5 adet ile Rx 670 ve Luce çeşitleri 

olmuştur. Bu çeşitleri, 12.7 adet ile LG 60, 12.9 adet ile Rx 760, 13.0’er adet ile H 

2547, Akpınar ve Vero ve 13.1 adet yaprakla da SMT 304 çeşitleri izlemişlerdir.  

Yıl ortalamaları incelendiğinde, 2001 yılının ortalama yaprak sayısı ile 

2002 yılının ortalama yaprak sayılarının farklı olduğu görülebilmektedir. 2001 

yılında, oluşturulan ortalama yaprak sayısı 12.9 adet iken, bu rakam 2002 yılında 

13.8’e yükselmiştir. Burada, yine 2002 yılındaki ortalama sıcaklıkların biraz daha 

yüksek oluşu nedeniyle yaprak oluşumu teşvik edilmiştir. 

Çeşitlere ait iki yıllık ortalamalar değerlendirildiğinde ise, en fazla yaprağı, 

15.3 adet ile Tirebbia çeşidinin oluşturduğu, bunu, 15.0 adetle Arifiye, 14.5 adet ile 

ADA 95-10, 14.4 adet yaprakla Doge, 14.3 adet ile Antbey, 14.2’şer adet ile Tector 

ve ADA 95-16 (Hacıbey) ve 14.0’er adet yaprak ile de, Sele, Dracma ve T 1915 

çeşitlerinin izledikleri çizelgede görülmektedir. En az yaprak oluşturan çeşitler, 12.1’ 

er adet ile, Rx 670 ve Luce çeşitleri olurken, bunları izleyen çeşitler, 12.4 adet ile LG 

60, 12.5’er  adet ile de Rx 760 ve TTM 81-19, 12.6 adet ile Vero ve 12.7’şer adet ile 

Rx 770, Rx 788 ve H 2547 çeşitleri olmuşlardır. Bazı araştırıcılar, yaprak sayısının 

tane verimi ve silaj verimi ile yakından ilgili olduğunu belirtmişlerdir. Hunter (1980), 

yaprak sayısının, dolayısıyla toplam yaprak alanının fazla olmasının assimilasyon 

miktarını arttıracağını, bu artışın koçan veriminde artışa ve sonuçta toplam tane 

veriminin artmasına neden olacağını bildirmiştir.  



Çeşit x yıl interaksiyonuna bakıldığında, Tirebbia çeşidi her iki yılda da 

15.3’er adet yaprak oluştururken, SMT 304 çeşidi de her iki yılda 13.1’er adet yaprak 

oluşturmuştur. Bu iki çeşitde interaksiyon görülmemesine rağmen, diğer çeşitlerdeki 

interaksiyon gayet açıktır. Örneğin, 2001 yılında, 13.1 adet yaprak oluşturan Darva 

çeşidi, bu sayıyı 2002 yılında 14.0 adete çıkarmıştır. T 1866 çeşidi, 2001 yılında 13.0 

adet yaprak oluşturabilirken, 2002 yılında 14.3 adet yaprak oluşturmuştur. 2001 

yılında 11.6 adet ile en az yaprak oluşturan çeşit olan Luce, 2002 yılında 12.5 adet 

yaprak oluşturabilmiştir. Daha önce de değinildiği gibi, yıllar arasındaki bu farklılık, 

çevresel faktörlerden kaynaklanmaktadır. 2002 yılında, ortalama sıcaklığın ve 

sulama suyuna ilave olarak alınan yağış miktarının yüksek olmasının, yaprak 

oluşumunu teşvik etmiş olduğunu ve arttırdığını düşünmek olasıdır. Bu konuda daha 

önce yapılmış bir çok araştırmalardan elde edilen sonuçlar da aynı yöndedir. Bu 

çalışmadan elde edilen sonuçlar, Berger (1962), Aspiauzu ve Shaw (1972), Cross ve 

Zuber (1972), Eck (1986), Tanrıverdi (1999) ve Saleh vd. (2002) ile de uyum 

göstermektedir.  

 
4.5. Bitkide Koçan Sayısı 

Denemeden elde edilen, bitkide koçan sayısı (adet) ile ilgili verilere ait 

birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.9’da verilmiştir. 

 
Çizelge 4.9. Bitkide koçan sayısı (adet) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans 

analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler    
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

 F  
 

Yıl 1 0.026 0.026 30.595** 

Hata 1 4 0.003 0.001  

Çeşit 35 0.169 0.005 5.697** 

Yıl x Çeşit   35 0.067 0.002 2.269** 

Hata 2 140 0.119 0.001  

Toplam 215 0.385 0.002  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                    C.V. (%): 2.76 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 



Varyans analiz sonuçlarına göre, yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 0.01 

önemlilik seviyesinde, istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve ortalamalar 

üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları Çizelge 4.10’da 

verilmiştir. 

Yıllar ayrı ayrı değerlendirildiğinde, 2001 yılında en fazla koçan oluşturan 

çeşit, 1.13 adet ile Darva olmuştur. Bunu, 1.10 adet ile TTM 81-19 ve 1.07’şer adet 

koçanla, Antbey, Maverick, ADA 95-10, ADA 95-16 (Hacıbey), Vero ve T 1915 

çeşitleri izlemişlerdir. Geri kalan tüm çeşitler, bitki başına ortalama 1.00’ er koçan 

oluşturabilmiştir. 2002 yılında ise, en fazla koçan oluşturan çeşit, 1.16 adet ile 

Maverick olurken, Arifiye 1.10 adet ve Antbey 1.09 adet koçanla bunu takip 

etmişlerdir. En az sayıda koçan oluşturan çeşitler, 1.00’er adet koçanla, Rx 788, 

TTM 815 ve LG 55 olmuştur. Bunları, 1.01’er koçanla Rx 670, Karadeniz Yıldızı ve 

LG 60 çeşitleri izlemişlerdir. 

Yıl ortalamaları incelendiğinde, yıllar arasında ortalama koçan sayısı 

bakımından fark olduğu açıkça görülebilir. 2001 yılında ortalama bitki başına koçan 

sayısı 1.02 iken, 2002 yılında bu sayı ortalama 1.04 olmuştur. Çok koçanlılık, gerek 

tane verimi ve gerekse silaj verimi açısından bazı araştırıcılar tarafından önemli ve 

istenen bir özellik olarak kabul edilmektedir. Çok koçanlılık her ne kadar genetik bir 

özellik olarak görülüyor isede, bunun ortaya çıkması için, bazı çevresel faktörlerin 

oluşması gerekmektedir. Toprağın aşırı verimli olması, iyi bir güneşlenme ve uygun 

ortalama sıcaklık gibi faktörler bu anlamda sayılabilir.  

Çeşitlere ait iki yıllık ortalamalara göre, en fazla koçanı 1.12 adet ile Maverick çeşidi 

oluşturmuştur. Bunu, 1.09 adet ile Darva ve 1.08’er adet ile Antbey ve ADA 95-10, 

1.07 adet ile TTM 81-19 ve 1.06’şar adet koçan ile de, ADA 95-16 ve T 1915 

çeşitleri takip etmişlerdir. En az sayıda koçan oluşturan çeşitler ise, 1.00’er adet 

koçanla Rx 788, TTM 815 ve LG 55 olmuşlardır. Bunları 1.01’er adet koçan sayısı 

ile, Rx 670, Rx 760, Rx 770, Tirebbia, Piave, H 2547, Karadeniz Yıldızı, Akpınar, 

Dracma, Tempra, Tector, ADA 81-19 ve LG 60 çeşitleri izlemişlerdir. 

Çeşit x yıl interaksiyonu değerlendirildiğinde ise, bitki başına ortalama 

koçan sayılarının 1.00 adet ile 1.16 arasında değişim gösterdiği görülebilir. Rx 788, 



Çizelge 4.10. Bitki başına koçan sayısına ait iki yıllık ve birleştirilmiş  ortalama 
değerler (adet) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin   
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 1.00 c 1.01 gh 1.01 ı 
Rx 760 (Tevere) 1.00 c 1.02 e-h 1.01 hı 
Rx 770 1.00 c 1.02 e-h 1.01 hı 
Rx 788 1.00 c 1.00 h 1.00 ı 
Rx 9292 (Adana) 1.00 c 1.03 d-h 1.02 g-ı 
Tirebbia 1.00 c 1.02 e-h 1.01 hı 
Sele (Rx 893) 1.00 c 1.07 b-e 1.03 e-ı 
Piave 1.00 c 1.02 e-h 1.01 hı 
Ant 90 1.00 c 1.05 b-h 1.03 f-ı 
H 2547 1.00 c 1.03 e-h 1.01 g-ı 
Antbey 1.07 b 1.09 bc 1.08 a-c 
TTM 81-19 1.10 ab 1.04 c-h 1.07 b-d 
Premier (Güneş 626) 1.00 c 1.05 b-h 1.02 f-ı 
Pegaso 1.00 c 1.03 d-h 1.02 g-ı 
Darva 1.13 a 1.04 d-h 1.09 ab 
Karadeniz Yıldızı 1.00 c 1.01 gh 1.01 ı 
TTM 813 1.00 c 1.03 e-h 1.02 g-ı 
Akpınar 1.00 c 1.02 e-h 1.01 hı 
Dracma 1.00 c 1.03 e-h 1.01 g-ı 
Tempra 1.00 c 1.02 e-h 1.01 hı 
Maverick 1.07 b 1.16 a 1.12 a 
Tector 1.00 c 1.02 e-h 1.01 hı 
ADA 95-10 1.07 b 1.08 b-d 1.08 b-d 
ADA 95-16 (Hacıbey) 1.07 b 1.06 b-g 1.06 b-e 
ADA 81-19 1.00 c 1.03 e-h 1.01 g-ı 
TTM 815 1.00 c 1.00 h 1.00 ı 
Arifiye 1.00 c 1.10 b 1.05 c-g 
Doge 1.00 c 1.08 b-d 1.04 d-h 
Luce  1.00 c 1.05 b-h 1.02 f-ı 
Vero 1.07 b 1.04 d-h 1.05 b-f 
LG 55 1.00 c 1.00 h 1.00 ı 
LG 60 1.00 c 1.01 f-h 1.01 hı 
T 1915 1.07 b 1.03 b-g 1.06 b-e 
T 1595 1.00 c 1.03 d-h 1.02 g-ı 
T 1866 1.00 c 1.06 b-f 1.03 e-ı 
SMT 304 1.00 c 1.05 b-g 1.03 e-ı 
Yıl Ortalamaları 1.02 b 1.04 a 1.03 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları    : 0.01 

0.04 0.05 0.03 



TTM 815 ve LG 55 çeşitleri, her iki yılda da aynı sayıda (1.00’er adet) koçan 

oluşturmuşlardır. Çeşit x yıl interaksiyonunun önemli çıkması, çeşitlerin farklı 

yıllardaki farklı çevre faktörlerine tepkilerinin değişik olmasından ileri gelmektedir. 

Bu tepki olumlu yada olumsuz yönde olabilir. Örneğin, Doge çeşidi 2001 yılında 

ortalama 1.00 adet koçan oluşturuken, 2002 yılında 1.08 adet koçan oluşturmuştur. 

Yine T 1866 çeşidi, 2001 yılında ortalama 1.00 adet koçan oluşturmasına rağmen, 

2002 yılında aynı çeşit 1.06 adet koçan oluşturmuştur. Diğer yandan, TTM 81-19 

çeşidi, 2001 yılında 1.10 adet koçan oluşturmuşken, 2002 yılında bu sayı 1.04 adet’e 

düşmüştür. Yine Darva çeşidi, 2001 yılında 1.13 adet koçan oluştururken, aynı çeşit 

2002 yılında 1.04 adet koçan oluşturabilmiştir. Genel anlamda bakıldığında, diğer 

bütün çeşitlerin, 2002 yılında, 2001 yılına göre daha fazla sayıda koçan 

oluşturdukları söylenebilir. Daha öncede açıklandığı gibi, bu farklılıklar, denemeye 

alınan çeşitler arasındaki genetik yapı farklılıklarının yanında, her çeşidin belirli bir 

çevreye veya yöreye olan farklı tepkilerinden kaynaklanmakta olup, bu konuda 

yapılmış araştırmalar bunu doğrulamaktadır. Hallauer ve Miranda (1981) ve 

Brotslaw vd. (1988) gibi bazı araştırıcılara göre, çok koçanlılık, yüksek tane verimi 

ile yüksek derecede olumlu ilişki içinde olduğundan, arzu edilen bir özellik olarak 

kabul edilmektedir. Bu denemede alınan sonuçlar, Jugenheimer (1958), Berger 

(1962), Hallauer ve Miranda (1981), Brotslaw vd. (1988), ve Konak (1998) ile uyum 

göstermektedir. 

 
4.6. Bitki Boyu 

İki yıl boyunca 36 adet mısır çeşidiyle yürütülen denemeden elde edilen 

bitki boyuna (cm) ait verilerin birleştirilmiş varyans analiz sonuçları Çizelge 4.11’de 

verilmiştir. 

Çizelgeden de görülebildiği gibi, yıl faktörü önemsiz bulunurken, çeşit    

ve çeşit x yıl interaksiyonu, 0.01 önemlilik seviyesinde, istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur. Ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.)  testi 

sonuçları Çizelge 4.12’de verilmiştir. 

 



Çizelge 4.11. Bitki boyu (cm) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans analizi  
sonuçları 

Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

     Kareler   
Toplamı 

     Kareler    
Ortalaması 

F  
 

Yıl 1 1771.602 1771.602 1.371 

Hata 1 4 5170.138 1292.534  

Çeşit 35 31512.003 900.343 9.536** 

Yıl x Çeşit   35 11586.388 331.040 3.506** 

Hata 2 140 13218.669 94.419  

Toplam 215 63258.800    294.227  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                     C.V. (%): 4.74 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 

Yılların ayrı ayrı değerlendirilmesinde, 2001 yılında elde edilen en yüksek 

bitki boyunun 227.0 cm ile Sele çeşidine ait olduğu çizelgede görülmektedir. Bunu, 

224.7 cm ile Darva, 222.3 cm ile Doge, 222.0 cm ile ADA 95-10, 220.0 cm ile 

Pegaso ve 210.3 cm ile de Rx 9292 çeşitleri takip etmişlerdir. Aynı deneme yılında, 

en kısa boylu çeşitler, 172.0 cm ile Akpınar,186.0 cm ADA 81-19 ve 187.0 cm ile 

Ant 90 çeşitleri olmuşlardır. T 1595 çeşidi, 187.7 cm ile, 190.0 cm ile Antbey, 192.3 

cm ile Dracma bunları izlemiştir. 2002 yılında ise, Darva çeşidi 253.2 cm ile en 

yüksek bitki boyuna ulaşmıştır. T 1915 çeşidi 242.5 cm, Arifiye ve Doge çeşitleri 

233.5’er cm ile, 230.3 cm ile ADA 95-10 çeşidi, ve 221.9 cm ile de TTM 815 çeşidi 

Darvayı takip etmişlerdir. Bu deneme yılında, en kısa bitki boyu, 180.1 cm ile 

Akpınar çeşidinden alınmıştır. Bunu, 180.8 cm ile Rx 760, 184.7 cm ile de H 2547, 

190.0 cm ile Rx 770, 190.5 cm ile Piave ve 191.5 cm ile de Rx 670 çeşitleri 

izlemişlerdir.  

Çeşitler, iki yıllık ortalamaları üzerinden değerlendirildiğinde ise, en 

yüksek bitki boyunun 238.9 cm ile Darva çeşidine ait olduğu Çizelge 4.12’de 

görülmektedir. Bunu, 227.9 cm ile Doge, 226.2 cm ile ADA 95-10, 220.9’ar cm ile 

Arifiye ve T 1915, 218.2 cm ile Pegaso ve 216.6 cm ile de Sele çeşitleri 

izlemişlerdir. Yine iki yıllık ortalamalara göre, Akpınar 176.0 cm ile en kısa boylu 

çeşit olmuştur. Ant 90 çeşidi 190.4 cm ile, Rx 760 çeşidi 192.1 cm ile, Rx 670 çeşidi 



Çizelge 4.12.  Bitki boyuna ait iki yıllık ve  birleştirilmiş ortalama değerler (cm) ve 
farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 196.3 e-h 191.5 k-o 193.9 j-l 
Rx 760 (Tevere) 203.3 d-h 180.8 o 192.1 kl 
Rx 770 202.7 d-h 190.0 m-o 196.3 ı-l 
Rx 788 194.7 e-h 201.4 h-m 198.0 I-l 
Rx 9292 (Adana) 210.3 a-e 203.0 h-m 206.7 e-ı 
Tirebbia 201.3 e-h 206.1 g-j 203.7 g-j 
Sele (Rx 893) 227.0 a 206.2 g-j 216.6 c-e 
Piave 203.7 d-h 190.5 l-o 197.1 ı-l 
Ant 90 187.0 hı 193.8 j-n 190.4 l 
H 2547 208.7 b-e 184.7 no 196.7 ı-l 
Antbey 190.0 f-ı 202.2 h-m 196.1 ı-l 
TTM 81-19 198.0 e-h 209.0 e-ı 203.5 g-j 
Premier (Güneş 626) 199.7 e-h 202.9 h-m 201.3 h-l 
Pegaso 220.0 a-d 216.4 e-g 218.2 b-d 
Darva 224.7 ab 253.2 a 238.9 a 
Karadeniz Yıldızı 195.0 e-h 216.4 e-g 205.7 e-ı 
TTM 813 192.7 e-h 201.7 h-m 197.2 ı-l 
Akpınar 172.0 ı 180.1 o 176.0 m 
Dracma 192.3 e-h 196.3 ı-n 194.3 j-l 
Tempra 203.3 d-h 203.1 h-l 203.2 g-j 
Maverick 201.7 e-h 203.5 g-k 202.6 h-k 
Tector 196.7 e-h 209.1 e-ı 202.9 g-k 
ADA 95-10 222.0 a-c 230.3 b-d 226.2 bc 
ADA 95-16 (Hacıbey) 209.3 a-e 221.7 c-e 215.5 c-f 
ADA 81-19 186.0 hı 208.3 f-ı 197.2 ı-l 
TTM 815 206.0 c-f 221.9 c-e 213.9 d-g 
Arifiye 208.3 b-e 233.5 bc 220.9 b-d 
Doge 222.3 a-c 233.5 bc 227.9 ab 
Luce  198.0 e-h 194.7 j-n 196.4 ı-l 
Vero 206.0 c-f 194.3 j-n 200.2 h-l 
LG 55 205.7 c-g 203.8 g-k 204.8 f-j 
LG 60 202.7 d-h 206.5 f-j 204.6 f-j 
T 1915 199.3 e-h 242.5 ab 220.9 b-d 
T 1595 187.7 g-ı 210.1 e-h 198.9 ı-l 
T 1866 202.7 d-h 219.2 d-f 210.9 d-h 
SMT 304 192.7 e-h 213.6 e-h 203.2 g-j 
Yıl Ortalamaları 201.9 207.7 204.8 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 18.2  13.0  11.1 



de 193.9 cm ile, Dracma 194.3 cm ile,196.1 cm ile Antbey ve 196.3 cm ile de Rx 770 

çeşitleri Akpınar çeşidini takip etmişlerdir. 

Çeşit x yıl interaksiyonu bitki boyu açısından incelendiğinde, bitki 

boylarının 172.0 cm ile 253.2 cm arasında değiştiği Çizelge 4.12’de görülmektedir. 

Çok az da olsa, 2002 yılındaki bitki boyları, 2001 yılına göre biraz daha yüksek 

olmuştur. 2001 yılında, 172.0 cm ile en kısa boylu çeşit olan Akpınar, 2002 yılında 

180.1 cm boya ulaşmıştır. Yine, 2001 yılında 224.7 cm boya ulaşan Darva çeşidi, 

2002 yılında 253.2 cm’ ye ulaşmıştır. T 1915 çeşidi, 2001 yılında 199.3 cm’lik bir 

bitki boyuna sahip olurken, 2002 yılında 242.5 cm’ye ulaşmıştır. Diğer yandan, 2001 

yılında 227.0 cm boya ulaşan Sele çeşidi, 2002 yılında 206.2 cm de kalmıştır. Yine, 

2001 yılında 206.0 cm boylanan Vero çeşidi, 2002 yılında ancak 194.3 cm’lik bir 

bitki boyuna ulaşabilmiştir. Bazı araştırıcılar, bitki boyunun verimle ilişkili olduğunu 

bildirmişlerdir (Wong ve Yap, 1982; Kang vd.,1983).   

 
4.7. Sap Çapı 

Sap çapı (mm) ile ilgili iki yıllık verilerle yapılan birleştirilmiş varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.13’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.13. Sap çapı (mm) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans analizi 

sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

     Kareler   
Toplamı 

     Kareler   
Ortalaması 

F  
 

Yıl 1 495.647     495.647 97.187** 

Hata 1 4 20.400 5.100  

Çeşit 35 330.043 9.430 11.299** 

Yıl x Çeşit   35 101.603 2.903 3.478** 

Hata 2 140 116.840 0.835  

Toplam 215 1064.533         4.951   

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                     C.V. (%): 4.62 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 

Varyans analizi sonuçlarına göre, yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve 



ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.14’de verilmiştir.  

Çeşitleri yıllar bazında değerlendirirsek, 2001 yılında en kalın sapın, 24.3 

mm ile T 1915 çeşidinde olduğunu görürüz. Bunu takip eden çeşitler, sırasıyla 

24.0’er mm ile Karadeniz Yıldızı ve Dracma, 23.7 mm ile de TTM 81-19, 23.3 mm 

ile Arifiye, 22.7’şer mm ile Pegaso ve LG 60 ve 22.3’er mm ile de, Rx 9292, Antbey,  

Premier ve LG 55 çeşitleri olmuşlardır. En ince sapa, 18.3’er mm ile Rx 770 ve 

Akpınar çeşitleri sahip olmuştur. Bu çeşitleri, 18.7 mm ile Piave, 19.3’er mm ile 

Maverick, Doge, Luce ve SMT 304, 20.0’şer mm ile Tirebbia ve Tempra ve 20.3’er 

mm ile de, Rx 670, Rx 760 ve Vero çeşitleri takip etmişlerdir. 2002 yılında, Dracma, 

21.1 mm ile en kalın saplı çeşit olmuştur. Bunu, 20.3 mm ile Tector, 20.2 mm ile 

Tempra, 19.7 mm ile Karadeniz Yıldızı ve 19.6 mm ile de Premier  çeşitleri 

izlemişlerdir. Aynı deneme yılında, Rx 770 çeşidi, 15.7 mm ile en ince saplı çeşit 

olmuştur. Piave çeşidi 16.2 mm ile, Ant 90 çeşidi 16.4 mm ile, Rx 760 çeşidi 16.5 

mm ile, Sele çeşidi 16.6 mm ile ve Vero çeşidi de16.7 mm ile sıralamayı takip 

etmişlerdir. 

Yıl ortalamaları dikkate alındığında, sap çaplarının birbirinden farklı 

olduğu Çizelge 4.14’de görülmektedir. 2001 yılında ortalama sap çapı, 21.3 mm 

olurken, 2002 yılında bu değer, 18.3 mm’ye düşmüştür. Diğer bir ifadeyle, 2002 

yılında oluşan saplar, 2001 yılına göre biraz daha ince kalmıştır. Buradaki en büyük 

etken, 2002 yılındaki, sıcaklık ve yağış gibi bazı çevresel faktörlerin uygun olması 

nedeniyle bitki boyunda meydana gelen bir artışın, sap çapını düşürmesidir. 

İki yıllık ortalamalar çeşitler üzerinden değerlendirildiğinde ise, en kalın 

saplı çeşit, 22.6 mm ile Dracma olmuştur. Bunu, 21.9 mm ile Karadeniz Yıldızı, 21.7 

mm ile T 1915 ve 21.2 mm ile de TTM 81-19 çeşitleri izlemişlerdir. En ince sap, 

17.0 mm ile Rx 770 çeşidi tarafından oluşturulurken, Piave çeşidi 17.4 mm ile, SMT 

304 çeşidi 18.1 mm ile ve 18.2’şer mm ile de Akpınar ve Luce çeşitleri bunu takip 

etmişlerdir. Sap çapı, yatmaya-kırılmaya karşı bir dayanıklılığın göstergesi olarak 

kabul edilmektedir. Kalın saplı çeşitler, yatma-kırılma dayanıklılığı için arzu 

edilirken, silaj amaçlı kullanılacak çeşitlerde, sindirimi kolaylaştırmak için, sapın 



Çizelge 4.14.  Sap (gövde) çapına ait iki yıllık ve birleştirilmiş ortalama değerler 
(mm) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 20.3 g-j 17.8 ı-o 19.1 m-r 
Rx 760 (Tevere) 20.3 g-j 16.5 p-r 18.4 o-s 
Rx 770 18.3 k 15.7 r 17.0 t 
Rx 788 22.0 c-g 17.8 ı-o 19.9 f-m 
Rx 9292 (Adana) 22.3 b-f 18.7 d-j 20.5 d-h 
Tirebbia 20.0 h-k 18.4 e-k 19.2 k-p 
Sele (Rx 893) 21.7 d-h 16.6 o-r 19.1 l-q 
Piave 18.7 jk 16.2 qr 17.4 st 
Ant 90 22.0 c-g 16.4 qr 19.2 l-q 
H 2547 21.3 e-h 17.3 k-q 19.3 j-o 
Antbey 22.3 b-f 17.9 h-n 20.1 e-l 
TTM 81-19 23.7 a-c 18.8 d-j 21.2 b-d 
Premier (Güneş 626) 22.3 b-f 19.6 b-e 21.0 b-e 
Pegaso 22.7 a-e 18.5 e-k 20.6 d-g 
Darva 21.3 e-h 19.2 b-g 20.3 d-j 
Karadeniz Yıldızı 24.0 ab 19.7 b-d 21.9 ab 
TTM 813 21.3 e-h 17.7 j-p 19.5 h-n 
Akpınar 18.3 k 18.0 h-m 18.2 q-s 
Dracma 24.0 ab 21.1 a 22.6 a 
Tempra 20.0 h-k 20.2 a-c 20.1 e-l 
Maverick 19.3 ı-k 17.9 h-n 18.6 n-r 
Tector 21.3 e-h 20.3 ab 20.8 c-g 
ADA 95-10 20.7 f-ı 18.3 f-k 19.5 ı-n 
ADA 95-16 (Hacıbey) 21.7 d-h 19.1 b-h 20.4 d-ı 
ADA 81-19 21.3 e-h 18.8 d-j 20.1 e-m 
TTM 815 21.0 e-ı 19.5 b-f 20.2 d-k 
Arifiye 23.3 a-d 18.5 d-j 20.9 b-f 
Doge 19.3 ı-k 18.1 g-l 18.7 n-r 
Luce  19.3 ı-k 17.0 l-q 18.2 p-s 
Vero 20.3 g-j 16.7 n-r 18.5 n-r 
LG 55 22.3 b-f 19.1 c-h 20.7 c-g 
LG 60 22.7 a-e 19.1 b-h 20.9 b-f 
T 1915 24.3 a 19.0 d-ı 21.7 a-c 
T 1595 21.7 d-h 18.6 d-j 20.1 e-l 
T 1866 21.3 e-h 18.2 g-l 19.8 g-m 
SMT 304 19.3 ı-k 16.8 m-r 18.1 rs 
Yıl Ortalamaları 21.3 a 18.3 b 19.8 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları    : 0.9 

1.7  1.2  1.0  



ince olması istenen bir özelliktir. Brotslaw vd. (1988), sap çapının, ayrıca çok 

koçanlılık durumunda önem kazanacağını, bütün koçanların yükünü taşıyan sapın, 

ince çaplı olmasının taşıma problemi yaratacağını ve sap kırılmalarının 

gözlenebileceğini ifade etmektedirler. 

Çeşit x yıl interaksiyonu dikkate alındığında, sap çapının 15.7 mm ile 24.3 

mm arasında değişim gösterdiği görülmektedir. Denemede yer alan hemen hemen 

bütün çeşitler, 2002 yılında, 2001 yılına göre daha ince sap oluşturmuştur. Bu sap 

çapındaki incelmeler, bazı çeşitlerde az bazılarında biraz daha fazla gerçekleşmiştir. 

Örneğin, 2001 yılında 22.0 mm’lik bir sap çapı oluşturan Rx 788 çeşidi, 2002 yılında 

17.8 mm ile daha ince bir sap oluşturmuştur. Arifiye çeşidi, 2001 yılında 23.3 

mm’lik bir sap oluştururken, aynı çeşitin 2002 yılında oluşturduğu sapın çapı 18.5 

mm olarak gerçekleşmiştir. Yine, 2001 yılında 24.3 mm’lik sap çapıyla en kalın saplı 

çeşit olan T 1915 çeşidi, 2002 yılında 19.0 mm’lik bir sap çapı oluşturabilmiştir. 

Yılın etkisinin olmadığı veya çok çok az olduğu iki çeşit ise, Akpınar ve Tempra 

olmuşlardır. Akpınar çeşidi, 2001 yılında 18.3 mm’lik bir sap çapına sahip olurken, 

2002 yılında bu değer ancak 18.0 mm’ye düşmüştür. Tempra çeşidinde ise, 2001 

yılının sap çapı 20.0 mm olarak gerçekleşirken, 2002 yılında sap çapı çok az 

miktarda artarak 20.2 mm’ye çıkmıştır. Daha önce de değinildiği gibi, sap çapı da, 

çeşidin kendi genetik yapısının kontrolü altındadır. Ancak, bunun açığa çıkabilmesi 

için, uygun çevre faktörlerinin oluşması gerekmektedir. İşte, yıllar arasındaki, 

çeşitler bazında göze çarpan sap çapı farklılıkları, özellikle 2002 yılındaki sap 

çaplarının, 2001 yılına oranla daha düşük olarak gerçekleşmesini, 2002 yılındaki 

ortalama sıcaklığın ve yağışın biraz daha yüksek oluşu nedeniyle meydana gelen 

bitki boyundaki artışa bağlamak mümkündür. Bitki boyu ile sap çapı arasında negatif 

bir ilişki olduğundan, bitki boyu arttıkça, sap çapı küçülmekte veya tersi olarak, bitki 

boyu kısaldıkça, sap çapı artmaktadır. Sap çapıyla ilgili olarak daha önceki yıllarda 

yapılmış olan bazı araştırma sonuçları da bu yöndedir. Özetle, bu çalışmadan elde 

edilen sonuçlar, Berger (1962), Daud (1996), Konak (1998), ve Tanrıverdi 

(1999)’nin ifadeleriyle uygunluk içerisindedir. 

 
 



4.8. Koçan Bağlama Yüksekliği  

 Denemeden iki yıl boyunca elde edilen alt koçan bağlama yüksekliği’ne  

(cm) ait ortalama değerlerin, varyans analizi sonuçları Çizelge 4.15’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.15. Koçan bağlama yüksekliği (cm) için yıllar üzerinden birleştirilmiş 

varyans analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

     Kareler      
Toplamı 

       Kareler 
Ortalaması 

F  
 

Yıl 1 4401.042 4401.042 25.608** 

Hata 1 4 687.444 171.861  

Çeşit 35 24905.125 711.575 19.696** 

Yıl x Çeşit   35 2261.125 64.604 1.788** 

Hata 2 140 5057.889 36.128  

Toplam 215 37312.625      173.547  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                         C.V. (%): 6.56 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 

Çizelgeden de görülebileceği gibi,  yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve 

ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.16’da verilmiştir. 

Yıllar ayrı ayrı değerlendirildiğinde, 2001 yılında, koçan bağlama 

yüksekliklerinin 71.3 cm ile 119.7 cm arasında değiştiği ilgili çizelgede görülebilir. 

ADA 95-10 çeşidi,119.7 cm ile koçanını en yukarıda oluştururken, bunu, 115.3 cm 

ile Darva, 114.7 cm ile Doge ve 113.7 cm ile de ADA 95-16 (Hacıbey) çeşitleri 

izlemişlerdir. Koçanını en aşağıda oluşturan çeşit ise, 71.3 cm ile Rx 670 olmuştur. 

Bu çeşidi, 74.3 cm ile Vero, 78.3 cm ile Rx 770 ve 79.0 cm ile de Rx 760 çeşitleri 

takip etmişlerdir. 2002 yılında ise, Arifiye çeşidi, 110.1 cm ile koçanını en yukarıda 

oluşturan çeşit olmuştur. Bunu, 105.5 cm ile TTM 815, 105.1 cm ile Darva, 104.0 cm 

ile Doge ve 103.8 cm ile de ADA 95-10 çeşitleri izlemişlerdir. H 2547 çeşidi, 65.6 

cm ile, 2002 yılında koçanını en aşağıda oluşturan çeşit olmuştur. Rx 670 çeşidi 65.8 

cm ile, Rx 760 çeşidi 66.7 cm ile ve Vero çeşidi de 69.9 cm ile sırasıyla bu çeşidi 

takip etmişlerdir. 



Yıl ortalamaları incelendiğinde, iki yıl arasındaki ortalama koçan bağlama 

yüksekliği farkının yaklaşık 9.0 cm olduğu görülmektedir. 2001 yılında, ortalama 

koçan bağlama yüksekliği 95.9 cm olurken, 2002 yılında bu yükseklik 86.9 cm 

olarak gerçekleşmiştir. 

Çeşitlerin iki yıllık ortalama değerler üzerinden incelenmesi sonucu, ADA 

95-10 çeşidi, 111.7 cm ile, koçanını en yukarıda oluşturan çeşit olmuştur. Bu çeşidi, 

110.2 cm ile Darva, 109.3 cm ile Doge,107.9 cm ile Arifiye ve 106.4 cm ile de ADA 

95-16 (Hacıbey) çeşitleri izlemişlerdir. Koçanını en aşağıda oluşturan çeşit ise, 68.6 

cm ile Rx 670 olmuştur. Vero çeşidi 72.1 cm ile, Rx 760 çeşidi 72.8 cm ile ve Rx 

770 çeşidi de 76.0 cm ile bu çeşidi takip etmişlerdir. Alt Koçan bağlama yüksekliği, 

özellikle makineli hasata uygunluk açısından ve yatmaya-kırılmaya karşı denge 

noktası oluşması açısından önem taşımaktadır. Genellikle, 100-120 cm ideal 

yükseklik olarak kabul edilmektedir. Daha aşağılarda oluşmuş bir koçanın makine ile 

hasadında güçlükler yaşanabileceğinden, bu yüksekliklerin altı pek tavsiye 

edilmemektedir. Diğer bir kriter ise, yatmaya-kırılmaya karşı denge noktasının 

oluşumudur. Bir bitkide, eğer koçan çok yukarılarda oluşursa, denge noktası 

kayacağından, koçanın da vermiş olduğu ekstra ağırlıkla bitkilerde yatma veya 

kırılmalar görülebilir. Koçanın kabul edilen normal yüksekliklerde veya biraz daha 

aşağılarda oluşması, denge noktasını güçlendireceği için, yatma ve kırılmalara karşı 

daha dayanıklı olacaktır. Thomison ve Jordan (1995), koçan bağlama yüksekliğinin, 

çok koçanlılık durumunda önem kazanacağını çünkü, çok koçanlılık durumunda bazı 

koçanların sapın daha üst kısımlarında oluştuğunu ve bu koçanların sapın ağırlık 

merkezi dengesini bozduğunu ve rüzgarlarla sapın daha kolay kırılabilir hale 

gelebileceğini ifade etmektedirler. Helms ve Compton (1984), koçan bağlama 

yüksekliğinin koçan ağırlığı ile herhangi bir ilişkisinin olamayacağını ortaya 

koymuşlardır. 

Çeşit x yıl interaksiyonu değerlendirildiğinde ise, koçan bağlama 

yüksekliklerinin 65.6 cm ile 119.7 cm arasında değiştiği Çizelge 4.16’da 

görülmektedir. 2002 yılında, hemen hemen bütün çeşitlerin alt koçan bağlama 

yüksekliklerinde, 2001 yılına oranla bir düşüş gözlenmiştir. Bu düşüş ve hafif artış  



Çizelge 4.16. Koçan bağlama yüksekliğine ait iki yıllık ve birleştirilmiş  ortalama 
değerler (cm) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 71.3 o 65.8 q 68.6 q 
Rx 760 (Tevere) 79.0 m-o 66.7 q 72.8 pq 
Rx 770 78.3 m-o 73.7 op 76.0 op 
Rx 788 94.7 d-k 82.0 j-n 88.3 ı-m 
Rx 9292 (Adana) 105.3 b-e 90.1 d-g 97.7 e-g 
Tirebbia 88.0 h-m 83.7 f-m 85.8 j-m 
Sele (Rx 893) 93.7 d-l 78.5 m-o 86.1 j-m 
Piave 84.3 k-n 79.1 l-o 81.7 m-o 
Ant 90 82.0 l-o 83.0 h-m 82.5 l-o 
H 2547 90.0 g-m 65.6 q 77.8 n-p 
Antbey 101.3 d-g 85.4 e-l 93.4 f-ı 
TTM 81-19 94.3 d-k 90.3 d-f 92.3 g-j 
Premier (Güneş 626) 97.0 d-j 88.3 d-j 92.7 g-j 
Pegaso 99.7 d-h 88.8 d-ı 94.2 f-ı 
Darva 115.3 ab 105.1 ab 110.2 ab 
Karadeniz Yıldızı 100.0 d-h 93.5 cd 96.8 e-g 
TTM 813 93.3 e-l 82.7 ı-m 88.0 ı-m 
Akpınar 88.0 h-m 75.2 n-p 81.6 m-o 
Dracma 97.7 d-j 80.0 k-o 88.8 h-l 
Tempra 92.0 f-l 84.7 e-m 88.3 ı-m 
Maverick 86.7 ı-m 84.2 f-m 85.5 k-m 
Tector 96.0 d-k 86.4 e-k 91.2 g-k 
ADA 95-10 119.7 a 103.8 ab 111.7 a 
ADA 95-16 (Hacıbey) 113.7 a-c 99.1 bc 106.4 a-d 
ADA 81-19 102.3 c-f 86.3 e-k 94.3 f-ı 
TTM 815 103.7 b-f 105.5 ab 104.6 b-d 
Arifiye 105.7 b-d 110.1 a 107.9 a-c 
Doge 114.7 ab 104.0 ab 109.3 ab 
Luce  85.7 j-n 83.4 g-m 84.5 k-n 
Vero 74.3 no 69.9 pq 72.1 pq 
LG 55 103.7 b-f 85.7 e-l 94.7 e-ı 
LG 60 100.3 d-g 91.0 de 95.7 e-h 
T 1915 100.0 d-h 99.3 bc 99.7 d-f 
T 1595 100.7 d-g 84.7 e-m 92.7 g-j 
T 1866 101.0 d-g 101.7 b 101.3 c-e 
SMT 304 98.7 d-ı 89.5 d-h 94.1 f-ı 
Yıl Ortalamaları 95.9 a 86.9 b 91.4 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları    : 5.0 

12.1 6.7  6.9 



oranı çeşitlere göre değişmiştir. 2001 yılında, 119.7 cm ile koçanını en yukarıda 

oluşturan çeşit olan ADA 95-10 çeşidi, 2002 yılında koçanını 103.8 cm de 

oluşturmuştur. 2001 yılında, 114.7 cm de koçan oluşturan Doge çeşidi, 2002 yılında 

104.0 cm de koçan oluşturabilmiştir. Diğer yandan, Ant 90 çeşidi, 2001 yılında 82.0 

cm de koçan oluştururken, 2002 yılında koçanını sadece 1.0 cm’lik bir artışla 83.0 

cm de oluşturmuştur. Benzer şekilde, toprak yüzeyine en yakın koçan oluşturan Rx 

670 çeşidi 2001 yılında 71.3 cm’de koçan oluştururken 2002 yılında 65.8 cm’de 

koçan oluşturmuştur. Aynı durum Vero çeşidi için de geçerlidir. Yine TTM 815 

çeşidi, koçanını 2001 yılında 103.7 cm yükseklikte oluştururken, 2002 yılında bu 

yükseklik 105.5 cm’e çıkmıştır. Aynı şekilde, Arifiye çeşidi, 2001 yılında 105.7 cm 

de koçan oluşturmuş, 2002 yılında ise, aynı çeşit koçanını 110.1 cm de 

oluşturmuştur. Bu sonuçlar, Halley ve Goodman (1988), Brotslaw vd. (1988), Tüsüz 

(1995), Daud (1996), Konak vd. (1998), Kabakçı ve Tanrıverdi (1999) ve Tanrıverdi 

(1999)’un bulguları ile paralellik göstermektedir. 

 
4.9. Olgunlaşma Süresi 

Denemeden elde edilen, olgunlaşma süresi (gün) ile ilgili verilere ait 

birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.17’de verilmiştir. 
 
Çizelge 4.17. Olgunlaşma süresi (gün) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans 

analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

  Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 640.667 640.667 497.784** 

Hata 1 4 5.148 1.287  

Çeşit 35 6804.981 194.428 106.251** 

Yıl x Çeşit   35 267.667 7.648 4.179** 

Hata 2 140 256.185 1.830  

Toplam 215 7974.648 37.091  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                    C.V. (%): 1.01 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 
 



Varyans analizi sonuçlarına göre, yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve 

ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.18’de verilmiştir. 

Çeşitleri yıllar bazında ayrı ayrı değerlendirdiğimizde, 2001 yılında, en 

geç olgunlaşan çeşidin 146.7 gün ile Arifiye olduğunu görebiliriz. Bunu, 145.7 gün 

ile Tector, 144.3 gün ile Karadeniz Yıldızı, 143.7 gün ile Tempra ve 140.3’er günle 

de Maverick ve Vero çeşitleri izlemiştir. Aynı deneme yılında, olgunlaşmasını en 

erken tamamlayan çeşit, 123.7 gün ile Akpınar olmuştur. Rx 760 çeşidi 126.3 gün 

ile, Piave çeşidi 127.3 gün ile, Rx 670 çeşidi 129.3 gün ile ve Rx 770 çeşidi de 129.7 

gün ile Akpınar çeşidini takip etmişlerdir. 2002 yılında, en geç olgunlaşan çeşit, 

143.7 gün ile yine Arifiye çeşidi olmuştur. Bunu, 142.7 gün ile Tector, 141.3 gün ile 

Karadeniz Yıldızı, 140.7 gün ile Tempra ve 138.7’şer gün ile de Antbey ve Vero 

çeşitleri izlemişlerdir. Aynı yıl, en erken olgunlaşan çeşit ise, 118.3 gün ile yine 

Akpınar çeşidi olmuştur. Piave çeşidi 119.0 gün ile, Rx 760 çeşidi 123.0 gün ile, Rx 

670 çeşidi 125.3 gün ile ve Rx 770 çeşidi de 126.7 gün ile Akpınar çeşidini takip 

etmişlerdir. Burada, göze çarpan durum, bazı çeşitlerin her iki deneme yılında da 

erken veya geç olgunlaşmasıdır. 2001 yılında, en geç olgunlaşan çeşitler olan, 

sırasıyla Arifiye, Tector, Karadeniz Yıldızı ve Tempra çeşitleri, 2002 yılında da yine 

aynı sırayla en geç olgunlaşan çeşitler olmuşlardır. Aynı şekilde, 2001 yılında, en 

erken olgunlaşan çeşitler olan, sırasıyla Akpınar, Rx 760, Piave, Rx 670 ve Rx 770 

çeşitleri, 2002 yılında da yine aynı sırayla en erken olgunlaşan çeşitler olmuşlardır.  

Yıl ortalamalarına göre,  ortalama olgunlaşma süresi 2001 yılında 135.6 

gün olurken, 2002 yılında bu süre 132.1 güne düşmüştür. Bu düşüşte en büyük etken, 

yıllar arasındaki bazı çevresel faktörlerin farklı olmasıdır. 2002 yılındaki ortalama 

sıcaklıkların, 2001 yılına göre biraz daha yüksek oluşu, gelişmeyi teşvik ederek 

hızlandırmış ve olum süresinin kısalmasında etkili olmuştur. 

Çeşitlerin iki yıllık ortalamalarına göre ise, denemeye alınan 36 çeşit 

arasında, en geç olgunlaşan çeşit, 145.2 gün ile Arifiye olmuştur. Bunu, 144.2 gün ile 

Tector, 142.8 gün ile Karadeniz Yıldızı, 142.2 gün ile Tempra ve 139.5 gün ile de  



Çizelge 4.18. Olgunlaşma süresine ait iki yıllık ve  birleştirilmiş  ortalama değerler 
(gün) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin 
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 129.3 mn 125.3 q 127.3 q 
Rx 760 (Tevere) 126.3 o 123.0 r 124.7 r 
Rx 770 129.7 l-n 126.7 pq 128.2 pq 
Rx 788 133.3 hı 128.7 m-o 131.0 mn 
Rx 9292 (Adana) 133.7 hı 129.7 ı-m 131.7 m 
Tirebbia 133.0 h-j 128.7 m-o 130.8 mn 
Sele (Rx 893) 130.7 j-m 128.7 m-o 129.7 n-p 
Piave 127.3 no 119.0 s 123.2 r 
Ant 90 130.3 k-m 127.3 op 128.8 o-q 
H 2547 132.3 ı-k 134.7 gh 133.5 l 
Antbey 138.7 c-f 138.7 d 138.7 de 
TTM 81-19 139.3 cd 129.7 lm 134.5 kl 
Premier (Güneş 626) 135.3 gh 131.7 Jk 133.5 l 
Pegaso 132.3 ı-k 127.0 o-q 129.7 n-p 
Darva 138.3 c-f 136.3 fg 137.3 e-h 
Karadeniz Yıldızı 144.3 ab 141.3 bc 142.8 bc 
TTM 813 132.7 ı-k 127.0 o-q 129.8 no 
Akpınar 123.7 p 118.3 s 121.0 s 
Dracma 138.3 c-f 138.3 de 138.3 de 
Tempra 143.7 b 140.7 c 142.2 c 
Maverick 140.3 c 135.7 fg 138.0 d-g 
Tector 145.7 ab 142.7 ab 144.2 ab 
ADA 95-10 139.0 c-e 137.3 d-f 138.2 d-f 
ADA 95-16 (Hacıbey) 139.3 cd 136.7 ef 138.0 d-g 
ADA 81-19 138.7 c-f 133.3 h-j 136.0 h-k 
TTM 815 133.0 h-j 129.3 mn 131.2 mn 
Arifiye 146.7 a 143.7 a 145.2 a 
Doge 137.3 d-g 132.7 ı-k 135.0 j-l 
Luce  130.3 k-m 127.7 n-p 129.0 op 
Vero 140.3 c 138.7 d 139.5 d 
LG 55 136.7 e-g 131.3 kl 134.0 l 
LG 60 137.0 d-g 132.7 ı-k 134.8 kl 
T 1915 137.3 d-g 136.0 fg 136.7 f-ı 
T 1595 132.0 ı-l 127.7 n-p 129.8 no 
T 1866 137.7 d-g 133.7 hı 135.7 ı-k 
SMT 304 136.3 fg 136.7 ef 136.5 g-j 
Yıl Ortalamaları 135.6 a 132.1 b 133.8 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları    : 0.4  

2.6 1.9  1.5  



Vero çeşitleri izlemişlerdir. Olgunlaşma süreleri dikkate alındığında, yukarıda 

bahsedilen bu çeşitlerin, bölgede tane verimi için yetiştirilmeleri biraz riskli olabilir. 

Çünkü, olgunlaşmaları Eylül ayının sonuna denk geldiğinden ve bu zamanın da 

bölgede yağışlı ve serin havaların dönemi olduğu göz önünde bulundurulursa, bu 

çeşitlerin zamanında olgunlaşıp hasat için yeterli nem’e ulaşabilmeleri mümkün 

olmayabilir. Bu durumda, böyle çeşitlerin olgunlaşmalarını tamamlayamamaları 

halinde, eğer tane ürünü için ekilmiş dahi olsalar, silajlık olarak hasat edilmesi daha 

uygun olacaktır. Yine, iki yıllık ortalamalara göre, en erken olgunlaşan çeşit, 121.0 

gün ile Akpınar çeşidi olmuştur. Piave çeşidi 123.2 gün ile, Rx 760 çeşidi 124.7 gün 

ile, Rx 670 çeşidi 127.3 gün ile ve Rx 770 çeşidi de 128.2 gün ile Akpınar çeşidini 

takip etmişlerdir. Bu çeşitler, iki yıllık ortalamalara göre, bölgemiz açısından erkenci 

çeşitler olarak değerlendirilebilir. Yağışlı ve serin döneme denk gelmeden, 

olgunlaşmalarını tamamlayıp hasat için uygun nem seviyesine gelebilirler. Tane 

ürünü için yetiştirilmelerinde hiçbir sakınca gözükmemektedir.  

Çeşit x yıl interaksiyonu açısından bakıldığında, çeşitlerin yıllara göre 

göstermiş olduğu tepkiler farklı farklı bulunmuştur. Çeşitlerin olgunlaşma süreleri, 

118.3 gün ile 146.7 gün arasında değişmiştir. Bu süre, neredeyse bir aylık bir süreye 

yakındır. Bu da, o bölge için çeşitlerin seçiminde çok önemli bir kriter olacaktır. 

Genel olarak, hemen hemen bütün çeşitlerin olgunlaşma süreleri, 2002 yılında bir 

önceki yıla oranla biraz kısalmıştır. Örneğin, 2001 yılında, 133.3 günde 

olgunlaşmasını tamamlayan Rx 788 çeşidi, 2002 yılında bu süreyi 128.7 günde 

tamamlamıştır. 2001 yılının 146.7 gün ile en geç olgunlaşan çeşidi olan Arifiye 

çeşidi, 2002 yılında da en geç olgunlaşan çeşit olmuştur ancak, bu süreyi 143.7 

günde tamamlamıştır. Yine, 2001 yılında 123.7 gün ile en erken olgunlaşan çeşit olan 

Akpınar, 2002 yılında da en erken olgunlaşan çeşit olmuş, fakat olgunlaşma süresi 

118.3 güne düşmüştür. 2002 yılındaki denemelerin, 2001 yılı deneme ekim 

tarihinden 5 gün sonra ekilmiş olduğu göz önüne alınırsa, hemen hemen bütün 

çeşitlerde, 2002 yılında bir önceki yıla oranla 7-15 gün arasında bir erkencilik olduğu 

görülür. Bunun esas nedeni ise, daha önce de değinildiği gibi, 2002 yılındaki 

ortalama sıcaklıkların 2001 yılına göre biraz daha yüksek oluşu ve bunun gelişmeyi 



teşvik ederek hızlandırması ve yine uygun sıcaklık sayesinde bitkinin hasat için 

yeterli nem’e daha çabuk ulaşabilmesidir. Bununla ilgili, daha önce yapılmış bazı 

araştırmalardan elde edilen sonuçlar da bu yöndedir. Bu denemeden alınan sonuçlar, 

Aspiauzu ve Shaw (1972), Cross ve Zuber (1972), Shaw (1974), Oylukan ve Güngör 

(1975), Pursglove (1985), Tosun vd. (1989), Öztürk vd. (1994), Daud (1996) ve 

Konak vd. (1998)’ in bulgularıyla paralellik göstermektedir. 

 
4.10. Toplam Sıcaklık İsteği 

Denemeden elde edilen, toplam sıcaklık isteği (oC) ile ilgili iki yıllık 

verilere ait birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.19’da verilmiştir. 

 
Çizelge 4.19. Toplam sıcaklık isteği (oC) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans 

analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

  Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 1281357.094 1281357.094   7275.259** 

Hata 1 4 704.501 176.125  

Çeşit 35 1004560.705 28701.734 105.177** 

Yıl x Çeşit   35 37408.635 1068.818 3.917** 

Hata 2 140 38204.686 272.891  

Toplam 215 2362235.620 10987.142  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                     C.V. (%): 0.87 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 
 
 

Çizelgeden de görülebileceği gibi,  yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve 

ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.20’de gösterilmiştir. 

Çeşitlerin yıllara göre almış oldukları toplam sıcaklık miktarları farklı 

olmuştur. Vejetatif ve generatif gelişme dönemleri boyunca, 2001 yılında en fazla 

toplam sıcaklığı, 1954 oC ile Tector çeşidi almıştır. Bunu, 1952 oC ile Arifiye çeşidi, 

1937 oC ile Karadeniz Yıldızı, 1928 oC ile Tempra ve 1882 oC ile de Maverick 

çeşitleri izlemişlerdir. Aynı deneme yılında, gelişme dönemi boyunca en az sıcaklık 



toplamı alan çeşit,  1664 oC ile Akpınar çeşidi olmuştur. Rx 760 çeşidi 1702 oC ile, 

Piave çeşidi 1716 oC ile, Rx 670 çeşidi 1743 oC ile ve Rx 770 çeşidi de 1747 oC ile 

Akpınar çeşidini takip etmişlerdir. 2002 yılında ise, en fazla toplam sıcaklık alan 

çeşit, 2110 oC ile Arifiye çeşidi olmuştur. Bu çeşidi, 2102 oC ile Tector, 2088 oC ile 

Karadeniz Yıldızı, 2081 oC ile Tempra ve 2052’şer oC ile de Antbey ve Vero çeşitleri 

izlemişlerdir. Aynı yıl, en az toplam sıcaklık alan çeşit, 1800 oC ile Akpınar çeşidi 

olmuştur. Piave çeşidi 1811 oC ile, Rx 760 çeşidi 1868 oC ile, Rx 670 çeşidi 1902 oC 

ile ve Rx 770 çeşidi de 1921 oC ile Akpınar çeşidini takip etmişlerdir. 

Yıl ortalamalarına bakıldığında, ortalama toplam sıcaklığın 2002 yılında, 

2001 yılına oranla biraz daha fazla olduğu görülür. 2001 yılında, çeşitler ortalama 

1820 oC sıcaklık toplamı alırken, 2002 yılında 1974 oC’ye yükselmiştir. Bunun 

nedeni ise, 2002 yılında hava sıcaklığının bir önceki yıla göre daha yüksek olmasıdır. 

Çeşitlerin iki yıllık ortalama değerleri dikkate alındığında, en fazla toplam 

sıcaklığı 2030.7 oC ile Arifiye çeşidi almıştır. Bunu, 2028.0 oC ile Tector, 2012.5 oC 

ile Karadeniz Yıldızı ve 2004.3 oC ile de Tempra çeşitleri izlemişlerdir. En az toplam 

sıcaklık alan çeşit ise, 1731.7 oC ile Akpınar çeşidi olmuştur. Bu çeşidi, 1763.0 oC ile 

Piave, 1785.0 oC ile Rx 760, 1822.3 oC ile Rx 670 ve 1833.6 oC ile de Rx 770 

çeşitleri takip etmişlerdir. Burada, en geç olgunlaşan çeşitler, yetişme periyotları 

daha uzun olduğu için, diğerlerinden daha fazla sıcaklık toplamı almışlardır. Daha 

önce de belirtildiği gibi, bu sıcaklıklar çeşitlerde erken olgunlaşmaya da neden 

olmuştur. Toplam sıcaklık isteği, çeşitlerin belirli bir yörede  başarılı bir şekilde 

yetiştirilip yetiştirilemiyeceğinin, başka bir ifadeyle de, o bölge için uygun olup 

olmadığının bir göstergesi olarak kabul edilmektedir. Toplam sıcaklık istekleri için, 

minimum sıcaklık olarak 10 oC ve maksimum sıcaklık olarak da 30 oC temel olarak 

alınmaktadır. Kırtok (1998), mısır bitkisinin, en az 2100 ile 2200 oC’ lik toplam 

sıcaklığa sahip ve yine en az 120 günlük bir sürenin don olayı yaşanmadan geçtiği 

bölgelerde çok iyi bir şekilde, sorunsuz olarak yetiştirilebileceğini belirtmiştir. 

Denememizde yer alan çeşitlerden birkaç tanesi bu sınıra ulaşmış veya yaklaşmış 

gözükmektedir. Diğer çeşitlerin de, problemsiz olarak yetiştirilebilmesi için, o 

bölgedeki ortalama sıcaklıkların biraz daha yüksek olması gerekmektedir. 



Çizelge 4.20. Toplam sıcaklık isteğine ait iki yıllık ve birleştirilmiş  ortalama      
değerler (oC) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin 
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 1743 lm 1902 o 1822.3 s 
Rx 760 (Tevere) 1702 n 1868 p 1785.0 t 
Rx 770 1747 k-m 1921 no 1833.6 rs 
Rx 788 1791 f-h 1939 k-n 1865.2 op 
Rx 9292 (Adana) 1795 Fg 1946 j-l 1870.5 no 
Tirebbia 1788 f-ı 1939 k-n 1863.6 op 
Sele (Rx 893) 1760 h-l 1939 k-n 1849.5 p-r 
Piave 1716 mn 1811 q 1763.0 u 
Ant 90 1757 j-l 1927 l-n 1841.7 qr 
H 2547 1779 g-j 1996 fg 1887.5 mn 
Antbey 1857 b-d 2052 c 1954.6 cd 
TTM 81-19 1867 bc 1946 j-l 1906.6 j-l 
Premier (Güneş 626) 1815 ef 1963 h-j 1888.8 l-n 
Pegaso 1780 g-j 1922 m-o 1851.4 p-r 
Darva 1853 b-d 2017 d-f 1934.8 e-h 
Karadeniz Yıldızı 1937 a 2088 b 2012.5 ab 
TTM 813 1784 f-j 1921 no 1852.9 o-q 
Akpınar 1664 o 1800 q 1731.7 v 
Dracma 1853 b-d 2047 c 1949.8 c-e 
Tempra 1928 a 2081 b 2004.3 b 
Maverick 1882 b 2008 ef 1945.0 d-f 
Tector 1954 a 2102 ab 2028.0 a 
ADA 95-10 1862 b-d 2032 cd 1946.9 de 
ADA 95-16 (Hacıbey) 1867 bc 2022 de 1944.5 d-g 
ADA 81-19 1857 b-d 1979 g-ı 1918.4 h-j 
TTM 815 1788 f-h 1944 j-m 1865.9 op 
Arifiye 1952 a 2110 a 2030.7 a 
Doge 1839 c-e 1973 hı 1906.1 j-m 
Luce  1757 ı-l 1931 l-n 1844.1 qr 
Vero 1882 b 2052 c 1966.9 c 
LG 55 1833 de 1960 ı-k 1896.6 k-m 
LG 60 1835 de 1972 hı 1903.9 j-m 
T 1915 1839 c-e 2012 d-f 1925.9 g-ı 
T 1595 1775 g-k 1931 l-n 1853.5 o-q 
T 1866 1843 c-e 1983 gh 1912.9 ı-k 
SMT 304 1831 de 2022 de 1926.6 f-ı 
Yıl Ortalamaları 1820 b 1974 a 1897.0 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları    : 5.0  

31.4 21.5 18.9 



Araştırmamızda, ortalama toplam sıcaklığın 1897.0 oC olması, ve bu değerin 

yukarıda bahsedilen temel sıcaklık toplamının altında kalması, denemeye alınan pek 

çok çeşidin, bölgede başarılı bir şekilde yetiştirilmesinin (sadece tane ürünü 

açısından) riskli olabileceğini ifade etmektedir. Ancak, hava şartlarının yıldan yıla 

büyük değişiklikler gösterebileceği de unutulmamalıdır. Bu nedenle, uzun yıllar 

ortalamasına göre karar vermek en doğrusu olacaktır. Burada ifade edilen sonuçlar, 

Tüsüz (1987), Konak ve Demir (1987), Tosun vd. (1989) ve Öztürk vd. (1994)’in 

ifadeleri ile benzerlik göstermektedir. 

Çeşit x yıl interaksiyonu incelendiğinde, bütün çeşitlerin 2002 yılında, bir 

önceki yıla oranla daha fazla toplam sıcaklığa maruz kaldığı açıkça 

görülebilmektedir. 2001 yılında, 1952 oC ile en fazla toplam sıcaklık alan çeşit olan 

Arifiye, 2002 yılında da yine en fazla toplam sıcaklık alan çeşit olmuş ve bu değer 

2110 oC’ye yükselmiştir. Aynı şekilde, 2001 yılında, en az toplam sıcaklık alan çeşit 

olan Akpınar, 1664 oC’lik sıcaklık toplamı alırken, aynı çeşit 2002 yılında yine en az 

toplam sıcaklık alan çeşit olmuş ve bu kez 1800 oC’lik bir sıcaklık toplamı almıştır. 

Çeşitlerin, yıllara göre göstermiş olduğu bu farklı tepki, 2002 yılındaki ortalama 

sıcaklıkların, 2001 yılına göre biraz daha yüksek oluşundandır. 

 
4.11. Koçan Görünümü 

İki yıl boyunca 36 adet mısır çeşidiyle yürütülen denemeden elde edilen 

koçan görünümüne (1-5 ıskalası) ait verilerle yapılan birleştirilmiş varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.21’de verilmiştir. 

Çizelgeden de görülebildiği gibi, yıl faktörü önemsiz bulunurken, çeşit    

ve çeşit x yıl interaksiyonu, 0.01 önemlilik seviyesinde, istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur. Ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F) testi 

sonuçları Çizelge 4.22’de verilmiştir. 

Çeşitleri yıllara göre incelediğimizde, 2001 yılında, koçan görünümünün 

1.7 ile 4.3 arasında değiştiği görülür. Koçanların düzgün ve üniform ve üzerlerindeki 

tohum sıralarının eksiksiz olarak oluştuğunun bir ifadesi olan koçan görünümü, 2001  

yılında en yüksek (en kötü koçan) Piave çeşidinde, 4.3 değeri ile bulunmuştur. Bu 

çeşidi sırasıyla, 4.0’er skala değeriyle Rx 760 ve Vero çeşitleri, 3.3 skala değerleri ile  



Çizelge 4.21. Koçan görünümü (1-5 skalası) için yıllar üzerinden birleştirilmiş 
varyans analizi sonuçları 

Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

     Kareler   
Toplamı 

       Kareler     
Ortalaması 

F  
 

Yıl 1 1.338 1.338 2.276 

Hata 1 4 2.352 0.588  

Çeşit 35 36.384 1.040 3.798** 

Yıl x Çeşit   35 31.829 0.909 3.323** 

Hata 2 140 38.315 0.274  

Toplam 215 110.218 0.513  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                       C.V. (%): 17.66 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 
 

de, Rx 788, Sele, TTM 81-19, TTM 813, Akpınar, Dracma, Tempra, LG 55, LG 60 

ve T 1915 çeşitleri takip etmişlerdir. Aynı deneme yılında, en iyi koçan, diğer bir 

ifadeyle, en küçük skala değeri, 1.7 ile Maverick çeşidinin olmuştur. ADA 95-10 

çeşidi 2.0 skala değeri ile, Antbey, Pegaso, ADA 95-16 (Hacıbey), T 1866 ve SMT 

304 çeşitleri de 2.3’er skala değerleriyle Maverick çeşidini izlemişlerdir. 2002 

yılında, en yüksek koçan görünümü, 4.0 skala değeri ile T 1866 çeşidinde 

gerçekleşmiştir. Bunu, 3.7 skala değerleriyle Rx 670, Piave, Antbey, Tempra, Arifiye 

ve Doge çeşitleri takip etmişlerdir. Aynı yıl, en iyi koçan görünümü, 2.0 skala 

değeriyle Rx 760, Rx 9292, Maverick ve LG 60 çeşitlerinin olmuştur. Bu çeşitleri, 

2.3 skala değerleriyle Premier, Darva, TTM 813, ADA 95-16 (Hacıbey), Vero ve T 

1915 çeşitleri izlemişlerdir. 

Çeşitlerin iki yıllık ortalamaları üzerinden bir değerlendirme yapıldığında, 

koçan görünümünün en kötü olduğu çeşidin, 4.0 skala değeriyle Piave çeşidi olduğu 

Çizelge 4.22’de açıkça görülmektedir. Bunu, 3.7 skala değeriyle Doge, 3.5 skala 

değeri ile Tempra ve 3.3 skala değerleriyle de Rx 670, Sele ve TTM 81-19 çeşitleri 

takip etmişlerdir. Koçan görünümünün en iyi olduğu çeşit ise, 1.8 skala değeri ile 

Maverick çeşidi olmuştur. Bu çeşidi, 2.3 skala değerleriyle Rx 9292, Premier, ADA 

95-10 ve ADA 95-16 (Hacıbey) çeşitleri, 2.7 skala değerleriyle de sırasıyla Pegaso, 

Darva, LG 60 ve SMT 304 çeşitleri izlemişlerdir. Daha önce de belirtildiği gibi,  



Çizelge 4.22. Koçan görünümüne ait iki yıllık  ve birleştirilmiş  ortalama değerler 
                     (1-5 ıskalası) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 3.0 c-e 3.7 ab 3.3 b-d 
Rx 760 (Tevere) 4.0 ab 2.0 e 3.0 c-e 
Rx 770 2.7 d-f 3.0 b-d 2.8 d-f 
Rx 788 3.3 b-d 3.0 b-d 3.2 b-e 
Rx 9292 (Adana) 2.7 d-f 2.0 e 2.3 fg 
Tirebbia 3.7 a-c 2.7 c-e 3.2 b-e 
Sele (Rx 893) 3.3 b-d 3.3 a-c 3.3 b-d 
Piave 4.3 a 3.7 ab 4.0 a 
Ant 90 3.0 c-e 3.0 b-d 3.0 c-e 
H 2547 3.0 c-e 2.7 c-e 2.8 d-f 
Antbey 2.3 e-g 3.7 ab 3.0 c-e 
TTM 81-19 3.3 b-d 3.3 a-c 3.3 b-d 
Premier (Güneş 626) 2.3 e-g 2.3 de 2.3 fg 
Pegaso 2.3 e-g 3.0 b-d 2.7 ef 
Darva 3.0 c-e 2.3 de 2.7 ef 
Karadeniz Yıldızı 3.0 c-e 2.7 c-e 2.8 d-f 
TTM 813 3.3 b-d 2.3 de 2.8 d-f 
Akpınar 3.3 b-d 2.7 c-e 3.0 c-e 
Dracma 3.3 b-d 3.0 b-d 3.2 b-e 
Tempra 3.3 b-d 3.7 ab 3.5 a-c 
Maverick 1.7 g 2.0 e 1.8 g 
Tector 3.0 c-e 3.3 a-c 3.2 b-e 
ADA 95-10 2.0 fg 2.7 c-e 2.3 fg 
ADA 95-16 (Hacıbey) 2.3 e-g 2.3 de 2.3 fg 
ADA 81-19 3.0 c-e 2.7 c-e 2.8 d-f 
TTM 815 3.0 c-e 2.7 c-e 2.8 d-f 
Arifiye 2.7 d-f 3.7 ab 3.2 b-e 
Doge 3.7 a-c 3.7 ab 3.7 ab 
Luce  3.0 c-e 3.3 a-c 3.2 b-e 
Vero 4.0 ab 2.3 de 3.2 b-e 
LG 55 3.3 b-d 2.7 c-e 3.0 c-e 
LG 60 3.3 b-d 2.0 e 2.7 ef 
T 1915 3.3 b-d 2.3 de 2.8 d-f 
T 1595 3.0 c-e 2.7 c-e 2.8 d-f 
T 1866 2.3 e-g 4.0 a 3.2 b-e 
SMT 304 2.3 e-g 3.0 b-d 2.7 ef 
Yıl Ortalamaları 3.0 2.9 2.95 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 0.9 0.8  0.6  

 



koçan görünümü skalası bize, koçanın ne kadar düzgün ve üniform bir yapıda 

olduğunu, koçan üzerinde yer alan tohum sıralarının tam olarak doldurulup 

doldurulamadığını gösteren bir değerdir. Bu nedenle, çeşitleri değerlendirmede çok 

önemlidir. Koçanlar, eğri-yamuk değilse, tohum sıraları tam olarak oluşmuş ve tane 

ile doldurulmuş ise, diğer bir ifadeyle skala değeri 1.0’e yakınsa, bu durum o çeşidin 

tane verimine olumlu etkide bulunacaktır. Koçan üzerindeki tohum sıralarının daha 

üniform olması, tepü püskülü ve koçan püskülü oluşumunun birbirlerine yakın 

zamanlarda meydana gelmesi ile tozlanma ve döllenmenin tam olarak gerçekleşmesi 

halinde mümkündür. Ayrıca, bu dönemde, toprakta yeterli nemin bulunması veya 

bunun sulama ile karşılanması da bu konuda etkili olacaktır. Bu sonuçlar, Brotslaw 

vd. (1988), Uzunoğlu (1991), Tüsüz (1995) ve Daud (1996)’nın bulguları ile 

paralellik göstermektedir. Ayrıca, Bavec ve Bavec (2002), bu konuda bitki 

populasyonunun da etkili olduğunu, bitki populasyonu arttıkça, koçan özelliğinde de, 

koçan boyu, tohum sıra sayısı ve tane sayısında artış gibi bazı iyileşmelerin olduğunu 

bildirmiştir. 

Çeşit x yıl interaksiyonu açısından bakıldığında, bazı çeşitlerde yıllar 

arasında koçan görünümünde bir iyileşme bazılarında ise, bir kötüleşme 

görülmektedir. 2001 yılında, 4.3 skala değeri ile en kötü görünümlü koçana sahip 

çeşit olan Piave, 2002 yılında 3.7 skala değeri ile biraz daha iyi görünümlü koçanlara 

sahip olabilmiştir. Yine, 2001 yılında 4.0 skala değeri ile en kötü görünümlü 

koçanlara sahip ikinci çeşit olan Vero, 2002 yılında 2.3 skala değeri ile daha düzgün, 

üniform ve iyi görünümlü koçanlar oluşturmuştur. T 1866 çeşidi ise, 2001 yılında 2.3 

skala değerine sahipken, 2002 yılında bu değer 4.0’e yükselmiştir. Diğer yandan, 

2001 yılında 1.7 skala değeri ile en iyi görünümlü koçanlara sahip çeşit olan 

Maverick, 2002 yılında da, 2.0 skala değeri ile en iyi çeşitlerden bir tanesi olmuştur. 

 
4.12. Koçan Uzunluğu 

Denemeden elde edilen, koçan uzunluğu (cm) ile ilgili iki yıllık verilere ait 

birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.23’de verilmiştir. 

 



Çizelge 4.23. Koçan uzunluğu (cm) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans analizi 
sonuçları 

Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 309.841 309.841 57.876** 

Hata 1 4 21.414 5.354  

Çeşit 35 404.377 11.554 10.117** 

Yıl x Çeşit   35 109.294 3.123 2.734** 

Hata 2 140 159.886 1.142  

Toplam 215 1004.812 4.674  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                   C.V. (%): 5.17 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 
 

Varyans analizi sonuçlarına göre, yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve 

ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.24’de verilmiştir. 

Yıllar tek tek ele alındığında, 2001 yılında en uzun koçanın 21.8 cm ile 

Doge çeşidine ait olduğu görülmektedir. Bunu, 21.5 cm ile Tector, 21.4 cm ile 

Dracma, 21.1 cm ile Maverick, 20.9 cm ile Arifiye ve 20.8 cm ile de Darva çeşitleri 

izlemişlerdir. Yine aynı deneme yılında, en kısa koçan, 15.9 cm ile Akpınar 

çeşidinden alınırken, Rx 670 çeşidi 16.5 cm ile, Piave çeşidi 16.8 cm ile, Rx 770 

çeşidi 17.4 cm ile ve Rx 760 çeşidi de 18.3 cm ile Akpınar çeşidini takip etmişlerdir. 

2002 yılında ise, en uzun koçanı 26.2 cm ile yine Doge çeşidi vermiştir. Bu çeşidi, 

25.8 cm ile Darva, 25.5 cm ile T 1915, 24.7 cm ile T 1866, 23.7’şer cm ile Rx 9292 

ve Premier, 23.2 cm ile ADA 95-10 ve 22.5 cm ile de Karadeniz Yıldızı çeşitleri 

izlemişlerdir. Aynı yıl, en kısa koçanı 19.2 cm ile yine Akpınar çeşidi oluşturmuştur. 

Rx 670 çeşidi 19.5 cm ile, Tirebbia çeşidi 19.8 cm ile, Antbey çeşidi 19.9 cm ile, 

Piave çeşidi 20.0 cm ile ve Rx 788 çeşidi de 20.3 cm ile Akpınar çeşidini takip 

etmişlerdir. 

Çeşitlerin iki yıllık ortalamaları dikkate alındığında ise, Doge çeşidi 24.0 

cm ile en uzun koçan oluşturan çeşit olmuştur. Bunu, 23.3 cm ile Darva, 22.6 cm ile 



Çizelge 4.24. Koçan uzunluğuna ait iki yıllık ve birleştirilmiş  ortalama değerler (cm) 
ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 16.5 o 19.5 kl 18.0 pq 
Rx 760 (Tevere) 18.3 l-n 22.3 d-g 20.3 g-m 
Rx 770 17.4 m-o 20.4 g-l 18.9 n-p 
Rx 788 18.9 h-m 20.3 ı-l 19.6 k-o 
Rx 9292 (Adana) 20.3 a-ı 23.7 b-d 22.0 c-e 
Tirebbia 18.9 h-m 19.8 j-l 19.3 m-o 
Sele (Rx 893) 18.6 k-m 21.4 e-j 20.0 h-n 
Piave 16.8 no 20.0 j-l 18.4 o-q 
Ant 90 19.2 g-l 21.6 e-j 20.4 g-m 
H 2547 18.4 l-n 21.1 f-k 19.8 j-n 
Antbey 20.4 a-h 19.9 j-l 20.2 h-m 
TTM 81-19 19.5 e-l 21.9 d-ı 20.7 f-k 
Premier (Güneş 626) 21.2 a-d 23.7 b-d 22.4 b-d 
Pegaso 19.8 c-l 21.9 d-ı 20.9 e-j 
Darva 20.8 a-g 25.8 a 23.3 ab 
Karadeniz Yıldızı 20.4 a-h 22.5 d-f 21.5 c-g 
TTM 813 18.7 j-m 22.0 d-ı 20.4 g-m 
Akpınar 15.9 o 19.2 l 17.5 q 
Dracma 21.4 a-c 20.9 f-l 21.2 e-h 
Tempra 20.5 a-g 21.3 e-k 20.9 e-j 
Maverick 21.1 a-e 22.4 d-f 21.8 c-f 
Tector 21.5 ab 21.9 d-ı 21.7 c-f 
ADA 95-10 20.2 b-j 23.2 c-e 21.7 c-f 
ADA 95-16 (Hacıbey) 20.5 a-g 21.9 d-ı 21.2 d-h 
ADA 81-19 19.3 f-l 22.3 d-g 20.8 e-k 
TTM 815 19.3 f-l 20.7 f-l 20.0 h-n 
Arifiye 20.9 a-f 20.4 h-l 20.6 f-l 
Doge 21.8 a 26.2 a 24.0 a 
Luce  18.4 lm 20.4 g-l 19.4 l-o 
Vero 18.8 ı-m 21.0 f-l 19.9 ı-n 
LG 55 19.2 g-l 21.5 e-j 20.4 g-m 
LG 60 18.8 I-m 21.4 e-j 20.1 h-n 
T 1915 19.8 d-l 25.5 ab 22.6 bc 
T 1595 18.7 ı-m 22.2 d-h 20.4 g-m 
T 1866 20.2 b-j 24.7 a-c 22.5 bc 
SMT 304 20.1 b-k 21.9 d-ı 21.0 e-ı 
Yıl Ortalamaları 19.5 b 21.9 a 20.7 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl ortalamaları : 0.9 

1.6 1.9 1.2  



T 1915, 22.5 cm ile T 1866, 22.4 cm ile Premier, 21.8 cm ile Maverick ve 21.7’şer 

cm ile de Tector ve ADA 95-10 çeşitleri izlemişlerdir. Yine, iki yıllık ortalamalara 

göre, en kısa koçanı 17.5 cm ile Akpınar çeşidi oluşturmuştur. Rx 670 çeşidi 18.0 cm 

ile, Piave çeşidi 18.4 cm ile, Rx 770 çeşidi 18.9 cm ile, Tirebbia çeşidi 19.3 cm ile ve 

Luce çeşidi de 19.4 cm ile Akpınar çeşidini takip etmişlerdir. Koçan, mısır bitkisinin 

tohumlarını üzerinde taşıyan bir organdır. Koçan uzunluğunun tane verimiyle olan 

ilişkileri daha önceden yapılmış olan bir çok araştırma sonuçlarıyla ortaya 

koyulmuştur. Koçanın uzun olması, üzerinde yer alan tanelerin de fazla miktarda 

olmasını sağlayacaktır. Koçanın uzun olması, ayrıca yetişme dönemindeki oluşan 

çevre faktörlerine de bağlıdır. Koçan oluşum döneminde veya hemen öncesinde 

yaşanacak bir kuraklık, koçan boyunu etkileyecek ve koçanın biraz daha kısa 

kalmasına neden olacaktır. Bu dönemde, ilave olarak sulama yapılırsa, koçan boyu 

ve dolayısıyla tane verimi daha fazla olacaktır. Araştırmamızda elde edilen koçan  

uzunlukları, daha önce yapılmış olan pek çok araştırmadan elde edilen ortalama 

değerler arasında yer almıştır. Genelde, bu sonuçlar, Berger (1962), Claassen ve 

Shaw (1970 a), Shaw (1974), Oylukan ve Güngör (1975), Wong ve Yap (1982), El-

Naqouly vd. (1983), Eck (1986), Farhatullah (1990), Daud (1996), Çetin (1996), 

Konak (1998), ve Tanrıverdi (1999)’un bulgularıyla benzerlik göstermektedir. 

Sezgin vd. (2001) ise, tepe püskülü çıkışından 10 gün öncesine denk gelen devrede 

yapılacak sulamanın, koçan boyunda  herhangi bir etkiye sahip olmadığını ileri 

sürmüşlerdir. 

Yıl ortalamalarına göre, 2002 yılındaki ortalama koçan uzunluğu, 2001 

yılına göre 2.4 cm daha fazla gerçekleşmiştir. 2001 yılında, ortalama koçan uzunluğu 

19.5 cm iken, 2002 yılında 21.9 cm yükselmiştir.  

Çeşit x yıl interaksiyonu incelendiğinde ise, koçan uzunluklarının 15.9 cm 

ile 26.2 cm arasında değiştiği görülmüştür. Genel anlamda, 2002 yılında, hemen 

hemen bütün çeşitlerde 2001 yılına oranla, koçan uzunluklarında bir miktar artış 

gözlenmiştir. 2001 yılında, 21.8 cm ile en uzun koçana sahip olan Doge çeşidi, 2002 

yılında da, 26.2 cm ile yine en uzun koçan oluşturan çeşit olmuştur. 2001 yılında, 

20.5 cm’lik koçan oluşturabilen ADA 95-16 (Hacıbey) çeşidi, 2002 yılında 21.9 cm 



uzunluğunda koça oluşturmuştur. Yine, 2001 yılında, 15.9 cm ile en kısa koçan 

oluşturan Akpınar çeşidi, 2002 yılında 19.2 cm’lik koçan oluşturmasına rağmen yine 

en kısa koçan oluşturan çeşit olmuştur. 2002 yılındaki, yağış ve sıcaklık gibi bazı 

çevresel faktörlerin, 2001 yılına göre daha uygun olması, çeşitlerin tepkilerinde, 

yıllara göre farklılıklara neden olmuştur.  

 
4.13. Koçan Çapı 

Denemeden elde edilen, koçan çapı (mm) ile ilgili iki yıllık verilere ait 

birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.25’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.25. Koçan çapı (mm) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans analizi 

sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler   
Toplamı 

 Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 424.481 424.481 21.191** 

Hata 1 4 80.123 20.031  

Çeşit 35 954.400 27.269 13.204** 

Yıl x Çeşit   35 291.739 8.335 4.036** 

Hata 2 140 289.130 2.065  

Toplam 215 2039.873 9.488  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                   C.V. (%): 3.09 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 

Çizelgede de gösterildiği gibi,  yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 0.01 

önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve ortalamalar 

üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları Çizelge 4.26’da 

gösterilmiştir. 

Çeşitleri yıllar bazında ayrı ayrı değerlendirdiğimizde, 2001 yılında, en 

kalın koçanın 50.1 mm ile Piave çeşidine ait olduğu görülür. Bu çeşidi, Rx 760 çeşidi                             

48.7 mm ile, Rx 670 çeşidi 48.6 mm ile, Pegaso çeşidi 48.2 mm ile ve Sele çeşidi de  

47.8 mm ile izlemişlerdir. En ince koçanı ise, 40.1 mm ile Doge çeşidi 

oluşturmuştur. T 1915 çeşidi 40.8 mm ile, Akpınar çeşidi 41.0 mm ile, TTM 813 

çeşidi 41.6 mm ile ve Arifiye çeşidi de 42.3 mm ile Doge çeşidini takip etmişlerdir.  



Çizelge 4.26. Koçan çapına ait iki yıllık ve birleştirilmiş  ortalama değerler (mm) ve 
farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin 
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 48.6 ab 50.9 ab 49.8 a 
Rx 760 (Tevere) 48.7 ab 47.4 g-l 48.0 b-h 
Rx 770 47.5 b-d 48.0 e-j 47.8 b-h 
Rx 788 44.4 g-k 46.9 h-m 45.7 kl 
Rx 9292 (Adana) 46.7 b-f 50.5 a-e 48.6 a-e 
Tirebbia 44.8 f-j 49.6 a-g 47.2 e-k 
Sele (Rx 893) 47.8 bc 50.6 a-c 49.2 a-c 
Piave 50.1 a 45.6 j-o 47.9 b-h 
Ant 90 43.3 ı-l 42.8 p 43.0 n-p 
H 2547 47.1 b-e 49.0 b-ı 48.0 b-h 
Antbey 42.8 j-n 44.9 k-p 43.9 m-o 
TTM 81-19 43.1 ı-m 48.4 c-ı 45.7 kl 
Premier (Güneş 626) 45.1 e-ı 48.6 b-ı 46.9 f-k 
Pegaso 48.2 ab 49.9 a-f 49.0 a-d 
Darva 47.1 b-e 51.7 a 49.4 ab 
Karadeniz Yıldızı 42.6 k-n 44.2 n-p 43.4 m-p 
TTM 813 41.6 l-o 43.9 op 42.8 op 
Akpınar 41.0 m-o 43.5 op 42.3 op 
Dracma 45.8 c-h 50.5 a-d 48.2 a-g 
Tempra 44.1 h-k 51.1 ab 47.6 c-ı 
Maverick 44.9 e-j 44.5 m-p 44.7 lm 
Tector 43.9 h-k 50.1 ab 47.0 d-j 
ADA 95-10 46.6 b-g 50.0 a-e 48.3 a-f 
ADA 95-16 (Hacıbey) 46.0 c-h 48.8 b-ı 47.4 e-j 
ADA 81-19 44.2 h-k 48.9 b-ı 46.6 g-k 
TTM 815 45.5 d-h 48.3 c-ı 46.9 f-k 
Arifiye 42.3 k-n 44.9 l-p 43.6 m-p 
Doge 40.1 o 44.1 op 42.1 p 
Luce  47.3 b-d 49.3 a-h 48.3 a-f 
Vero 45.1 e-ı 46.7 ı-n 45.9 j-l 
LG 55 46.6 b-g 47.4 f-k 47.0 e-k 
LG 60 46.7 b-f 48.9 b-ı 47.8 b-h 
T 1915 40.8 no 48.1 d-j 44.5 l-n 
T 1595 44.2 h-k 48.7 b-ı 46.5 h-k 
T 1866 43.8 h-l 48.3 c-ı 46.1 ı-l 
SMT 304 43.9 h-k 47.4 f-j 45.7 kl 
Yıl Ortalamaları 45.1 b 47.9 a 46.5 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl ortalamaları: 1.7 

2.2 2.5 1.6  



Diğer yandan, 2002 yılında en kalın koçan 51.7 mm ile Darva çeşidinden alınmıştır. 

Bu çeşidi, 51.1 mm ile Tempra, 50.9 mm ile Rx 670, 50.6 mm ile Sele, 50.5’er mm 

ile Dracma ve Rx 9292 ve 50.1 mm ile de Tector çeşitleri izlemişlerdir. Aynı deneme 

yılında, en ince koçanı ise, 42.8 mm ile Ant 90 çeşidi vermiştir. Bu çeşidi, 43.5 mm 

ile Akpınar çeşidi, 43.9 mm ile TTM 813 çeşidi, 44.1 mm ile Doge çeşidi ve 44.2 

mm ile de Karadeniz Yıldızı çeşidi takip etmişlerdir.  

Yıl ortalamalarına göre, 2001 yılında ortalama koçan çapı 45.1 mm 

olurken, 2002 yılındaki ortalama koçan çapı 47.9 mm olmuştur. Yine burada, 2002 

yılındaki, yetişme dönemi boyunca oluşan sıcaklık ve yağış gibi çevre şartlarının, 

2001 yılına göre daha uygun olması, koçan çapında artışa neden olmuştur. 

Çeşitleri iki yıllık ortalamaları üzerinden tek tek değerlendirdiğimizde, en 

kalın koçanı 49.8 mm ile Rx 670 çeşidinin oluşturmuş olduğu görülmektedir. Bu 

çeşidi, 49.4 mm ile Darva çeşidi, 49.2 mm ile Sele çeşidi, 49.0 mm ile Pegaso ve 

48.6 mm ile de Rx 9292 çeşidi izlemişlerdir. Yine iki yıllık ortalamalara göre, en         

ince koçan 42.1 mm ile Doge çeşidinden alınmıştır. Bu çeşidi, 42.3 mm ile Akpınar, 

42.8 mm ile TTM 813, 43.0 mm ile Ant 90, 43.4 mm ile Karadeniz Yıldızı ve 43.6 

mm ile de Arifiye çeşitleri takip etmişlerdir. Koçan kalınlığı, tohum sıralarını 

üzerinde bulundurmasından dolayı çok önemlidir. Koçan çapı büyüdükçe, koçan 

üzerinde daha fazla yer oluşacağından, koçan üzerinde yer alacak tohum sıralarının 

da sayısı ve tohum irilikleri de artacaktır. Koçan çapı küçüldükçe, tohum sıra sayıları 

ve tohum irilikleri de azalacaktır. Bu nedenle, büyük çaplı koçanlar tane verimi 

açısından istenen bir özelliktir. Ayrıca, silaj açısından da çok önemlidir. Çünkü, yeşil 

aksam miktarında da artış olacaktır. Çalışmamızda elde edilen değerler, daha önce 

yapılmış olan çalışmalardan elde edilen sonuçlarla benzerlik göstermektedir. Bu 

anlamda, bu sonuçlar, Berger (1962), Wong ve Yap (1982), Çetin (1996), Daud 

(1996), Konak vd. (1998) ve Tanrıverdi (1999)’un bulgularıyla paralellik 

içerisindedir. 

Çeşit x yıl interaksiyonuna göre, koçan çapları 40.1 mm ile 51.7 mm 

arasında değişiklik göstermiştir. Genel olarak bakıldığında, 2002 yılında, hemen 

hemen bütün çeşitlerin koçan çaplarında, 2001 yılına oranla bir miktar artış olduğu 



görülebilir. 2001 yılında, 50.1 mm çapında koçan oluşturan Piave, 2002 yılında 45.6 

mm çapında koçanlar oluşturmuştur. Sele çeşidi, 2001 yılında 47.8 mm çapında 

koçan oluştururken, 2002 yılında 50.6 mm çapında koçanlar oluşturmuştur. 2001 

yılında, 40.1 mm ile en ince koçanı oluşturan Doge çeşidi, 2002 yılında 44.1 mm 

çapında koçanlar oluşturarak yine en ince koçana sahip birkaç çeşitten biri  olmuştur. 

Yıllar arasındaki görülen bu fark, çeşitlerin, genetik potansiyelleri yanında, değişen 

çevre şartlarına göstermiş oldukları tepkilerin de farklı olmasından kaynaklanmıştır.  

 
4.14. Koçanda Tohum Sıra Sayısı 

Denemeden elde edilen, koçanda tohum sıra sayısı (adet) ile ilgili iki yıllık 

verilere ait birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.27’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.27.  Koçanda tohum sıra sayısı (adet) için yıllar üzerinden birleştirilmiş 

varyans analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

            F  
 

Yıl 1 70.042 70.042 224.866** 

Hata 1 4 1.246 0.311  

Çeşit 35 169.366 4.839 7.331** 

Yıl x Çeşit   35 26.285 0.751 1.138** 

Hata 2 140 92.407 0.660  

Toplam 215 359.346 1.671  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                            C.V. (%): 5.37 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli            

 

Çizelgeden de görülebileceği gibi,  yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve 

ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.28’de gösterilmiştir. 

Yıllar tek tek ele alınıp sonuçlar değerlendirildiğinde, 2001 yılında en 

fazla tohum sıra sayısını 18.3 adet ile Sele çeşidinin oluşturduğu belirlenmiştir. 

Bunu, 17.6 sıra ile Piave, 17.1 sıra ile Tirebbia, 16.9 sıra ile H 2547, 16.7 sıra ile Rx 

770, 16.6 sıra ile Dracma ve 16.5 sıra ile de Tempra çeşitleri takip etmişlerdir. En az  



tohum sırası, 13.9 adet ile TTM 813 çeşidi tarafından oluşturulmuştur. Rx 9292 

çeşidi 14.1 sıra ile, Rx 788 çeşidi 14.3 sıra ile,  Ant 90  ve  Akpınar  çeşitleri  14.5’er  

sıra ile, Karadeniz Yıldızı, Maverick ve Arifiye çeşitleri de 14.9’ar sıra ile TTM 813 

çeşidini izlemişleridir. 2002 yılında ise, en fazla tohum sırasını 17.2 adet ile Tector 

çeşidi vermiştir. Bu çeşidi, 16.5’er  sıra  ile  Piave  ve Tempra, 15.8’er sıra ile Rx 770  

ve Sele, 15.5’er sıra ile Tirebbia ve Dracma ve 15.2’şer sıra ile de H 2547 ve  T 1915 

çeşitleri takip etmişlerdir. Aynı deneme yılında, en az tohum sırası, 13.2 adet ile 

Akpınar çeşidinden alınmıştır. Antbey çeşidi 13.3 sıra ile, Rx 760, TTM 813, 

Maverick ve Vero çeşitleri 13.5’er sıra ile, TTM 815 çeşidi 13.7 sıra ile ve Rx 788 ve 

Arifiye çeşitleri de 13.8’er sıra ile Akpınar çeşidini izlemişlerdir.   

Yıl ortalamaları incelendiğinde ise, yıllar arasında farklılık olduğu, yine 

çizelge 4.28’de görülmektedir. 2001 yılında, ortalama tohum sıra sayısı 15.7 adet 

iken, 2002 yılında bu sayı, 14.6 sıra olarak gerçekleşmiştir. Bu farklılığın nedeni, 

çeşitlerin genetik potansiyelleri yanında, yıllar arasındaki farklı çevresel şartlar 

olabilir. 

Çeşitler, iki yıllık ortalamaları üzerinden değerlendirildiğinde, en fazla 

tohum sıra sayısı 17.1’er adet ile Sele ve Piave çeşitlerinden alınmıştır. Bunları, 17.0 

sıra ile Tector, 16.5 sıra ile Tempra, 16.3’er sıra ile Rx 770 ve Tirebbia, 16.1 sıra ile 

Dracma ve 16.0 sıra ile de H 2547 çeşitleri izlemişlerdir. En az tohum sıra sayısı ise, 

13.7  adet  ile  TTM 813 çeşidinden  elde edilmiştir. Akpınar  çeşidi 13.8  sıra ile, Rx 

788 çeşidi 14.1 sıra ile, Rx 9292, Ant 90 ve Maverick çeşitleri 14.2’şer sıra ile ve Rx 

760 çeşidi de 14.3 sıra ile TTM 813 çeşidini takip etmişlerdir. Koçan üzerinde, 

tohum sıra sayısının fazla olması, daha fazla tane anlamına geleceği için (tozlanma 

ve döllenme tam olarak gerçekleşmiş ise), özellikle tane verimi açısından önemlidir. 

Verim unsurlarından olan koçandaki toplam tane sayısı, koçan üzerindeki tohum sıra 

sayısı ile ilişkili olduğundan, çeşitler değerlendirilirken her çeşidin oluşturduğu 

tohum sıra sayılarının göz önünde bulundurulması gerekir. Bu çalışmada elde edilen 

değerlerin, daha önce yapılan araştırmalarla elde edilen değerlerle kıyaslandığında, 

normal değerler arasında yer aldığı görülmüştür. Bu sonuçlar, Wong ve Yap (1982), 

Daud (1996), Konak vd. (1998), McWilliams (1999), Tanrıverdi (1999), Nielsen  



Çizelge 4.28. Koçanda tohum sıra sayısına ait iki yıllık ve birleştirilmiş ortalama 
değerler (adet) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 15.3 h-l 14.7 c-h 15.0 f-m 
Rx 760 (Tevere) 15.1 h-m 13.5 g-ı 14.3 j-n 
Rx 770 16.7 b-f 15.8 a-c 16.3 a-c 
Rx 788 14.3 k-m 13.8 e-ı 14.1 mn 
Rx 9292 (Adana) 14.1 lm 14.2 d-ı 14.2 l-n 
Tirebbia 17.1 a-c 15.5 b-d 16.3 a-c 
Sele (Rx 893) 18.3 a 15.8 a-c 17.1 a 
Piave 17.6 ab 16.5 ab 17.1 a 
Ant 90 14.5 j-m 14.0 e-ı 14.2 k-n 
H 2547 16.9 b-d 15.2 b-e 16.0 b-e 
Antbey 15.6 e-j 13.3 hı 14.5 h-n 
TTM 81-19 15.4 g-k 14.2 d-ı 14.8 f-m 
Premier (Güneş 626) 15.7 d-j 15.0 c-f 15.3 d-h 
Pegaso 16.1 c-ı 14.8 c-g 15.5 c-g 
Darva 15.9 d-ı 14.3 d-ı 15.1 e-k 
Karadeniz Yıldızı 14.9 ı-m 14.3 d-ı 14.6 f-n 
TTM 813 13.9 m 13.5 g-ı 13.7 n 
Akpınar 14.5 j-m 13.2 ı 13.8 n 
Dracma 16.6 b-g 15.5 b-d 16.1 b-d 
Tempra 16.5 b-g 16.5 ab 16.5 ab 
Maverick 14.9 ı-m 13.5 g-ı 14.2 k-n 
Tector 16.8 b-e 17.2 a 17.0 a 
ADA 95-10 15.9 c-ı 14.5 c-ı 15.2 d-j 
ADA 95-16 (Hacıbey) 15.9 d-ı 14.5 c-ı 15.2 d-j 
ADA 81-19 14.9 ı-m 14.3 d-ı 14.6 f-n 
TTM 815 15.4 g-k 13.7 f-ı 14.5 g-n 
Arifiye 14.9 ı-m 13.8 e-ı 14.4 ı-n 
Doge 15.7 d-j 14.5 c-ı 15.1 f-k 
Luce  16.2 c-h 14.8 c-g 15.5 c-f 
Vero 16.1 c-ı 13.5 g-ı 14.8 f-m 
LG 55 15.7 d-j 14.0 e-ı 14.8 f-m 
LG 60 15.7 d-j 14.5 c-ı 15.1 f-k 
T 1915 15.0 h-m 15.2 b-e 15.1 f-k 
T 1595 15.5 f-j 14.0 e-ı 14.8 f-m 
T 1866 15.9 d-ı 14.7 c-h 15.3 d-ı 
SMT 304 16.1 c-h 14.0 e-ı 15.1 f-l 
Yıl Ortalamaları 15.7 a 14.6 b 15.1 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl ortalamaları: 0.2 

1.2  1.4  0.9  



(2002 a) ve Bavec ve Bavec (2002)’nin elde ettiği bulgularla uyum içerisindedir. 

Çeşit x yıl interaksiyonuna göre, koçan üzerindeki ortalama tohum sıra 

sayıları 13.2 adet ile 18.3 adet arasında değişmiştir. 2001 yılında, 18.3 adet tohum 

sırası oluşturan Sele çeşidi, 2002 yılında 15.8 tohum sırası oluşturabilmiştir. Aynı yıl, 

15.0 adet tohum sırasına sahip olan T 1915 çeşidi, 2002 yılında 15.2 adet tohum 

sırası oluşturmuştur. Diğer yandan, 2001 yılında 13.9 adet tohum sırası oluşturarak 

en az tohum sırasına sahip çeşit olan TTM 813 çeşidi, 2002 yılında 13.5 adet tohum 

sırası oluşturarak yine, en az tohum sırası oluşturan çeşitlerden birisi olmuştur. 

Denemenin ikinci yılında, hemen hemen her çeşitte görülen tohum sıra sayısındaki 

ve dolayısıyla tane sayısındaki bu azalış, çeşitlerin koçan uzunluklarında (Çizelge 

4.24 de de görülebileceği gibi) meydana gelen artışlarla telafi edilerek tane 

veriminde bir kayıba yol açmamıştır. 

 
4.15. Tohum Sırasında Tane Sayısı 

İki yıl boyunca 36 adet mısır çeşidiyle yürütülen denemeden elde edilen 

tohum sırasında tane sayısına (adet) ait verilerle yapılan birleştirilmiş varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.29’da verilmiştir. 

 
Çizelge 4.29. Tohum sırasında tane sayısı (adet) için yıllar üzerinden birleştirilmiş 

varyans analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

     Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 740.370 740.370 25.599** 

Hata 1 4 115.686 28.922  

Çeşit 35 1263.391 36.097 6.097** 

Yıl x Çeşit   35 683.905 19.540 3.300** 

Hata 2 140 828.900 5.921  

Toplam 215 3632.252 16.894  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                    C.V. (%): 6.07 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 

Varyans analizi sonuçlarına göre, yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve 



ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.30’da gösterilmiştir. 

Çeşitleri yıllara göre incelediğimizde, 2001 yılında, tohum sırasındaki tane  

sayılarının 32.8 ile 45.1 adet arasında değiştiği görülür. En fazla tane, 2001 yılında 

45.1 adet ile Antbey çeşidinden alınmıştır. Bu çeşidi, 44.1 adet ile Maverick, 42.8 

adet ile Pegaso, 42.3’er adet ile Dracma ve ADA 95-10, 41.6 adet ile ADA 95-16 

(Hacıbey), 41.3 adet ile Doge ve 40.8 adet ile de Tector çeşitleri izlemişlerdir. En az 

tane sayısını ise, 32.8 adet ile T 1915 çeşidi vermiştir. Akpınar çeşidi 32.9 adet ile, 

Tirebbia çeşidi 33.5 adet ile, Piave çeşidi 33.6 adet ile, Rx 670 çeşidi 33.7 adet ile ve 

ADA 81-19 ve Vero çeşitleri de 35.7’şer adet ile T 1915 çeşidini takip etmişlerdir. 

2002 yılında, tohum sırasında en fazla taneyi 47.2 adet ile Darva çeşidi 

oluşturmuştur. Bu çeşidi, 46.7 adet ile ADA 95-16 (Hacıbey), 46.4’er adet ile ADA 

95-10 ve Rx 9292, 44.6 adet ile Doge, 44.0 adet ile Vero ve 43.9’ar tane ile de Rx 

770, TTM 81-19 ve Pegaso çeşitleri izlemişlerdir. Aynı deneme yılında, en az taneyi 

ise, 34.8 adet ile Kompozit Arifiye çeşidi oluşturmuştur. Bunu, 36.2 adet ile Tempra,  

36.3 adet ile Akpınar, 38.4’er adet ile Dracma ve Karadeniz Yıldızı, 38.5 adet ile 

Tirebbia ve 39.4 adet tane ile de Rx 670 çeşitleri takip etmişlerdir. 

Yıl ortalamalarına göre, 2002 yılında oluşturulan, tohum sırasında 

ortalama tane sayısı, 2001 yılına göre biraz daha fazla olmuştur. 2001 yılında, 

ortalama tane sayısı 38.2 adet iken, 2002 yılında bu sayı 41.9 adet’e yükselmiştir. 

Buradaki artış, daha önce koçan uzunluğunda da belirtildiği gibi, 2002 yılındaki 

ortalama koçan uzunluklukları, 2001 yılına oranla daha fazla olduğundan, uzunluk 

artışı ile, sıra üzerindeki beklenen artışlardan kaynaklanmıştır. Bunun yanında, tabii 

ki, temelde, yıllar arasındaki çevre şartlarının da etkisi büyüktür. 

Çeşitlere ait iki yıllık ortalamalar değerlendirildiğinde, koçan üzerindeki 

tohum sırasında, en fazla taneyi 44.3 adet ile ADA 95-10 çeşidi oluşturmuş, bunu 

44.2 adet ile de ADA 95-16 çeşidi izlemiştir. Daha sonra, 43.6 adet ile Antbey, 43.4 

adet ile Maverick, 43.3 adet ile Pegaso, 42.9 adet ile Doge ve 42.7 adet ile de Rx 

9292 çeşitleri sıralanmışlardır. En az taneyi ise, 34.6 adet ile Akpınar çeşidi 

vermiştir. Bu çeşidi, 36.0 adet ile Tirebbia, 36.1 adet ile Arifiye, 36.5 adet ile  



Çizelge 4.30. Tohum sırasında tane sayısına ait iki yıllık ve birleştirilmiş ortalama 
değerler (adet) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin 
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 33.7 l-n 39.4 g-j 36.6 k-m 
Rx 760 (Tevere) 36.2 j-n 43.1 a-g 39.7 g-j 
Rx 770 35.9 j-n 43.9 a-f 39.9 g-j 
Rx 788 36.9 h-m 39.8 f-j 38.4 ı-l 
Rx 9292 (Adana) 39.0 d-k 46.4 a-c 42.7 a-f 
Tirebbia 33.5 mn 38.5 h-k 36.0 lm 
Sele (Rx 893) 37.1 h-l 42.1 c-ı 39.6 g-j 
Piave 33.6 l-n 39.9 f-j 36.8 k-m 
Ant 90 39.2 d-j 42.9 a-h 41.1 c-ı 
H 2547 38.9 d-k 42.8 b-ı 40.8 c-ı 
Antbey 45.1 a 42.0 d-ı 43.6 a-c 
TTM 81-19 35.8 j-n 43.9 a-f 39.8 g-j 
Premier (Güneş 626) 39.8 c-ı 43.2 a-g 41.5 b-h 
Pegaso 42.8 a-c 43.9 a-f 43.3 a-e 
Darva 36.0 j-n 47.2 a 41.6 a-h 
Karadeniz Yıldızı 38.2 e-k 38.4 ı-k 38.3 ı-l 
TTM 813 39.3 d-j 43.0 a-g 41.2 c-h 
Akpınar 32.9 n 36.3 jk 34.6 m 
Dracma 42.3 a-d 38.4 ı-k 40.4 f-ı 
Tempra 36.8 ı-m 36.2 jk 36.5 k-m 
Maverick 44.1 ab 42.8 b-ı 43.4 a-d 
Tector 40.8 b-g 39.7 f-j 40.3 f-ı 
ADA 95-10 42.3 a-d 46.4 a-d 44.3 a 
ADA 95-16 (Hacıbey) 41.6 b-e 46.7 ab 44.2 ab 
ADA 81-19 35.7 k-n 43.8 a-g 39.7 g-j 
TTM 815 37.9 f-k 41.3 e-ı 39.6 g-j 
Arifiye 37.4 g-k 34.8 k 36.1 lm 
Doge 41.3 b-f 44.6 a-e 42.9 a-f 
Luce  37.2 h-k 41.1 e-ı 39.1 h-k 
Vero 35.7 k-n 44.0 a-f 39.8 g-j 
LG 55 40.0 c-ı 41.5 e-ı 40.8 d-ı 
LG 60 39.8 c-ı 44.0 a-f 41.9 a-g 
T 1915 32.8 n 41.8 e-ı 37.3 j-m 
T 1595 35.9 j-n 42.0 d-ı 39.0 h-k 
T 1866 40.3 c-h 40.8 e-ı 40.6 e-ı 
SMT 304 39.7 c-ı 42.0 d-ı 40.9 c-ı 
Yıl Ortalamaları 38.2 b 41.9 a 40.1 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl ortalamaları: 2.0  

3.5  4.4 2.8 



Tempra, 36.6 adet ile Rx 670 ve 36.8 adet ile de Piave çeşitleri takip etmişlerdir. 

Tohum sıralarında fazla sayıda tane oluşması, koçan başına toplam tane sayısını 

arttıracağından, tane verimi de bundan olumlu yönde etkilenecektir. Çünkü, 

koçandaki toplam tane sayısı, verim ögelerinden bir tanesidir. Bu nedenle, fazla 

sayıda tane oluşturabilen çeşitler, uygun çeşit seçimlerinde daima göz önünde 

bulundurulmalıdır. Yine, daha önce diğer özellikler için de bahsedilen, yıldan yıla 

olan çevre şartlarındaki değişimlere karşı, çeşitlerin göstermiş oldukları tepkiler de 

dikkate alınmak zorundadır. Bu çalışmada elde edilen tohum sırasındaki tane 

sayıları, Wong ve Yap (1982), El-Naqouly vd. (1983),  Farhatullah (1990), Daud  

(1996), Tanrıverdi (1999), McWilliams (1999), Bavec ve Bavec (2002) ve Nielsen 

(2002 a)’nın bulgularıyla uyum içerisindedir. 

Çeşit x yıl interaksiyonu açısından bir değerlendirme yapıldığında, tohum 

sırasındaki oluşan tane sayılarının, 32.8 adet ile 47.2 adet arasında bir değişim 

gösterdiği Çizelge 4.30’da açıkça görülebilmektedir. 2001 yılında 45.1 adet tane ile, 

tohum sırasında en fazla taneye sahip çeşit olan Antbey, 2002 yılında 42.0 adet tane 

oluşturmuştur. Aynı şekilde, 2001 yılında 44.1 adet tane oluşturan Maverick çeşidi, 

2002 yılında 42.8 adet çeşit oluşturmuştur. 2001 yılında, 32.8 adet ile en az tane 

oluşturan çeşit olan T 1915, 2002 yılında 41.8 adet tane oluşturmuştur. Çeşitler ayrı 

ayrı ele alındığında, bazı çeşitlerin denemenin ikinci yılında, bir önceki yıla oranla 

daha az sayıda tane oluşturduğu, bazılarının ise daha fazla tane oluşturduğu 

görülmüştür. Bu farklılıklar, çeşitlerin kendi genetik yapılarının potansiyelleri 

yanında, yıllar arasındaki çevresel faktörlerin (sıcaklı, yağış vd.) de farklı olması ve 

bu farklılıklara çeşitlerin göstermiş oldukları tepkilerin de farklı farklı olmasından 

kaynaklanmaktadır. Diğer yandan, tohum sırasındaki tane sayısı, koçan uzunluğu ile 

de ilgilidir. Uzun koçanlarda, sıra üzerindeki tane sayıları da daha fazladır. Bu da 

yine, çeşitlerin genetik yapılarına ve yetiştikleri çevrenin şartlarına bağlıdır. 

 
4.16. Sömek Çapı 

Denemeden elde edilen, sömek çapı (mm) ile ilgili iki yıllık verilere ait 

birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.31’de verilmiştir. 

 



Çizelge 4.31. Sömek Çapı  (mm) İçin Yıllar Üzerinden Birleştirilmiş Varyans 
Analizi Sonuçları 

Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 2.200 2.200 0.577 

Hata 1 4 15.261 3.815  

Çeşit 35 367.350 10.496 9.913** 

Yıl x Çeşit   35 54.700 1.563 1.476** 

Hata 2 140 148.226 1.059  

Toplam 215 587.737 2.734  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                    C.V (%): 3.93 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 
 

Çizelgeden de görülebildiği gibi, yıl faktörü önemsiz bulunurken, çeşit    ve 

çeşit x yıl interaksiyonu, 0.01 önemlilik seviyesinde, istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur. Ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi 

sonuçları çizelge 4.32’de verilmiştir. 

Yılların ayrı ayrı değerlendirilmesinde, 2001 yılında elde edilen en yüksek 

sömek çapının 29.3 mm ile Darva çeşidine ait olduğu çizelgede de görülmektedir. 

Bunu, 28.2 mm ile SMT 304 çeşidi, 27.7’şer mm ile Rx 9292 ve Dracma çeşitleri, 

27.6 mm ile Tector çeşidi, 27.5’er mm ile Karadeniz Yıldızı ve Vero çeşitleri ve 27.3 

mm ile de Premier çeşidi izlemişlerdir. Aynı deneme yılında, en düşük sömek çapı 

22.0 mm ile Doge çeşidinden alınmıştır. Bu çeşidi, 22.4 mm ile TTM 813, 23.5 mm 

ile Ant 90, 24.5 mm ile T 1915, 25.0 mm ile Rx 760, 25.1 mm ile LG 55 ve 25.4’er 

mm ile de Akpınar ve ADA 81-19 çeşitleri takip etmişlerdir. 2002 yılında ise, en 

kalın sömek 28.6 mm ile Darva çeşidinden alınmıştır. Bunu, 28.3 mm ile Rx 9292, 

28.2 mm ile Tirebbia, 27.8 mm ile Rx 670, 27.7 mm ile Tempra, 27.6 mm ile Tector 

ve 27.2’şer mm ile de Pegaso ve Karadeniz Yıldızı çeşitleri izlemişlerdir. Aynı yıl, 

en ince sömek, 23.2 mm ile Ant 90 çeşidi tarafından oluşturulmuştur. Doge çeşidi 

23.4 mm ile, LG 55 çeşidi 23.7 mm ile, Maverick çeşidi 23.9 mm ile, TTM 813 

çeşidi 24.1 mm ile ve 24.8 mm ile de T 1866 çeşidi, Ant 90 çeşidini sırayla takip 

etmişlerdir. 



Çizelge 4.32. Sömek çapına ait iki yıllık ve birleştirilmiş  ortalama değerler (mm) ve 
farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 26.7 c-h 27.8 a-c 27.2 b-f 
Rx 760 (Tevere) 25.0 ıj 26.0 c-h 25.5 ı-n 
Rx 770 26.6 c-h 26.8 b-g 26.7 c-ı 
Rx 788 26.7 c-h 25.6 e-j 26.2 e-l 
Rx 9292 (Adana) 27.7 bc 28.3 ab 28.0 ab 
Tirebbia 26.9 b-g 28.2 ab 27.6 bc 
Sele (Rx 893) 27.2 b-f 26.6 b-h 26.9 b-g 
Piave 26.2 d-ı 26.2 c-h 26.2 e-l 
Ant 90 23.5 kl 23.2 l 23.4 op 
H 2547 27.0 b-g 25.7 e-j 26.4 d-k 
Antbey 26.7 c-h 25.5 e-k 26.1 f-l 
TTM 81-19 26.2 d-ı 26.4 b-h 26.3 d-k 
Premier (Güneş 626) 27.3 b-e 27.0 a-f 27.1 b-f 
Pegaso 26.3 c-ı 27.2 a-e 26.7 c-h 
Darva 29.3 a 28.6 a 29.0 a 
Karadeniz Yıldızı 27.5 b-d 27.2 a-e 27.4 b-d 
TTM 813 22.4 lm 24.1 ı-l 23.2 op 
Akpınar 25.4 hıj 25.9 d-ı 25.6 h-m 
Dracma 27.7 bc 26.8 a-g 27.3 b-f 
Tempra 26.9 b-g 27.7 a-c 27.3 b-e 
Maverick 25.8 f-j 23.9 j-l 24.8 mn 
Tector 27.6 b-d 27.6 a-d 27.6 bc 
ADA 95-10 26.7 c-h 26.7 b-g 26.7 c-h 
ADA 95-16 (Hacıbey) 26.8 b-h 25.6 e-j 26.2 e-l 
ADA 81-19 25.4 h-j 26.7 b-h 25.9 g-m 
TTM 815 26.7 c-h 25.7 e-j 26.2 e-l 
Arifiye 27.0 b-g 26.3 c-h 26.6 c-j 
Doge 22.0 m 23.4 l 22.7 p 
Luce  26.8 b-h 26.4 b-h 26.6 c-j 
Vero 27.5 b-d 26.2 c-h 26.9 b-g 
LG 55 25.1 ıj 23.7 kl 24.4 no 
LG 60 26.0 e-ı 25.3 f-k 25.7 h-m 
T 1915 24.5 jk 25.6 e-j 25.1 l-n 
T 1595 26.0 e-ı 25.0 g-l 25.5 j-n 
T 1866 25.7 g-j 24.8 h-l 25.2 k-n 
SMT 304 28.2 ab 25.9 d-ı 27.1 b-g 
Yıl Ortalamaları 26.3 26.1 26.2 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 1.5 1.9 1.2 

 



Çeşitleri, iki yıllık ortalamaları üzerinden tek tek değerlendirdiğimizde, en 

kalın sömeği 29.0 mm ile Darva çeşidinin oluşturmuş olduğu görülmektedir. Bunu, 

28.0 mm ile Rx 9292 çeşidi, 27.6’şar mm ile Tirebbia ve Tector çeşitleri, 27.4 mm 

ile Karadeniz Yıldızı, 27.3’er mm ile Dracma ve Tempra çeşitleri ve 27.2 mm ile de 

Rx 670 çeşidi izlemişlerdir. Yine, iki yıllık ortalamalara göre, en ince sömek 22.7 

mm ile Doge çeşidinden alınmıştır. Bunu, 23.2 mm ile TTM 813, 23.4 mm ile Ant 

90, 24.4 mm ile LG 55, 24.8 mm ile Maverick, 25.1 mm ile T 1915 ve 25.2 mm ile 

de T 1866 çeşitleri takip etmişlerdir. Sömek, üzerinde tohum sıralarının bulunduğu 

ve tümüne koçan adını verdiğimiz yapının merkez kısmı olup, iç kısmıda bir öz ile 

doludur. Sömek çapının küçük veya büyük olması tane verimi ile de yakından 

ilgilidir. Çünkü, eğer sömek çapı büyük ise, dolayısıyla koçan çapı da büyük 

olacağından, iri koçanlarda daha fazla tohum sıra sayısı ve tane bulunacağından, tane 

veriminde bir artış söz konusu olacaktır. Ayrıca, yapılan çalışmalarda, sömek çapının 

küçük olmasının, koçanların yeterli nemi kaybederek hasada uygun hale daha çabuk 

geldiklerini ortaya koymuştur. Bu konuda, Kang vd. (1983) ve Nielsen (2002 b)’nin 

bulguları da aynı yöndedir. 

 Çeşit x yıl interaksiyonu incelendiğinde ise, sömek çaplarının 22.0 mm ile 

29.3 mm arasında değiştiği görülmüştür. 2001 yılında, 29.3 mm ile en kalın sömeği 

oluşturan Darva çeşidi, 2002 yılında 28.6 mm’lik sömek oluşturarak yine en kalın 

sömekli çeşit olmuştur. Aynı şekilde, 2001 yılında 28.2 mm ile ikinci en kalın 

sömeği oluşturan SMT 304 çeşidi de, 2002 yılında 25.9 mm ile bir önceki yıla oranla 

daha ince bir sömek oluşturmuştur. 2001 yılında 22.0 mm ile en küçük sömek çapına 

sahip olan Doge çeşidi, 2002 yılında 23.4 mm çapında sömekler oluşturmuştur. 

Genel olarak bakıldığında, çeşitlerin yıllar arasındaki sömek çapları farkı pek önemli 

olmamıştır. Bazı çeşitlerde, yıllar arasındaki fark, artış yönünde çok küçük ve 

önemsiz kalırken, bazı çeşitlerde de bu fark, azalış yönünde yine çok küçük ve 

önemsiz kalmıştır. Zaten yılların ortalamalarına bakıldığında, 2001 yılında sömek 

çaplarının 26.3 mm, 2002 yılında ise, 26.1 mm olduğu ve istatistiki olarak önemli 

olmadığı açıkça görülebilir. Çeşitlerin, yıllara göre az da olsa göstermiş olduğu bu 



farklılık, genetik yapılarının yanında, yıllar arasındaki, sıcaklık, yağış gibi bazı çevre 

şartlarından da kaynaklanmıştır. 

 
4.17. Rastıklı Bitki Sayısı 

İki yıl süreyle yürütülen denemeden elde edilen, rastıklı bitki sayısına (adet) 

ait, yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.33’de 

verilmiştir. 

 
Çizelge 4.33. Rastıklı bitki sayısı  (adet) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans 

analizi sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler   
Toplamı 

Kareler  
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 171.153 171.153    25.452** 

Hata 1 4 26.898 6.725  

Çeşit 35 2138.251 61.093    16.448** 

Yıl x Çeşit   35 860.430 24.584     6.619** 

Hata 2 140 293.435 3.714  

Toplam 215 3490.168 22.663  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                    C.V. (%): 53.74 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 

 

Çizelgeden de görülebileceği gibi,  yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve 

ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.34’de gösterilmiştir. 

Yıllar tek tek ele alınıp sonuçlar değerlendirildiğinde, 2001 yılında, 

parselde en fazla rastıklı bitkiye sahip çeşit, 22.3 adet ile SMT 304 çeşidi olmuştur. 

Bu çeşidi, 19.3 bitkiyle Antbey, 16.0 bitkiyle Karadeniz Yıldızı, 8.7 bitkiyle Arifiye, 

6.7’şer bitkiyle Rx 670 ve H 2547, 6.3 bitkiyle Dracma ve 5.7’şer bitkiyle de Rx 760 

ve LG 60 çeşitleri izlemişlerdir. En az rastık çıkaran çeşit ise, 0.3 bitkiyle Darva 

olmuştur. Rx 770 ve Premier çeşitleri 0.7’şer bitkiyle, Rx 788, Pegaso ve Doge 

çeşitleri 1.0’er bitkiyle ve Piave, Maverick, TTM 815 ve Luce çeşitleri de 1.3’er 

bitkiyle Darva çeşidini takip etmişlerdir. Denemenin ikinci yılı olan 2002 de, en fazla 



rastıklı bitkiye, 14.3 adet ile Arifiye çeşidi sahip olmuştur. Bunu, 7.3 bitkiyle SMT 

304, 6.7 bitkiyle Karadeniz Yıldızı, 4.0 bitkiyle Antbey, 3.0 bitkiyle Akpınar, 2.7 

bitkiyle Darva ve 2.3 bitkiyle de Ant 90 çeşitleri izlemişlerdir. Aynı deneme yılında, 

Piave, Pegaso, Dracma, Tector ve ADA 95-16 (Hacıbey) çeşitlerinde hiçbir rastıklı 

bitkiye rastlanmamıştır. Bu çeşitleri, 0.3’er bitkiyle Rx 760, Rx 770, TTM 81-19, 

ADA 95-10, ADA 81-19, TTM 815, Doge, LG 60, T 1595 ve T 1866 çeşitleri takip 

etmişlerdir. 

Yıl ortalamalarına bakıldığında, yıllar arasında ortalama değerler açısından 

fark olduğu görülmektedir. 2001 yılında, rastıklı bitki sayısı ortalaması 5.1 adet iken, 

2002 yılında bu sayı 2.9 bitkiye düşmüştür.  

Çeşitleri, iki yıllık ortalamaları üzerinden tek tek değerlendirdiğimizde, en fazla 

rastıklı bitki oluşturan çeşit, 14.8 adet ile SMT 304 çeşidi olmuştur. Bunu, 11.7 

bitkiyle Antbey, 11.5 bitkiyle Arifiye, 11.3 bitkiyle Karadeniz Yıldızı, 4.0 bitkiyle 

Akpınar, 3.7’şer bitkiyle Rx 670 ve H 2547, 3.2’şer bitkiyle de Rx 9292 ve Dracma 

çeşitleri izlemişlerdir. İki yıllık ortalamalara göre, hiç rastık çıkarmayan çeşide 

rastlanmamıştır. Ortalamalara göre, en az rastıklı bitki 0.5’er adet ile Rx 770 ve 

Pegaso çeşitlerinde görülmüştür. Bu çeşitleri, 0.7’şer bitkiyle Piave, Premier ve 

Doge, 0.8’er bitkiyle Rx 788 ve TTM 815, 1.0’er bitkiyle Maverick, ADA 95-10, 

Luce ve T 1595, 1.2’şer bitkiyle de Sele ve ADA 95-16 (Hacıbey) çeşitleri takip 

etmişlerdir. Rastık, bitkinin sap, yaprak, tepe püskülü ve koçan gibi değişik 

organlarında ortaya çıkabilen ve çıktığı yere göre tane ve silaj veriminde önemli 

düşüşlere neden olabilen bir mantar hastalığıdır. Tane verimi açısından, sap, yaprak 

veya tepe püskülünde oluşması pek önemli sayılmayabilir. Ancak, rastığın koçanda 

oluşması, yani koçanın tamamen bu mantar tarafından enfekte edilmesi sonucunda, 

koçanda tane oluşumu gerçekleşmeyeceği veya kısıtlanacağı için, önemli tane verimi 

kayıbı söz konusu olacaktır.  

Çeşit x yıl interaksiyonuna göre, rastıklı bitki sayıları 0.0 adet ile 22.3 adet 

arasında bir varyasyon göstermiştir. 2001 yılında, 22.3 bitkiyle en fazla rastık çıkaran 

çeşit olan SMT 304, 2002 yılında 7.3 bitkide rastık oluşturmuştur. Yine, 2001 

yılında, 19.3 bitkide rastık oluşturan Antbey çeşidinde, 2002 yılında sadece 4.0  



Çizelge 4.34. Parseldeki rastıklı bitki sayısına ait iki yıllık ve birleştirilmiş  ortalama 
değerler (adet) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin 
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 6.7 cd 0.7 f-h 3.7 cd 
Rx 760 (Tevere) 5.7 c-f 0.3 gh 3.0 c-f 
Rx 770 0.7 jk 0.3 gh 0.5 j 
Rx 788 1.0 jk 0.7 f-h 0.8 h-j 
Rx 9292 (Adana) 5.3 c-g 1.0 e-h 3.2 c-e 
Tirebbia 3.7 d-k 0.7 f-h 2.2 c-j 
Sele (Rx 893) 1.7 h-k 0.7 f-h 1.2 f-j 
Piave 1.3 ı-k 0.0 h 0.7 ıj 
Ant 90 3.3 d-k 2.3 c-f 2.8 c-g 
H 2547 6.7 cd 0.7 f-h 3.7 cd 
Antbey 19.3 ab 4.0 c 11.7 b 
TTM 81-19 4.0 d-j 0.3 gh 2.2 c-j 
Premier (Güneş 626) 0.7 jk 0.7 f-h 0.7 ıj 
Pegaso 1.0 jk 0.0 h 0.5 j 
Darva 0.3 k 2.7 c-e 1.5 e-j 
Karadeniz Yıldızı 16.0 b 6.7 b 11.3 b 
TTM 813 3.3 d-k 1.7 d-h 2.5 c-ı 
Akpınar 5.0 d-h 3.0 cd 4.0 c 
Dracma 6.3 c-e 0.0 h 3.2 c-e 
Tempra 4.7 d-ı 0.7 f-h 2.7 c-h 
Maverick 1.3 ı-k 0.7 f-h 1.0 g-j 
Tector 3.0 e-k 0.0 h 1.5 e-j 
ADA 95-10 1.7 h-k 0.3 gh 1.0 g-j 
ADA 95-16 (Hacıbey) 2.3 f-k 0.0 h 1.2 f-j 
ADA 81-19 3.3 d-k 0.3 gh 1.8 d-j 
TTM 815 1.3 ı-k 0.3 gh 0.8 h-j 
Arifiye 8.7 c 14.3 a 11.5 b 
Doge 1.0 jk 0.3 gh 0.7 ıj 
Luce  1.3 ı-k 0.7 f-h 1.0 g-j 
Vero 2.0 g-k 1.7 d-h 1.8 d-j 
LG 55 3.7 d-k 2.0 d-g 2.8 c-g 
LG 60 5.7 c-f 0.3 gh 3.0 c-f 
T 1915 2.7 f-k 1.0 e-h 1.8 d-j 
T 1595 1.7 h-k 0.3 gh 1.0 g-j 
T 1866 3.3 d-k 0.3 gh 1.8 d-j 
SMT 304 22.3 a 7.3 b 14.8 a 
Yıl Ortalamaları 5.1 2.9 4.0 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları: 1.0  

3.4 1.7 1.9 



rastıklı bitkiye rastlanmıştır. Diğer yandan, 2001 yılında, 8.7 bitkide rastık görülen 

Arifiye çeşidi, 2002 yılında 14.3 bitkide rastık oluşturmuştur. 2001 yılında, 1.0 

bitkide rastık çıkaran Pegaso çeşidi, 2002 yılında hiç rastık çıkarmamıştır. Genel 

olarak, 2002 yılında, çeşitler bir önceki yıla oranla daha az sayıda rastık 

çıkarmışlardır. Bu ise, çeşitlerin genetik yapılarının, hastalık oluşumu için gerekli 

olan çevre şartlarıyla olan karşılıklı etkileşimleri sonucu ortaya çıkmıştır. 

 
4.18. Bin Tane Ağırlığı 

Bin tane ağırlığı (g) ile ilgili iki yıllık verilerle yapılan birleştirilmiş 

varyans analizi sonuçları Çizelge 4.35’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.35. Bin tane ağırlığı  (g) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans analizi 

sonuçları 
Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler    
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

         F  
 

Yıl 1 144041.520 144041.520    41.818** 

Hata 1 4 13777.895 3444.474  

Çeşit 35 135304.541 3865.844    14.994** 

Yıl x Çeşit   35 43172.231 1233.492     4.784** 

Hata 2 140 36095.945 257.828  

Toplam 215 372392.132 1732.056  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                         C.V. (%): 4.95 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 
 

Varyans analizi sonuçlarına göre, yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve 

ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.36’da verilmiştir. 

Çeşitleri yıllara göre incelediğimizde, 2001 yılında, en yüksek bin tane 

ağırlığı 354.4 g ile Darva çeşidinden elde edilmiştir. Bunu, 342.1 g ile Rx 760, 336.0  

g ile Rx 670, 333.3 g ile Rx 770, 325.1 g ile Pegaso, 324.5 g ile Premier ve 314.0 g 

ile de Maverick çeşitleri izlemişlerdir. En düşük bin tane ağırlığını ise, 241.0 g ile 

Akpınar çeşidi vermiştir. Antbey çeşidi 252.8 g ile, Sele çeşidi 265.0 g ile, Karadeniz 



Yıldızı 267.0 g ile, TTM 81-19 çeşidi 270.8 g ile ve Doge çeşidi de 274.7 g ile 

Akpınar çeşidini takip etmişlerdir. 2002 yılında, bin tane ağırlığı en yüksek çeşit 

430.4 g ile yine Darva çeşidi olmuştur. Bu çeşidi, 405.4 g ile T 1915, 404.8 g ile 

Tempra, 392.9 g ile Tector, 390.2 g ile Rx 9292 ve 385.5 g ile de T 1866 çeşitleri 

izlemişlerdir. Aynı deneme yılında, en düşük bin tane ağırlığı ise, 296.5 g ile Antbey 

çeşidinden alınmıştır. TTM 813 çeşidi 305.3 g ile, Ant 90 çeşidi 306.8 g ile, Akpınar 

çeşidi 308.8 g ile, TTM  81-19 çeşidi 313.8 g ile ve ADA 95-10 çeşidi de 318.3 g ile 

Antbey çeşidini takip eden çeşitler olmuşlardır. 

Yıl ortalamalarına göre, 2002 yılındaki ortalama bin tane ağırlığı, 2001 

yılına göre biraz daha fazla artış göstermiştir. 2001 yılında, ortalama bin tane ağırlığı 

298.8 g iken, 2002 yılındaki ortalama değer 350.4 g’a yükselmiştir. Burada, 2002 

yılındaki uygun hava sıcaklıkları ve sulamanın yanında alınan ekstra yağışlarla, tane 

dolum süresi bitki tarafından tam olarak değerlendirilmiş ve taneler bir önceki yıla 

göre daha dolgun ve iri olmuştur. 

Çeşitlere ait iki yıllık ortalama değerler incelendiğinde ise, en yüksek bin 

tane ağırlığının 392.4 g ile Darva çeşidine ait olduğu görülür. Darva çeşidini, 356.2 g 

ile Tempra, 353.7 g ile Rx 670, 353.3 g ile Rx 760, 351.8’er g ile Tector ve T 1915 

ve 351.5 g ile de Rx 9292 çeşitleri izlemişlerdir. Yine, iki yıllık ortalama değerlere 

göre, en düşük bin tane ağırlığı ise, 274.7 g ile Antbey çeşidinden alınmıştır. Bunu, 

274.9 g ile Akpınar, 290.7 g ile Piave, 292.3 g ile Premier, 294.6 g ile TTM 813, 

296.5 g ile Karadeniz Yıldızı ve 299.0 g ile de Sele çeşitleri takip etmişlerdir. Bin 

tane ağırlığı tane verimi açısından çok önemlidir. Çünkü, verim unsurlarından olan 

koçan ağırlığı, üzerinde oluşturduğu ve taşıdığı tanelerin dolgun ve iri olmalarıyla 

yakından ilgilidir. Tam olarak dolmuş ve iri olan tanelerin, diğer bir ifadeyle bin tane 

ağırlığı yüksek olan taneleri taşıyan koçanlar, daha ağır basacağından, sonuçta 

hasatta elde edilecek tane verimi de yüksek olacaktır. Ancak, tanelerin tam olarak 

dolabilmesi yani iri ve ağır olması, genetik yapıları yanında yetişmiş oldukları çevre 

şartlarına da bağlıdır. Wong ve Yap (1982), koçan ağırlığı ile tane verimi arasında 

olumlu ve önemli bir ilişki olduğunu, Cesurer (1990) ise, melez mısırlarda bin tane 

ağırlının artması durumunda, tane veriminin de artacağını ifade etmektedirler. Bavec 



Çizelge 4.36. Bin tane ağırlığına ait iki yıllık ve birleştirilmiş  ortalama değerler (g) 
ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 336.0 a-c 371.3 c-g 353.7 b 
Rx 760 (Tevere) 342.1 ab 364.5 e-ı 353.3 bc 
Rx 770 333.3 a-d 331.2 k-o 332.2 f-j 
Rx 788 305.2 e-j 360.6 f-ı 332.9 e-j 
Rx 9292 (Adana) 312.7 c-g 390.2 b-d 351.5 b-d 
Tirebbia 283.6 h-m 350.0 g-l 316.8 ı-m 
Sele (Rx 893) 265.0 m-o 333.1 j-o 299.0 m-o 
Piave 302.7 e-j 378.8 r 290.7 op 
Ant 90 298.5 e-k 306.8 pq 302.6 l-o 
H 2547 313.9 c-f 344.8 ı-m 329.3 f-j 
Antbey 252.8 no 296.5 qr 274.7 p 
TTM 81-19 270.8 k-n 313.8 n-q 292.3 n-p 
Premier (Güneş 626) 324.5 b-e 377.7 c-f 351.1 b-e 
Pegaso 325.1 b-e 344.0 ı-m 334.5 d-ı 
Darva 354.4 a 430.4 a 392.4 a 
Karadeniz Yıldızı 267.0 l-o 325.9 l-p 296.5 no 
TTM 813 284.0 h-m 305.3 pq 294.6 no 
Akpınar 241.0 o 308.8 o-q 274.9 p 
Dracma 282.6 ı-m 377.4 c-f 330.0 f-j 
Tempra 307.5 d-ı 404.8 b 356.2 b 
Maverick 314.0 c-f 356.6 f-j 335.3 c-h 
Tector 310.7 c-h 392.9 bc 351.8 b-d 
ADA 95-10 294.6 f-l 318.3 n-q 306.5 l-o 
ADA 95-16 (Hacıbey) 304.6 e-j 346.2 h-m 325.4 g-k 
ADA 81-19 298.0 e-k 334.4 j-n 316.2 ı-m 
TTM 815 284.9 g-m 364.8 e-ı 324.9 g-k 
Arifiye 287.4 f-m 344.2 ı-m 315.8 j-m 
Doge 274.7 k-n 345.9 h-m 310.3 k-n 
Luce  311.3 c-h 342.8 ı-m 327.1 f-k 
Vero 279.0 j-n 322.3 m-p 300.7 m-o 
LG 55 289.9 f-m 349.0 g-l 319.4 h-l 
LG 60 287.9 f-m 366.8 d-ı 327.4 f-k 
T 1915 298.2 e-k 405.4 b 351.8 b-d 
T 1595 309.7 c-ı 369.3 c-h 339.5 b-g 
T 1866 304.7 e-j 385.5 b-e 345.1 b-f 
SMT 304 303.2 e-j 354.4 f-k 328.8 f-j 
Yıl Ortalamaları 298.8 b 350.4 a 324.6 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları : 22.2 

27.8  24.3  18.3  



ve Bavec (2002) de, bin tane ağırlığının birim alandaki bitki sayısı ile ilişkili 

olduğunu, bitki sayısı arttıkça, bin tane ağırlığının da arttığını belirtmektedirler. 

Ancak, Nafziger (1992) ve Andrade vd. (1997), bin tane ağırlığı yüksek olan 

çeşitlerin, tohumluk olarak kullanılmaları durumunda, tarla performansları ve tane 

verimi açısından ekstra bir üstünlük sağlamadığını, küçük yapılı tohumların 

kullanılması ile % 44’ e varan girdi tasarrufu sağlanabileceğini bildirmektedirler. 

Burada elde edilen sonuçlar, Çetin (1996), Daud (1996), Konak vd. (1998), ve 

Tanrıverdi (1999)’un bulgularıyla paralellik göstermektedir. 

Çeşit x yıl interaksiyonu incelendiğinde ise, bin tane ağırlıklarının 241.0 g 

ile 430.4 g arasında değiştiği görülmüştür. 2001 yılında, 354.4 g ile en yüksek bin 

tane ağırlığına sahip çeşit olan Darva, 2002 yılında da, 430.4 g ile yine bin tane 

ağırlığı en yüksek çeşit olmuştur. Yine, 2001 yılında, bin tane ağırlığı 298.2 g olan T 

1915 çeşidi, 2002 yılında 405.4 g’lık bin tane ağırlığı ile Darvadan sonra en yüksek 

bin tane ağırlığına sahip çeşit olmuştur. Çizelge 4.36 incelendiğinde, Rx 770 çeşidi 

haricindeki bütün çeşitlerin, 2002 yılındaki bin tane ağırlıklarının yüksek olduğu 

görülmektedir. Bu ise, 2002 yılındaki uygun çevre şartları nedeniyle, çeşitlerin tane 

dolum dönemlerinde yeterince bu şartlardan faydalandıklarını göstermektedir. 

 
4.19. Hektolitre Ağırlığı 

Denemeden elde edilen, hektolitre ağırlığı (kg) ile ilgili iki yıllık verilere ait 

birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.37’de verilmiştir. 

Varyans analizi sonuçlarına göre, yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 0.01 

önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve ortalamalar 

üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları Çizelge 4.38’de 

verilmiştir. 

Yılların ayrı ayrı değerlendirilmesinde, 2001 yılında elde edilen en yüksek 

hektolitre ağırlığının 84.5 kg ile Doge çeşidine ait olduğu Çizelge 4.38’de 

görülmektedir. Bu çeşidi, 83.6 kg ile Luce, 82.9 kg ile Karadeniz Yıldızı, 82.8 kg ile 

Vero, 82.2 kg ile Rx 788 ve 81.9’ar kg ile de Rx 9292, Akpınar, Tempra, Tector ve T 

1866 çeşitleri takip etmişlerdir. Aynı deneme yılında, en düşük hektolitre ağırlığı ise, 

78.3 kg ile Piave çeşidinden alınmıştır. Piave çeşidini, 78.4 kg ile Darva, 79.0 kg ile  



Çizelge 4.37. Hektolitre ağırlığı  (kg) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans 
analizi sonuçları 

Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 619.150 619.150    80.696** 

Hata 1 4 30.691 7.673  

Çeşit 35 478.798 13.680    8.851** 

Yıl x Çeşit   35 120.291 3.437    2.224** 

Hata 2 140 216.389 1.546  

Toplam 215 1465.320 6.815  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                    C.V. (%): 1.57 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 
 

 

Rx 670, 79.1 kg ile H 2547, 79.4 kg ile Rx 760, 79.6 kg ile LG 55 ve 79.9 kg ile de 

LG 60 çeşitleri izlemişlerdir. 2002 yılında ise, Luce çeşidi 81.8 kg’lık hektolitre 

ağırlığı ile birinci çeşit olmuştur. Bunu, 81.2 kg ile Doge, 81.1 kg ile Karadeniz 

Yıldızı, 80.9 kg ile Arifiye, 80.1 kg ile Akpınar ve 79.3 kg ile de Rx 788 çeşitleri 

takip etmişlerdir. Aynı yıl, en düşük hektolitre ağırlığına sahip çeşit, 73.7 kg ile Sele 

çeşidi olmuştur. Sele çeşidini, 74.1 kg ile Darva, 74.5 kg ile Piave, 75.1 kg ile ADA 

81-19, 75.4 kg ile Rx 760, 75.7 kg  ile ADA 95-16 (Hacıbey) ve 75.8 kg ile de 

Dracma çeşitleri izlemişlerdir. 

Yıl ortalamalarına göre, 2002 yılındaki ortalama hektolitre ağırlığı, bir 

önceki deneme yılına göre biraz daha düşük gerçekleşmiştir. 2001 yılında ortalama 

hektolitre ağırlığı, 81.1 kg iken, 2002 yılında bu değer 77.7 kg’a düşmüştür.  

Çeşitlerin iki yıllık ortalamaları üzerinden bir değerlendirme yapıldığında, 

hektolitre ağırlığının en yüksek olduğu çeşidin, 82.9 kg ile Doge çeşidi olduğu 

Çizelge 4.38’de açıkça görülmektedir. Bunu takip eden çeşitler, 82.7 kg ile Luce, 

82.0 kg ile Karadeniz Yıldızı, 81.3 kg ile Arifiye, 81.0 kg ile Akpınar, 80.8 kg ile Rx 

788, 80.4 kg ile Tector ve 80.3 kg ile Rx 9292 çeşidi olmuştur. Yine iki yıllık 

ortalamalara göre, en düşük hektolitre ağırlığı, 76.3 kg ile Darva çeşidinin olmuştur. 

Darva çeşidini, 76.7 kg ile Piave, 76.9 kg ile Sele, 77.4 kg ile Rx 760, 77.9 kg ile H 



Çizelge 4.38. Hektolitre ağırlığına ait iki yıllık ve birleştirilmiş ortalama değerler 
(kg) ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin  
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 79.0 o-q 78.1 e-k 78.6 ı-n 
Rx 760 (Tevere) 79.4 m-q 75.4 l-o 77.4 n-p 
Rx 770 81.1 e-l 78.5 d-ı 79.8 d-j 
Rx 788 82.2 c-e 79.3 a-f 80.8 b-e 
Rx 9292 (Adana) 81.9 c-f 78.6 c-ı 80.3 c-g 
Tirebbia 80.4 h-m 76.2 ı-o 78.3 k-n 
Sele (Rx 893) 80.0 k-p 73.7 o 76.9 op 
Piave 78.3 pq 74.5 no 76.7 op 
Ant 90 80.2 j-o 78.9 b-h 79.5 e-k 
H 2547 79.1 n-q 76.6 g-n 77.9 m-o 
Antbey 81.7 c-g 77.1 f-m 79.4 e-l 
TTM 81-19 81.5 e-ı 78.4 d-j 79.9 c-ı 
Premier (Güneş 626) 81.6 d-h 76.2 ı-o 78.9 g-m 
Pegaso 80.3 ı-o 79.1 b-g 79.7 d-k 
Darva 78.4 q 74.1 no 76.3 p 
Karadeniz Yıldızı 82.9 bc 81.1 a-c 82.0 ab 
TTM 813 80.3 ı-n 78.8 b-h 79.6 e-k 
Akpınar 81.9 c-f 80.1 a-e 81.0 b-d 
Dracma 81.8 c-g 75.8 j-o 78.8 h-n 
Tempra 81.9 c-f 76.7 g-n 79.3 f-m 
Maverick 80.6 g-m 76.4 h-n 78.5 j-n 
Tector 81.9 c-f 79.0 b-g 80.4 c-f 
ADA 95-10 80.9 f-l 77.6 e-m 79.3 f-m 
ADA 95-16 (Hacıbey) 81.3 e-j 75.7 k-o 78.5 j-n 
ADA 81-19 81.1 e-l 75.1 m-o 78.1 l-o 
TTM 815 81.1 e-l 77.8 e-l 79.4 e-l 
Arifiye 81.7 c-h 80.9 a-d 81.3 bc 
Doge 84.5 a 81.2 ab 82.9 a 
Luce  83.6 ab 81.8 a 82.7 a 
Vero 82.8 b-d 78.1 e-k 80.5 c-f 
LG 55 79.6 m-q 77.1 f-m 78.3 k-n 
LG 60 79.9 l-p 77.4 f-m 78.7 h-n 
T 1915 80.6 g-m 77.2 f-m 78.9 h-m 
T 1595 81.2 e-k 78.9 b-h 80.0 c-h 
T 1866 81.9 c-f 77.8 e-l 79.8 d-j 
SMT 304 81.4 e-j 77.7 e-l 79.6 e-k 
Yıl Ortalamaları 81.1 a 77.7 b 79.4 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları: 10.1 

1.2  2.6 1.4  



2547, 78.1 kg ile ADA 81-19, 78.3’er kg ile Tirebbia ve LG 55 ve 78.5’er kg ile de 

Maverick ve ADA 95-16 (Hacıbey) çeşitleri izlemişlerdir. Beuerlein (2001), 

hektolitre ağırlığının, tanenin tam olarak oluma ulaşıp ulaşamadığının bir göstergesi 

olduğunu ve bu ağırlığın normal sarı renkli mısır çeşitlerinde en az 72-73 kg olması 

gerektiğini, bunun altındaki değerlerin nedeninin, hasat zamanı gelmiş ve tam 

kurumaya başlamış mısırın, yağmur, çiğ veya sis nedeniyle tekrar ıslanması (nem 

kapması) sonucu tanede başlayan çimlenme olayıyla tane içerisinde meydana gelen 

boşluklar olduğunu belirtmektedir.  

Çeşit x yıl interaksiyonuna göre, hektolitre ağırlıkları, 73.7 kg ile 84.5 kg 

arasında bir değişim göstermiştir. 2001 yılında, 84.5 kg ile en yüksek hektolitre 

ağırlığına sahip Doge çeşidinin, 2002 yılındaki hektolitre ağırlığı 81.2 kg’a 

düşmüştür. Yine, 2001 yılında 83.6 kg ile en yüksek hektolitre ağırlığına sahip ikinci 

çeşit olan Luce, 2002 yılında 81.8 kg ‘lık bir hektolitre ağırlına sahip olmuştur.  Aynı 

şekilde, 2001 yılında Piave çeşidinin hektolitre ağırlığı 78.3 kg olurken, aynı çeşit 

2002 yılında 74.5 kg’lık bir hektolitre ağırlığına sahip olmuştur. Genel olarak 

bakıldığında, denemede yer alan bütün çeşitlerin, 2002 yılındaki hektolitre 

ağırlıklarında, 2001 yılına oranla bir düşme gözlenmiştir. Ancak, bu düşüşler tane 

verimi lehine olmuştur. Daha önceki çizelgelerde de açıklandığı gibi, tane verimleri 

ve bin tane ağırlıkları 2002 yılında daha yüksekti. Yine, daha önce, tane veriminin 

bin tane ağırlığı ile olumlu ilişki içinde olduğu, bin tane ağırlığının ise, hektolitre 

ağırlığı ile olumsuz bir ilişki içerisinde olduğu açıklanmıştı. Bin tane ağırlığının 2002 

yılında yüksek olması, hektolitre ağırlığında düşüşe, dolayısıyla tane veriminin 

yüksek olmasına neden olmuştur.    

 
4.20. Tanede Yağ Oranı 

İki yıl süreyle yürütülen denemeden elde edilen, tanede yağ oranına (%) 

ait, yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans analizi sonuçları Çizelge 4.39’da 

verilmiştir. 

Çizelgeden de görülebileceği gibi,  yıl, çeşit ve çeşit x yıl interaksiyonu, 

0.01 önemlilik seviyesinde istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Yıllar ve  



Çizelge 4.39. Tanede yağ oranı  (%) için yıllar üzerinden birleştirilmiş varyans 
analizi sonuçları 

Varyasyon  
Kaynağı 

Serbestlik 
Derecesi 

    Kareler   
Toplamı 

   Kareler 
Ortalaması 

           F  
 

Yıl 1 10.622   10.622    241.009** 

Hata 1 4 0.176          0.044  

Çeşit 35 31.901      0.911    14.762** 

Yıl x Çeşit   35 13.176      0.376     6.097** 

Hata 2 140 8.644     0.062  

Toplam 215 64.519     0.300  

*   : 0.05 olasılık düzeyinde önemli                                                        C.V. (%): 5.85 
** : 0.01 olasılık düzeyinde önemli 
 

 
ortalamalar üzerinden yapılan en küçük önemli fark (E.K.Ö.F.) testi sonuçları 

Çizelge 4.40’da gösterilmiştir. 

Çeşitlerin, yıllara göre performanslarını değerlendirdiğimizde, 2001 

yılında en yüksek yağ oranı, % 5.6 ile Antbey çeşidinden alınmıştır. Bu çeşidi, % 5.5 

ile Piave, % 5.2 ile Tirebbia, % 4.9 ile Karadeniz Yıldızı ve T 1866, % 4.8 ile ADA 

95-10, Arifiye ve T 1595 ve  % 4.7 ile de Rx 760, Sele ve Tector çeşitleri takip 

etmişlerdir. Aynı deneme yılında, en düşük yağ oranını ise, % 3.5 ile Luce çeşidi 

vermiştir. Luce çeşidini, % 3.7 ile Vero, % 3.9 ile Darva, % 4.0 ile Rx 770 ve TTM 

813, % 4.1 ile Rx 788, Ant 90 ve ADA 81-19, % 4.2 ile Rx 670, Rx 9292, Pegaso ve 

% 4.3 ile de TTM 81-19, Maverick ve SMT 304 çeşitleri izlemişlerdir. 2002 yılında,  

en yüksek yağ oranını  % 5.6 ile T 1915 çeşidi vermiştir. Bunu, % 4.8 ile Doge,  % 

4.7 ile Arifiye, % 4.6 ile Sele ve T 1866, % 4.5 ile Antbey ve ADA 95-16 (Hacıbey), 

% 4.4 ile Premier ve Akpınar ve % 4.3 ile de Ant 90 çeşitleri takip etmişlerdir. Aynı 

yıl, % 3.3 ile Luce ve Vero, en düşük yağ oranına sahip çeşitler olmuşlardır. Bu 

çeşitleri, % 3.4 ile TTM 813, % 3.5 ile Rx 670 ve T 1595, % 3.6 ile Rx 9292, TTM 

81-19 ve ADA 95-10, % 3.7 ile Rx 770, Tempra ve SMT 304 ve % 3.8 ile de Darva, 

Karadeniz Yıldızı ve Dracma çeşitleri izlemişlerdir. 



 Yıl ortalamalarına bakıldığında, tanede ortalama yağ oranının, 2002 

yılında, 2001 yılına oranla biraz daha düşük olduğu görülür. Ortalama yağ oranı, 

2001 yılında % 4.5 iken, 2002 yılında % 4.0’e düşmüştür.    

Çeşitlere ait 2 yıllık ortalama değerler incelendiğinde ise, en yüksek yağ 

oranını % 5.1 ile Antbey çeşidinin verdiği, bunu, % 5.0 ile T 1915 ve % 4.9 ile  Piave 

çeşitlerinin izlediği görülmektedir. Daha sonra, % 4.8 ile Kompozit Arifiye ve T 

1866, % 4.7 ile Doge ve % 4.6 ile de Tirebbia ve Sele çeşitleri sıralamayı takip 

etmişlerdir. Yine, iki yıllık ortalamalara göre, en düşük yağ oranını % 3.4 ile Luce 

çeşidi verirken, % 3.5 ile Vero, % 3.7 ile TTM 813 ve % 3.9 ile de, Rx 670, Rx 770 

ve Darva çeşitleri de sıralamada yerlerini almışlardır. Aslında, mısır bitkisi, içerdiği 

yağ oranı için yetiştirilmemektedir. Sanayiide esas kullanım amacı olan nişasta 

üretiminin bir yan ürünü olarak elde edilmektedir. Ancak, yağ oranı yüksek özel 

mısır çeşitleri de geliştirilmiştir. Bu tiplerde, yağ oranı yaklaşık % 15.4’e kadar 

çıkarılabilmiştir. Ancak, bu tip çeşitlerde, tane verimleri çok çok düşük kalmıştır. 

Normal melez mısır çeşitlerinde, tanedeki yağ oranı % 3-6 arasında değişim 

göstermektedir. Earle vd. (1946), mısır tanesinde ortalama % 4.8 oranında yağ 

bulunduğunu; Jugenheimer (1958), yağ oranının % 2.9 ile % 6.1 arasında değiştiğini; 

Berger (1962), mısırın yulaf haricindeki tahıllar içerisinde en fazla yağ oranına sahip 

bitki olduğunu ve bu oranın ortalama % 4-5 arasında olduğunu; Anonim (2001 c), 

mısırın ortalama yağ oranının % 4-4.5 olduğunu; Dowswell (1996) ise, mısır 

bitkisinin çeltik ve buğdaydan daha fazla yağ içerdiğini ve bu oranın % 4 olduğunu 

belirtmişlerdir. Ratkoviç ve Dumanoviç (1991), mısır koçanlarının dip kısımlarından 

başlayarak uca doğru gidildikçe tanelerdeki yağ oranlarında az da olsa bir artışın 

gözlendiğini ifade etmiştir. Bu çalışmada elde edilen sonuçlar, yukarıda adı geçen 

araştırıcıların bulgularıyla aynı sınırlar içerisindedir. 

Çeşit x yıl interaksiyonu açısından bir değerlendirme yapıldığında, yağ 

oranlarının, % 3.3 ile % 5.6 arasında bir değişim gösterdiği Çizelge 4.40’da açıkça 

görülebilmektedir. Hem 2001 yılında, hem de 2002 yılında en yüksek yağ oranı % 

5.6 olmuştur. 2001 yılında, % 5.6 ile Antbey çeşidi birinci olurken, 2002 yılında yine 

 



Çizelge 4.40. Tanede yağ oranına ait iki yıllık ve birleştirilmiş ortalama değerler (%) 
ve farklılıkları 

Y     I     L     L     A     R  
 
Çeşit Adı 2001 2002 

Çeşitlerin 
İki Yıllık 

Ortalamaları 
Rx 670 (Senegal) 4.2 ı-m 3.5 l-n 3.9 op 
Rx 760 (Tevere) 4.7 c-f 4.1 f-ıj 4.4 e-j 
Rx 770 4.0 m-o 3.7 ı-n 3.9 op 
Rx 788 4.1 l-n 4.0 g-k 4.0 l-o 
Rx 9292 (Adana) 4.2 j-n 3.6 k-n 3.9 op 
Tirebbia 5.2 b 3.9 g-l 4.6 c-g 
Sele (Rx 893) 4.7 c-g 4.6 b-e 4.6 c-f 
Piave 5.5 ab 4.2 d-ı 4.9 a-c 
Ant 90 4.1 l-n 4.3 c-h 4.2 ı-n 
H 2547 4.4 f-k 4.0 g-l 4.2 h-n 
Antbey 5.6 a 4.5 b-f 5.1 a 
TTM 81-19 4.3 h-m 3.6 j-n 4.0 n-p 
Premier (Güneş 626) 4.6 c-h 4.4 b-g 4.5 d-h 
Pegaso 4.2 ı-m 4.2 c-h 4.2 h-n 
Darva 3.9 no 3.8 h-m 3.9 op 
Karadeniz Yıldızı 4.9 cd 3.8 h-m 4.3 f-k 
TTM 813 4.0 m-o 3.4 mn 3.7 pq 
Akpınar 4.6 d-h 4.4 b-g 4.5 e-ı 
Dracma 4.5 e-j 3.8 h-m 4.2 j-o 
Tempra 4.5 e-ı 3.7 j-n 4.1 k-o 
Maverick 4.3 h-m 4.1 f-j 4.2 ı-n 
Tector 4.7 c-g 3.9 g-l 4.3 g-l 
ADA 95-10 4.8 c-e 3.6 k-n 4.2 j-n 
ADA 95-16 (Hacıbey) 4.4 g-l 4.5 b-f 4.4 e-j 
ADA 81-19 4.1 k-n 4.0 g-l 4.1 k-o 
TTM 815 4.6 d-h 4.0 g-l 4.3 h-m 
Arifiye 4.8 cd 4.7 bc 4.8 b-d 
Doge 4.6 c-h 4.8 b 4.7 c-e 
Luce  3.5 p 3.3 n 3.4 r 
Vero 3.7 op 3.3 n 3.5 qr 
LG 55 4.4 g-l 4.1 e-j 4.2 h-n 
LG 60 4.4 g-l 4.0 g-l 4.2 j-n 
T 1915 4.5 e-j 5.6 a 5.0 ab 
T 1595 4.8 cd 3.5 l-n 4.2 j-n 
T 1866 4.9 c 4.6 b-d 4.8 b-d 
SMT 304 4.3 h-m 3.7 j-n 4.0 m-p 
Yıl Ortalamaları 4.5 a 4.0 b 4.25 
E.K.Ö.F. (P< 0.05) 
Yıl Ortalamaları : 0.1 

0.3  0.5 0.3 



aynı oranla % 5.6 ile T 1915 çeşidi en yüksek yağ oranına sahip çeşit olmuştur. 

Genel anlamda bakıldığında, Ant 90, Doge, Pegaso, ADA 95-16 (Hacıbey) ve T 

1915 çeşitleri hariç, diğer tüm çeşitlerde, 2002 yılı yağ oranları, 2001 yılına oranla 

bir azalma göstermiştir. 2001 yılında, % 5.6 yağ oranına sahip Antbey çeşidi, 2002 

yılında % 4.5 yağ oranına sahip olmuştur. Aynı şekilde, 2001 yılında % 3.5 ile en 

düşük yağ oranına sahip olan Luce çeşidinde bu oran, 2002 yılında % 3.3’e 

düşmüştür. 2002 yılında, tüm çeşitlerde tane verimi, 2001 yılına göre yüksek oranda 

artış göstermiştir. Bilindiği gibi, kalite değerleri ile tane verimi birbirleriyle önemli 

ve olumsuz bir ilişki içerisindedir. Jugenheimer (1958) ve Berger (1962), yağ oranı 

ile tane verimi arasında olumsuz bir ilişkinin olduğunu, düşük oranda yağ içeren 

çeşitlerin daha fazla tane verimi verdiklerini ve çevre şartlarından az da olsa 

etkilendiklerini belirtmektedirler. Bu çalışmada, çeşitlerin yıllara göre farklı 

oranlarda yağ içermesi, çeşitlerin kendi genetik yapıları yanında, yukarıdaki adı 

geçen araştırıcıların da belirttiği gibi, 2002 yılı verimlerinin çok yüksek olması ve 

verimin artması ile birlikte, kalite unsuru olan yağ oranının beklenen şekilde, 

aralarındaki olumsuz ilişkiye bağlı olarak düşüş göstermesidir. 

 
4.21. İkili İlişkiler  

Bu çalışmada, ölçümü yapılan verim ve verimle bağlantılı olan bazı 

özellikler arasındaki ikili ilişkiler de incelenmiştir. Elde edilen ikili ilişkilere ait 

katsayılar ve önemlilik testi sonuçları Çizelge 4.41’de verilmiştir. 

Yapılan analiz sonucunda, ölçümü yapılan bazı özellikler arasındaki ikili 

ilişkilerin, bazı özellikler açısından olumlu, bazı özellikler açısından da olumsuz 

olduğu belirlenmiştir. Tane veriminin, yaprak sayısı (0.386**), koçan sayısı 

(0.314**), bitki boyu (0.359**), koçan uzunluğu (0.639**), koçan çapı (0.689**), 

koçan üzerindeki tohum sırasındaki tane sayısı (0.551**) ve bin tane ağırlığı 

(0.795**) ile önemli ve olumlu ilişki içerisinde olduğu saptanmıştır. Burada dikkati 

çeken en önemli konu, tane veriminin,  koçan uzunluğu (0.639**), koçan çapı 

(0.689**), koçan üzerindeki tohum sırasındaki tane sayısı (0.551**) ve bin tane 

ağırlığı (0.795**) ile yüksek oranda olumlu ilişki içinde olduğudur. Elde edilen bu 

sonuçlar, Hallauer ve Miranda (1981), Wong ve Yap (1982), El-Naqouly vd. (1983), 



Kang vd. (1983), Cesurer (1990), Farhatullah (1990) ve Daud (1996)’nın 

bulgularıyla uyumludur. Diğer yandan, tane veriminin, koçan bağlama yüksekliği (-

0.180**), sap çapı (-0.484**), hektolitre ağırlığı (-0.619**) ve tanedeki yağ oranı  (-

0.314**) ile 0.01 önemlilik seviyesinde, olgunlaşma süresi (-0.119*) ve koçan 

üzerindeki tohum sıra sayısısı (-0.138*) ile de 0.05 düzeyinde olumsuz ilişki içinde 

olduğu belirlenmiştir. Nitekim, Jugenheimer (1958) ve Berger (1962), yaptıkları 

çalışmalarda, yağ oranı ile tane verimi arasında olumsuz fakat önemli bir ilişki 

olduğunu belirlemişlerdir. Tane veriminin sömek çapı ile olan ilişkisi (0.110) olumlu 

fakat, önemsiz bulunmuştur.  

Yaprak sayısı ile, bitki boyu (0.400**) ve olgunlaşma süresi (0.173**) 

arasında önemli ve olumlu ilişkiler tespit edilmiştir. Kün (1985), geççi çeşitlerin, 

erkenci çeşitlerden daha fazla sayıda yaprak oluşturduklarını belirtmektedir. Burada 

elde edilen sonuç, olgunlaşma süresinin artması ile yaprak sayısının da artış 

göstereceği şeklindedir ve Kün (1985)’ün bulguları ile uyum içerisindedir. Yaprak 

sayısının, bitki boyu ile olumlu ve önemli ilişki içinde olacağı beklenen bir sonuçtur. 

Çünkü, bitki boyunun artması ile, sap üzerinde yer alacak boğum sayısı da artacaktır, 

böylece her bir boğumdan bir yaprak çıkacağı beklendiği için, yaprak sayısı da 

artmış olacaktır. 

Bitki boyu ile, alt koçan bağlama yüksekliği (0.508**) ve olgunlaşma süresi 

(0.226**) arasında olumlu ve önemli ilişki olduğu belirlenmiştir. Bitki boyu ile alt 

koçan bağlama yüksekliği arasındaki olumlu ve önemli ilişki bize, bitki boyu 

arttıkça, alt koçanın sap üzerinde daha üst kısımlarda oluşabileceğini ifade 

etmektedir. Yine olgunlaşma süresinin artması, yani çeşidin geççi olması da, bize o 

çeşidin daha uzun boylu olabileceğini açıklamaktadır. Bitki boyu ile sap çapı 

arasındaki ilişki (0.040) olumlu fakat, çok önemsiz bulunmuştur. Ancak, bitki 

boyunun artması ile sap çapının küçülmesi veya tersi olarak bitki boyunun kısalması 

ile sap çapının artması beklenen bir sonuçtur.  

Koçan boyunun, yaprak sayısı (0.494**), koçan sayısı (0.280**) ve bitki 

boyu (0.422**) ile arasındaki ilişkiler olumlu ve önemli bulunmuştur. Wong ve Yap 



(1982) da benzer şekilde, bitki boyu ile koçan uzunluğu arasındaki ilişkiyi olumlu ve 

önemli bulmuşlardır. 

Koçan çapı ile, yaprak sayısı (0.106) ve koçan sayısı (0.020) arasındaki 

ikili ilişkiler olumlu fakat önemsiz düzeyde gerçekleşmiştir. Koçan çapının, bitki 

boyu ile olan ilişkisi (0.305**) olumlu ve önemli bulunmuştur. Koçan çapı ile, alt 

koçan bağlama yüksekliği (-0.236**), sap çapı (-0.244**) ve olgunlaşma süresi        

(-0.216**) arasındaki ilişkiler ise, önemli fakat olumsuz olmuşlardır. 

 Koçan üzerindeki tohum sıra sayısının, koçan çapı (0.185**), sap çapı 

(0.280**) ve olgunlaşma süresi (0.138*) ile olumlu ve önemli, koçan sayısı              

(-0.174**) ve koçan uzunluğu (-0.245**) ile de önemli fakat, olumsuz bir ilişki 

içinde olduğu belirlenmiştir. Koçandaki tohum sıra sayısı ile, koçan çapının olumlu 

ve önemli bir ilişki içinde olduğu, koçan çapının artması ile birlikte, koçan üzerinde 

daha fazla tohum sırasının oluşacak olması ile ilgilidir. 

Koçan üzerinde yer alan tohum sıralarındaki ortalama tane sayısı ile, yaprak 

sayısı (0.277**), koçan sayısı (0.166**), bitki boyu (0.253**), koçan uzunluğu 

(0.695**) ve koçan çapı (0.340**) arasında, olumlu ve önemli ilişkiler saptanmıştır. 

Burada, tohum sırasındaki tane sayısı ile koçan uzunluğu arasındaki ilişkinin 

(0.695**) olumlu ve çok önemli çıkması, bize artan koçan uzunluğuna bağlı olarak 

artış gösteren tohum sırasındaki tane sayısını ifade etmektedir.   

Sömek çapının, sap çapı (0.168**), olgunlaşma süresi (0.158**), koçan 

çapı (0.457**) ve koçan üzerindeki tohum sıra sayısı (0.399**) ile olan ilişkileri 

önemli ve olumlu bulunmuştur. Sömek, koçandaki taneleri üzerinde taşıyan kısımdır. 

Bu kısmın yani sömeğin çapının artması, koçan çapında da bir artışa neden olacaktır. 

Sömek çapının, koçan sayısı (-0.025) ile olan ikili ilişkisi, olumsuz ve çok önemsiz 

bulunmuştur.  

Bin tane ağırlığı ile, yaprak sayısı (0.213**), koçan sayısı (0.172**), bitki 

boyu (0.352**), koçan uzunluğu (0.559**), koçan çapı (0.679**) ve tohum 

sırasındaki ortalama tane sayısı (0.312**) arasında önemli ve olumlu ikili ilişkiler 

belirlenmiştir. Bin tane ağırlığı ile hektolitre ağırlığı arasındaki ilişki (-0.562**), 

önemli derecede olumsuz  olmuştur. Bir çok araştırıcı, bin tane ağırlığı ile hektolitre 



ağırlığı arasında olumsuz ve önemli bir ilişkinin olduğunu belirtmektedirler. Kün 

(1985) ve Cesurer (1990), küçük taneli (bin tane ağırlığı düşük) çeşitlerde hektolitre 

ağırlığının, iri taneli (bin tane ağırlığı yüksek) çeşitlerden daha yüksek olduğunu 

ifade etmektedirler. Bu bilgiler, burada elde edilen sonuçları doğrulamaktadır. 

Hektolitre ağırlığının, yaprak sayısı (-0.247**), koçan sayısı (-0.264**), bitki boyu  

(-0.131*), koçan uzunluğu (-0.335**), koçan çapı (-0.536**) ve tohum sırasındaki 

tane sayısı (-0.354**) ile olan ikili ilişkileri olumsuz ve önemli olarak saptanmıştır. 

Olgunlaşma süresi (0.265**), tohum sıra sayısı (0.209**), alt koçan bağlama 

yüksekliği (0.309**) ve sap çapı (0.422**) ile olan ilişkileri ise, olumlu ve önemli 

çıkmıştır. 

Tanedeki yağ oranı ile, yaprak sayısı (0.194**), alt koçan bağlama 

yüksekliği (0.346**), sap çapı (0.303**), olgunlaşma süresi (0.174**), tohum sıra 

sayısı (0.293**) ve hektolitre ağırlığı (0.211**) arasındaki ilişkiler olumlu ve önemli 

bulunmuştur. Yağ oranının, koçan sayısı (-0.035), koçan uzunluğu (-0.094) ve sömek 

çapı (-0.074) ile ilişkileri olumsuz ve önemsiz bulunmuştur. Koçan çapı (-0.304**) 

ile olan ilişkisi ise, yine olumsuz fakat önemli olmuştur. 

Burada elde edilen ikili ilişkiler ile ilgili katsayılar, gerek mısır ıslah 

çalışmalarında, gerekse bir bölge için uygun çeşit seçiminde önemli rol 

oynayacaklardır. Bunlara göre yapılacak bir seçim, tarımsal üretimdeki başarıyı 

arttıracaktır. Bu ise, daha fazla ürün ve zenginlik demektir. 

 



 
 
 
 
 
Çizelge 4.41. Araştırmada ele alınan tane verimi ve diğer bazı özellikler arasındaki ikili ilişkiler ile ilgili korelasyon katsayıları 
  

VRM 
 

YPSA 
 

KÇSA 
 

BBY 
 

KBY 
 

SPÇP 
 

OSÜR 
 

KÇUZ 
 

KÇÇP 
 

THSR 
 

TNSY 
 

SMÇP 
 

BTA 
 

HL 
YPSA 0.386**               

KÇSA 0.314** 0.205**              
BBY 0.359** 0.400** 0.225**             
KBY -0.180** 0.240** 0.124* 0.508**            
SPÇP -0.484** -0.201** -0.148** 0.040öd 0.461**           
OSÜR -0.119* 0.173** 0.157** 0.226** 0.453** 0.469**          
KÇUZ 0.639** 0.494** 0.280** 0.422** 0.179** -0.191** 0.170**         
KÇÇP 0.689** 0.106öd 0.020öd 0.305** -0.236** -0.244** -0.216** 0.284**        
THSR -0.138* -0.035öd -0.174** 0.046öd 0.109öd 0.280** 0.138* -0.245** 0.185**       
TNSY 0.551** 0.277** 0.166** 0.253** 0.038öd -0.243** -0.019öd 0.695** 0.340** -0.197**      
SMÇP 0.110öd 0.052öd -0.025öd 0.090öd 0.025öd 0.168** 0.158** 0.046öd 0.457** 0.399** -0.005öd     
BTA 0.795** 0.213** 0.172** 0.352** -0.161** -0.297** -0.076öd 0.559** 0.679** -0.194** 0.312** 0.186**    
HL -0.619** -0.247** -0.264** -0.131* 0.309** 0.422** 0.265** -0.335** -0.536** 0.209** -0.354** -0.039öd -0.562**   
YAĞ -0.314** 0.194** -0.035öd 0.061öd 0.346** 0.303** 0.174** -0.094öd -0.304** 0.293** -0.168** -0.074öd -0.337** 0.211** 
[r (P<0.05)= 0.113,   r (P<0.01)= 0.148]  * = 0.05 ve ** = 0.01 önem seviyelerini belirtmektedir.  



5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

Bu çalışmada, kullanılan mısır çeşitlerinde ele alınan bazı özelliklerle ilgili 

ortalama değerler toplu olarak çizelge 5.1a ve 5.1b’de özetlenmiştir. Diğer bir 

deyişle, denemeye alınan tüm çeşitlerin bir anlamda, nüfus cüzdanları çıkarılmıştır. 

Burada, elde edilen tüm sonuçlar karşılaştırmalı olarak değerlendirilecek ve öneriler 

yapılacaktır.  

Çizelgelerden de görülebileceği gibi, ele alınan ve incelenen özellikler 

açısından çeşitler arasında farklılıklar ortaya çıkmıştır. Tepe püskülü çıkarma 

süreleri, 59.2 gün ile 73.5 gün arasında değişirken, koçan püskülü çıkarma süreleri 

63.8 gün ile 78.0 gün arasında değişmiştir. Akpınar çeşidi, 59.2 günde tepe püskülü 

ve 63.8 günde koçan püskülü çıkarırken, Arifiye çeşidi, 71.4 günde tepe püskülü ve 

78.0 günde de koçan püskülü oluşturmuştur. Tepe püskülü ile koçan püskülü çıkarma 

arasındaki geçen süre ortalama 3-7 gün arasında değişmiştir. Bu süre, iyi bir 

tozlanma-döllenme ve tane verimi açısından çok önemlidir. Çünkü, tepe püskülü 

oluştuğu halde, birkaç gün içerisinde eğer koçan püskülü oluşmaz ise, tepe 

püskülünde oluşacak polenler ziyan olacaktır ve geç oluşan koçan püskülleri yeterli 

poleni bulamayacağından iyi bir tozlanma gerçekleşemeyecektir. Bu durum ise, tane 

veriminin düşmesine neden olacaktır. Denemede yer alan hemen hemen tüm 

çeşitlerde bu süre ortalama 3-4 gün olmuştur. Ancak, Arifiye çeşidinde bu süre, 7 

gün olarak gerçekleşmiştir. Yaprak sayıları, 12.1 adet ile 15.3 adet arasında değişim 

göstermiştir. Daha önce de belirtildiği gibi, yaprak sayısı tane verimi için çok 

önemlidir.  Bu nedenle, yaprak sayısı fazla olan çeşitler seçilmelidir. Bu konuda 

yapılacak bir seleksiyon başarıyı arttıracaktır. Bitki başına koçan sayıları, 1.00 adet 

ile 1.12 adet arasında değişmiştir. Yaprak sayısında olduğu gibi, koçan  sayısı da, 

tane verimi  açısından  çok  önemli  bir özelliktir. Çeşit seçimlerinde, bu amaç için, 

koçan sayısı fazla olan çeşitler seçilmelidir. 

Koçan bağlama yüksekliği, hem makineli hasada uygunluk hem de bitkinin 

yatma ve kırılmaya karşı dayanıklılığını belirleyen bir kriterdir. Koçanın, sap 

üzerinde çok altta oluşması, makine ile hasat sırasında problem çıkartabilir. Diğer 

yandan, koçanın çok yukarılarda oluşması da, bitkideki ağırlık ve denge merkezini 



Çizelge 5.1a. Araştırmada kullanılan çeşitlerin değerlendirmeye alınan bazı özelliklerine ait ortalama değerleri 
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Rx 670  67.0 70.9 12.1 1.01 193.9 68.6 19.1 127.3 1822.3 3.3 18.0 49.8 15.0 36.6 27.2 3.7 885.9 353.7 78.6 3.9 
0Rx 760  64.7 68.4 12.5 1.01 192.1 72.8 18.4 124.7 1785.0 3.0 20.3 48.0 14.3 39.7 25.5 3.0 845.8 353.3 77.4 4.4 
Rx 770 65.9 69.8 12.7 1.01 196.3 76.0 17.0 128.2 1833.6 2.8 18.9 47.8 16.3 39.9 26.7 0.5 907.7 332.2 79.8 3.9 
Rx 788 68.3 72.0 12.7 1.00 198.0 88.3 19.9 131.0 1865.2 3.2 19.6 45.7 14.1 38.4 26.2 0.8 825.2 332.9 80.8 4.0 
Rx 9292  69.0 72.2 13.4 1.02 206.7 97.7 20.5 131.7 1870.5 2.3 22.0 48.6 14.2 42.7 28.0 3.2 987.4 351.5 80.3 3.9 
Tirebbia 68.8 72.3 15.3 1.01 203.7 85.8 19.2 130.8 1863.6 3.2 19.3 47.2 16.3 36.0 27.6 2.2 993.7 316.8 78.3 4.6 
Sele  67.4 70.9 14.0 1.03 216.6 86.1 19.1 129.7 1849.5 3.3 20.0 49.2 17.1 39.6 26.9 1.2 908.6 299.0 76.9 4.6 
Piave 65.0 67.9 12.9 1.01 197.1 81.7 17.4 123.2 1763.0 4.0 18.4 47.9 17.1 36.8 26.2 0.7 869.5 290.7 76.7 4.9 
Ant 90 66.2 69.7 13.2 1.03 190.4 82.5 19.2 128.8 1841.7 3.0 20.4 43.0 14.2 41.1 23.4 2.8 770.2 302.6 79.5 4.2 
H 2547 65.7 69.9 12.7 1.01 196.7 77.8 19.3 133.5 1887.5 2.8 19.8 48.0 16.0 40.8 26.4 3.7 868.9 329.3 77.9 4.2 
Antbey 68.0 74.4 14.3 1.08 196.1 93.4 20.1 138.7 1954.6 3.0 20.2 43.9 14.5 43.6 26.1 11.7 728.2 274.7 79.4 5.1 
TTM 81-19 70.2 74.7 12.5 1.07 203.5 92.3 21.2 134.5 1906.6 3.3 20.7 45.7 14.8 39.8 26.3 2.2 802.3 292.3 79.9 4.0 
Premier  70.7 74.3 13.8 1.02 201.3 92.7 21.0 133.5 1888.8 2.3 22.4 46.9 15.3 41.5 27.1 0.7 1089.6 351.1 78.9 4.5 
Pegaso 67.2 70.7 13.1 1.02 218.2 94.2 20.6 129.7 1851.4 2.7 20.9 49.0 15.5 43.3 26.7 0.5 1041.1 334.5 79.7 4.2 
Darva 73.5 78.0 13.6 1.09 238.9 110.2 20.3 137.3 1934.8 2.7 23.3 49.4 15.1 41.6 29.0 1.5 1055.3 392.4 76.3 3.9 
K.DenizYıldızı 64.8 70.4 13.0 1.01 205.7 96.8 21.9 142.8 2012.5 2.8 21.5 43.4 14.6 38.3 27.4 11.3 654.2 296.5 82.0 4.3 
TTM 813 65.0 69.4 12.9 1.02 197.2 88.0 19.5 129.8 1852.9 2.8 20.4 42.8 13.7 41.2 23.2 2.5 709.0 294.6 79.6 3.7 
Akpınar 59.2 63.8 12.8 1.01 176.0 81.6 18.2 121.0 1731.7 3.0 17.5 42.3 13.8 34.6 25.6 4.0 606.9 274.9 81.0 4.5 
Ortalama :        68.7       72.7      13.3   1.03    204.8     91.4       19.8      133.8     1897.0      3.0        20.7     46.5    15.1    40.1   26.2     4.0      907.8     324.6    79.4   4.3 
Selek. Sınırı:    max       max      min    min    min       max      min        max      max        max       min     min    min     min    min    max     min        min     min   min 



Çizelge 5.1b. Araştırmada kullanılan çeşitlerin değerlendirmeye alınan bazı özelliklerine ait ortalama değerleri (devamı) 
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Dracma 69.7 73.7 14.0 1.01 194.3 88.8 22.6 138.3 1949.8 3.2 21.2 48.2 16.1 36.6 27.3 3.2 925.0 330.0 78.8 4.2 
Tempra 70.5 74.4 13.7 1.01 203.2 88.3 20.1 142.2 2004.3 3.5 20.9 47.6 16.5 39.7 27.3 2.7 1005.2 356.2 79.3 4.1 
Maverick 69.2 71.7 13.0 1.12 202.6 85.5 18.6 138.0 1945.0 1.8 21.8 44.7 14.2 39.9 24.8 1.0 1088.7 335.3 78.5 4.2 
Tector 70.2 73.7 14.2 1.01 202.9 91.2 20.8 144.2 2028.0 3.2 21.7 47.0 17.0 38.4 27.6 1.5 1018.5 351.8 80.4 4.3 
ADA 95-10 71.2 75.7 14.5 1.08 226.2 111.7 19.5 138.2 1946.9 2.3 21.7 48.3 15.2 42.7 26.7 1.0 1058.3 306.5 79.3 4.2 
ADA 95-16  72.0 76.0 14.2 1.06 215.5 106.4 20.4 138.0 1944.5 2.3 21.2 47.4 15.2 36.0 26.2 1.2 1104.1 325.4 78.5 4.4 
ADA 81-19 70.7 75.0 12.9 1.01 197.2 94.3 20.1 136.0 1918.4 2.8 20.8 46.6 14.6 39.6 25.9 1.8 848.6 316.2 78.1 4.1 
TTM 815 69.9 73.7 13.9 1.00 213.9 104.6 20.2 131.2 1865.9 2.8 20.0 46.9 14.5 36.8 26.2 0.8 882.7 324.9 79.4 4.3 
Arifiye 71.4 78.0 15.0 1.05 220.9 107.9 20.9 145.2 2030.7 3.2 20.6 43.6 14.4 41.1 26.6 11.5 700.8 315.8 81.3 4.8 
Doge 72.5 76.8 14.4 1.04 227.9 109.3 18.7 135.0 1906.1 3.7 24.0 42.1 15.1 40.8 22.7 0.7 948.0 310.3 82.9 4.7 
Luce 67.3 70.7 12.1 1.02 196.4 84.5 18.2 129.0 1844.1 3.2 19.4 48.3 15.5 43.6 26.6 1.0 996.4 327.1 82.7 3.4 
Vero 67.9 70.9 12.6 1.05 200.2 72.1 18.5 139.5 1966.9 3.2 19.9 45.9 14.8 39.8 26.9 1.8 930.7 300.7 80.5 3.5 
LG 55 69.0 72.5 13.0 1.00 204.8 94.7 20.7 134.0 1896.6 3.0 20.4 47.0 14.8 41.5 24.4 2.8 883.8 319.4 78.3 4.2 
LG 60 68.8 72.5 12.4 1.01 204.6 95.7 20.9 134.8 1903.9 2.7 20.1 47.8 15.1 43.3 25.7 3.0 941.8 327.4 78.7 4.2 
T 1915 72.4 77.9 14.0 1.06 220.9 99.7 21.7 136.7 1925.9 2.8 22.6 44.5 15.1 41.6 25.1 1.8 950.1 351.8 78.9 5.0 
T 1595 69.2 73.5 12.9 1.02 198.9 92.7 20.1 129.8 1853.5 2.8 20.4 46.5 14.8 38.3 25.5 1.0 912.9 339.5 80.0 4.2 
T 1866 73.0 76.4 13.7 1.03 210.9 101.3 19.8 135.7 1912.9 3.2 22.5 46.1 15.3 41.2 25.2 1.8 1036.5 345.1 79.8 4.8 
SMT 304 70.7 74.0 13.1 1.03 203.2 94.1 18.1 136.5 1926.6 2.7 21.0 45.7 15.1 34.6 27.1 14.8 898.0 328.8 79.6 4.0 
Ortalama :        68.7       72.7      13.3   1.03    204.8     91.4       19.8      133.8     1897.0      3.0        20.7     46.5    15.1    40.1   26.2     4.0      907.8     324.6    79.4   4.3 
Selek. Sınırı:    max       max      min    min    min       max      min        max      max        max       min     min    min     min    min    max     min        min     min   min 



 

olumsuz etkileyeceğinden yatma ve kırılmalara neden olabilmektedir. Bu nedenle, 

koçan bağlama yüksekliğinin 100-120 cm olması ideal olarak kabul edilmektedir. Bu 

çalışmada, alınan sonuçlar 72.1 cm ile 111.7 cm arasında değişmiştir. Koçanı 72.1 

cm de oluşturan Vero çeşidi bu nedenle makineli hasat için promlem olabilir. Alınan 

sonuçlara göre, bitkide yatma ve kırılmaya neden olabilecek aşırı bir koçan bağlama 

yüksekliği belirlenememiştir. 

Sap kalınlığı (çapı), 17.0 mm ile 22.6 mm arasında değişmiştir. Ancak, sap 

inceliği, tane mısır yetiştiriciliğinde arzu edilen bir özellik değildir. Çünkü, özellikle 

birden fazla koçan oluşturan çeşitlerde, bu ince sapın koçanları taşımayabileceği ve 

sap kırılmalarına neden olabileceği bilinmektedir. Mısır çeşidini seçerken, hangi 

amaç için yetiştirilecekse, ona göre sap çapının belirlenmesi ve seçilmesi zorunludur. 

Bitki boyları, 176.0 cm ile 238.9 cm arasında değişim göstermiştir. Uzun 

bitki boyu kırılma ve yatmaları da beraberinde getiriyorsa da, yapılan çalışmalarda, 

tane veriminin yüksek boyla ilişkili olduğu belirlenmiştir. Bu durumda, yüksek boylu 

mısır çeşitlerinin seçilmesi, tane verimi için en uygunu olacaktır. Bu çalışmada, 

ortalama 4 kez sulama yapılmıştır. Birkaç ilave sulama ile bitki boyu daha yukarılara 

da çekilebilir. 

Olgunlaşma süreleri, tane mısır yetiştiriciliğinde çok önemlidir. Çok geççi 

çeşitlerin olgunlaşmalarını tamamlayamadan kötü hava şartlarına yakalanmaları 

mümkün olabilir, bu da bir risk oluşturacaktır. Denemeye alınan 36 çeşidin 

olgunlaşma süreleri, 121.0 gün ile  145.2 gün arasında değişmiştir. Ekimlerin Mayıs 

ayı başında yapılacağı hesap edilirse, 145.2 gün ile en geççi çeşit olan Arifiye bile 

olgunlaşmasını Eylül ayının son dönemlerinde tamamlayabilecektir. Bölgemizdeki 

ilk don tarihinin Ekim ayının ilk yarısı olduğunu dikkate alırsak, denemedeki bütün 

çeşitlerin problemsiz bir şekilde bölge tarımınında yer alması mümkün 

görünmektedir. 

Parseldeki rastıklı bitki sayıları, 0.5 adet ile 14.8 adet arasında değişmiştir. 

Çizelgede de görülebileceği gibi, kompozit çeşitler hibrit çeşitlerden daha fazla rastık 

çıkarmıştır. Arifiye 11.5 bitkide rastık oluştururken, yine kompozit çeşit olan 

Karadeniz Yıldızı 11.3 bitki ve Akpınar 4.0 bitki oluşturmuştur. En fazla rastıklı bitki 



 

SMT 304 hibrit çeşidinde belirlenmiştir. Diğer hibrit çeşitlerindeki rastıklı bitki 

sayısı yok denecek kadar az olmuştur. Rastık, bitkinin, sap, yaprak, tepe püskülü ve 

koçanı üzerinde ortaya çıkabilen ve verimi düşüren bir mantar hastalığıdır. Bazı 

durumlarda, koçan yerine içi tamamen mantar sporları ile dolmuş rastıklı koçanlar 

oluşabilmektedir. Bu da, özellikle tane verimini düşürmektedir. Bu nedenle, yukarıda 

adı geçen rastıklı çeşitlerin üretiminden mümkün olduğunca kaçınılmalı veya eğer, 

üretimde kullanılma zorunluluğu var ise, gerekli önlemler alınmalıdır. 

Çeşitlere ait koçan uzunlukları, 17.5 cm ile 24.0 cm arasında değişim 

göstermiştir. Bu sonuçlar ise, normal bir koçan boyunun elde edildiğini 

göstermektedir. Koçan uzunluğunun fazla olması, üzerinde daha fazla tane olacağı 

anlamına gelmektedir. Bu ise, tane verimi için bir artı özelliktir.  

Koçan çapı, tane verimi açısından önemli olan koçan iriliğini belirleyen bir 

kriterdir. Koçan çapları, 42.1 mm ile 49.8 mm arasında değişmiştir. Koçan çapının 

yüksek olması diğer bir ifadeyle, koçanın iri olması üzerinde daha fazla tohum sırası 

bulunduracağı için tane verimi açısından önemlidir. Bu nedenle, koçan çapı yüksek 

olan çeşitlerin seçimi bu amaca uygun olacaktır.  

Koçan üzerinde oluşan tohum sıraları tane verimi ile doğrudan ilgilidir. 

Tohum sıra sayısının fazla olması, koçan üzerinde daha fazla tanenin oluşacağını 

(eğer iyi bir tozlanma-döllenme gerçekleştiyse) ve dolayısıyla koçan ağırlığı ve tane 

veriminin artacağını gösterir. Denemeye alınan çeşitlerde, tohum sıra sayıları, 13.7 

ile 17.1 arasında değişim göstermiştir. Bu sonuçlar ise, ortalama değerler arasında 

bulunmaktadır. Tohum sıra sayıları fazla olan çeşitlerin seçilmesi, kuşkusuz tane 

verimine olumlu yönde etki edecektir. 

Sömek çapı, daha önce yapılan çalışmalarda, koçanın hızlı bir şekilde 

kuruyup hasada hazır hale gelmesi ile ilişkilendirilmiştir. Yapılan çalışmalarda, 

sömek çapının düşük olması, yani ince bir sömek olması, koçanın çabuk su kaybedip 

hasada uygun bir nem düzeyine gelmesi için arzu edilen bir özellik olarak 

belirlenmiştir. Bu araştırmada, sömek çapları, 22.7 mm ile 29.0 mm arasında 

değişmiştir. Sömek çapları küçük koçanların, hızlı bir şekilde su kaybedip hasat için 

hazır hale gelmeleri, hasadın kötü hava şartlarının hakim olduğu döneme kayıp risk 



 

oluşturmasını önlediği için, sömek çapı açısından yapılacak bir çeşit seçimi de, mısır 

tarımında başarıyı arttıracaktır. 

Tane verimi açısından, denemenin kurulduğu 2001 ve 2002 yılları arasında 

farklılıklar ortaya çıkmıştır. Bu farklılık, denemenin ikinci yılındaki, çevre şartlarının 

(sıcaklık, yağış vd.) mısır tarımı için daha uygun olmasından kaynaklanmıştır. Tane 

verimleri, dekara 606.9 kg ile 1104.1 kg arasında bir değişim göstermiştir. Hibrit 

çeşitler, kompozit çeşitlerden çok daha fazla tane verimi vermişlerdir. Denemede yer 

alan 3 kompozit çeşitten en yüksek tane verimini dekara 700.8 kg ile Arifiye 

vermiştir. Diğer taraftan, en yüksek tane verimini ise, bir melez çeşit olan ADA 95-

16 (Hacıbey) çeşidi, dekara 1104.1 kg ile vermiştir. Denemeye alınan 36 çeşitten 9 

tanesi dekara 1 ton ve üzerinde tane verimi verirken 10-12 tanesi de 1 tona yakın tane 

verimi vermiştir.  

Tanede yağ oranı ise, % 3.4 ile % 5.1 arasında değişmiştir. Denemeye 

alınan bu çeşitler, yağlık olarak kullanılmamaktadır. Ancak, nişasta sanayiinin bir 

yan ürünü olarak yağ da elde edilmektedir. Bu araştırmada elde edilen yağ oranları, 

normal mısırlar için daha önce belirlenen oranların arasında yer almaktadır. Yağlık 

olarak mısır ekimi yapılmadığı için, yağ oranı açısından çeşit seçimi yapmak 

gereksiz bir işlem olacaktır. 

Bu araştırmanın sonuçları genel olarak değerlendirildiğinde, denemede 

kullanılan  pek çok çeşit, bölge tarımında başarılı bir şekilde yerini alabilecek 

durumdadır. Tane verimi açısından değerlendirirsek, olgunlaşma süreleri de göz 

önünde bulundurularak, sırasıyla, ADA 95-16 (Hacıbey) dekara 1104.1 kg ile; 

Premier, 1089.6 kg ile; Maverick, 1088.7 kg ile; ADA 95-10, 1058.3 kg ile; Darva, 

1055.3 kg ile; Pegaso, 1041.1 kg ile; T 1866, 1036.5 kg ile; Tector, 1018.5 kg ile ve 

Tempra, 1005.2 kg tane verimi ile bölgede özellikle Edirne koşulları için başarılı bir 

şekilde tane mısır için yetiştirilebilecek mısır çeşitleri olarak sayılabilir ve 

önerilebilir.  Sonuç olarak, Çizelgeler 5.1a ve 5.1b’de verilen ve  iki yıllık araştırma 

süresince incelenen 20 agronomik özelliğe ait ortalama değerler seleksiyon indeksi 

olarak kabul edilip, min ve max sınırlar olarak kullanılarak bir seleksiyon kriteri 

oluşturulmuş ve en iyi çeşit olarak, 16 özelliği de arzu edilen sınırlar içerisindeki 



 

Pegaso çeşidi ortaya çıkmıştır. Bunu, 15 özellik ile Rx 9292, 14’er özellik ile Sele ve 

Premier, 13’er özellik ile ADA 95-16 (Hacıbey) ve Darva çeşitleri izlemektedir. Yine 

13 özelliği arzu edilen sınırlar içerisinde olan Luce ve Rx 770 çeşitlerinin ortalama 

verimleri çeşitlerin genel ortalamalarının biraz altında kalmıştır. Tane verimi 

yönünden biraz daha geliştirilebilirse, diğer agronomik özellikleriyle iyi birer çeşit 

olarak göz önünde bulundurulabilirler. Diğer yandan, incelenen 20 agronomik özellik 

yönünden sadece 4 tanesi arzu edilen sınırlar içerisinde olan ADA 8119 çeşidi en 

kötü çeşit olarak gözükmektedir. Yine, sadece 6 özelliği istenen sınırlar dahilinde 

olan TTM 8119 çeşidi ve 7 özellik ile de SMT 304 çeşidi ADA 8119 çeşidini takip 

etmiştir. Bu çeşitler, özellikle Edirne koşulları için önerilebilecek çeşitler olarak 

ortaya çıkmıştır. Bu çeşitlerden ikinci ve üçüncü grup en iyi özelliklere sahip 

çeşitlerin seleksiyon sınırları dışında kalan özellikleri de iyileştirildiğinde verimin 

daha da artacağı varsayımından, bu çeşitler üzerinde çalışmalar yapmaları da 

ıslahçılara önerilebilir. 
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ÖZGEÇMİŞ 

 

İÇEL ili, Anamur ilçesinde 1960 yılında doğdum. İlk, orta ve lise tahsilimi 

adı geçen ilçede tamamladıktan sonra, 1979 yılında girdiğim Çukurova Üniversitesi, 

Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümünden 1983 yılında mezun oldum. Aynı yıl, 

Milli Eğitim Bakanlığı' nın 1416 sayılı yasa uyarınca açmış olduğu yurt dışı yüksek 

lisans sınavını kazandım. Yaklaşık 7 aylık bir süre, O.D.T.Ü' nde İngilizce hazırlık 

eğitiminden sonra, 1984 yılında gönderildiğim A.B.D' de tekrar bir 10 aylık İngilizce 

dil eğitimi de alarak, Kansas State University’de, Soya Islahı ve Üretimi üzerine 

Master (Yüksek Lisans) eğitimimi 1987 yılında tamamladım. Kısa dönem askerlik 

hizmeti sonrası, 1988 yılında Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğünde, 

Buğday-Arpa Islahı bölümünde göreve başladım. 1990 yılı başında ise, adı geçen 

bölümün sorumluluğu ve proje liderliği görevine başladım. 1990 yılında, 5,5 ay 

süreyle Meksika' daki CIMMYT merkezinde düzenlenen Buğday Islahı ve 

Hastalıkları konusunda bir kursa katıldım. 1992 yılında ise, ICARDA' nın 

Amman/Ürdün de düzenlemiş olduğu ve 15 gün süren Buğday ve Arpada Tohum 

Hastalıkları konusunda bir kursa da iştirak ettim. 1997 yılına kadar bölüm ve proje 

lideri olarak çalıştığım serin iklim tahılları bölümünden 1999 yılında ayrılarak, Soya 

ve Aspir konusunda çalışmaya başladım. Halen aynı enstitüde, adı geçen bitkilerle 

çalışmaktayım ve ıslah projesi liderliğini yürütmekteyim. İngilizce bilmekteyim. Evli 

ve 1 erkek çocuk babasıyım.  

 
 


